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دکتر جمشید پژویان در گفت وگو با »صبح صادق« عنوان کرد

وابستگی به نفت 
و غفلت از ظرفیت های داخلی

رویارویی امروز، نبرد تدبیر ها، اندیشه ها و اراده هاست
نقش هادیان سیاسی در این تقابل تعیین کننده

و دارای اهمیت فوق العاده است
سپاه تبیین کننده گفتمان انقلابی و نسخه پیشرفت کشور است

دشمن امروز به فقدان راهبرد دچار شده
و توان به کاربردن قدرت خود را ندارد

اینکه ما بگوییم به فلانی رأی بدهید و به فلانی رأی ندهید
اهانت به مردم است!

مجلسی در تراز انقلاب برای گام دوم انقلاب نیاز داریم
برخی دارند مردم را نسبت به انتخابات سرد می کنند
ولی اگر مجلس درست انتخاب شود، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد
سپاه خود را هزینه افراد و جناح ها نمی کند
مشی سپاه در حوزه سیاسی این است که مصداقی وارد نشویم
این توهین به شعور مردم است
منزلت اجتماعی سپاه را در انتخابات
به هیچ وجه در سطح افراد و احزاب پایین نیاوریم

بازار
۶

سردار سلامی و حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی
در بیست وهشتمین همایش سراسری هادیان و مسئولان سیاسی رویکرد انتخاباتی سپاه را تبیین کردند

سپاه برای همه مردم است

سپاه یک حزب سیاســی یا یک جناح 
سیاسی نیســت؛ سپاه یک نهاد انقلابی 
بــا رســالت پاســداری از انقلاب اســلامی و 
دســتاوردهای آن در همه عرصه هاست. سپاه در 
مسیر انقلاب اسلامی به سوی آرمان تمدن سازی 
و رسیدن به حیات طیبه، علاوه بر برداشتن موانع 
ســر راه و دفع تهدیدات ســخت، نیمه سخت و 
نرم، نقش پیش روندگی و پیش برندگی هم دارد. 
بر این اســاس، یکــی از حوزه های عمل ســپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی، حوزه عمل سیاسی 
به اقتضای شــرایط و در چارچوب دکترین رفتار 
سیاسی سپاه است. در دکترین رفتار سیاسی سپاه 
که به اســتناد اسناد بالادســتی تدوین و تصویب 
شده، رفتار سیاسی ســپاه به این صورت تعریف 
شده اســت: »رفتار سیاسی سپاه عبارت است از 
مجموعه  فعالیت ها و اقدامات رصدی، صیانتی، 

تبیینی، بصیرت افزا، گفتمان ساز و اتخاذ مواضع 
برای تحکیم، توسعه، تعمیق و پاسداری انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای آن مبتنی بر گفتمان امامین 

انقلاب«.
بــر مبنای این تعریف، ســپاه در حوزه عمل 
سیاســی، رفتــار و کارکرد حزبــی، گروهی و 
جناحی نداشــته، بلکه به دلیــل جایگاهش در 
ساختار حقوقی نظام جمهوری اسلامی از یک 
سو، و رســالت پاســداری از انقلاب اسلامی 
و دســتاوردهای آن از دیگر سو، کارکردهایش 
در راســتای استحکام بخشی به ســاختارهای 
رســمی و کمک به این ســاختارها برای تأمین 
منافع ملی و پیشــبرد انقلاب بــه منظور تحقق 
آرمان و اهداف آن اســت. جمهوری اســلامی 
از مهم ترین دســتاوردهای انقلاب اسلامی به 
شــمار می آید. انتخابات که خــود نیز یکی از 
دستاوردهای انقلاب محسوب می شود، مظهر 
مردم ســالاری دینی و عاملی مهم و تعیین کننده 
در استحکام بخشی به ساختارها و بقای آنهاست. 
بنابراین ســپاه پاســداران در هــر انتخاباتی به 
اقتضای شــرایط، با رویکرد پیــش گفته و فراتر 

از رفتارهای احزاب و جناح های سیاســی عمل 
می کند. احزاب سیاسی و گروه های سیاسی در 
هر انتخاباتی، دستیابی به قدرت از طریق پیروزی 
در انتخابــات را هدف گذاری می کنند. پیروزی 
احزاب و گروه های سیاســی در هر انتخاباتی، 
آنگاه تحقق می یابد که افراد معرفی شده از سوی 
آنان، مورد اقبال عمومی قرار گرفته و با رأی مردم 
برای تصدی یک مسئولیت انتخاب شوند. نقطه 
تمایز رفتار سیاسی سپاه با احزاب و جریان های 
سیاسی در همین نکته اساســی است. سپاه در 
انتخابات، نه دارای لیست انتخاباتی است و نه در 
صحنه عمل از لیست ها یا افرادی خاص حمایت 
می کند. ســپاه ورود به مصادیق، معرفی افراد یا 
کمک به افراد را دنبال نمی کند. این مردم هستند 
که بر اســاس معیارها و ملاک های مورد نظر به 
انتخاب دســت می زنند. بنابراین هدف گذاری 
ســپاه در انتخابات، با هدف گذاری جریان های 
سیاسی و گروه های سیاسی کاملًا متفاوت است. 
سپاه برای انتخابات مجلس شورای اسلامی که 
در اســفند ماه ســال جاری برگزار خواهد شد، 

اهداف اساسی زیر را دنبال می کند:

کمک به حضور پرشــور و نشــاط و با  مشارکت حداکثری مردم در انتخابات۱
دشمنان ملت ایران در چهل سال گذشته، همواره 
تلاش کرده اند تا انتخابات در ایران، در یک فضای 
سرد و ناامیدکننده، با حضور حداقلی مردم برگزار 
شود. بسیار روشن است که با توجه به نقش و تأثیر 
انتخابات در تأمین منافع ملی، انسجام اجتماعی 
و دفع تهدیدات، همگان باید در راســتای ایجاد 
زمینه ها و بسترهای شکل گیری یک انتخابات با 

نشاط و حضور حداکثری مردم تلاش کنند.

کمک به برگزاری انتخابات در فضای امن و آرام۲
دشمنان این ملت برای بر هم زدن ثبات و امنیت 
کشور به ویژه در مقطع انتخابات، به طور مستمر 
برنامه ریــزی می کنند، به دنبال آشــوب های آبان 
ماه، جبهه استکبار تلاش می کند تا با پیاده سازی 
سناریوهای خود در راســتای فشار حداکثری بر 
ملت ایران و نظام اســلامی، فضای کشور را در 
آستانه انتخابات ناآرام و ملتهب کند. بدیهی است 
که ســپاه باید با کمک به متولیان برقراری نظم و 

امنیت، نقشه های شیطانی دشمنان را خنثی کرده، 
تا مردم عزیز کشــورمان در یک فضای کاملًا امن 

و با آرامش کامل به پای صندوق های رأی بروند.

کمک به شکل گیری  مجلس تراز انقلاب اسلامی۳
دشــمنان همواره از حاکم شــدن گفتمان انقلاب 
اسلامی و گفتمان مقاومت در کشور بیمناک بوده، 
بر همین اســاس تلاش می کنند  تفکر، اندیشه و 
جبهه انقلاب اسلامی را در ایران تضعیف کنند. در 
انتخابات مجلس تلاش دشمنان با اعمال فشارهای 
حداکثری، جنگ نرم، نفوذ، عملیات روانی و...  آن 

است که یک مجلس غیر انقلابی شکل بگیرد.
بنابرایــن در چنین وضعیت و فضایی، ســپاه 
پاســداران با کمک به تقویت گفتمــان انقلاب 
اســلامی و گفتمان مقاومت با تبیین و روشنگری 
و تبلیغ و ترویج ملاک های انتخاب درست مبتنی 
بر معیارهای دینی و منظومه فکری امام و رهبری، 
به شــکل گیری مجلس تراز انقلاب اسلامی که 
تأمین کننده منافع ملی و پیش برنده انقلاب اسلامی 

به سمت آرمان ها باشد، کمک خواهد کرد.

 سپاه حزب سیاسی نیست
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

گزارش
۸

پخش آزمایشی نسخه صوتی صبح صادق

Beshnavidd.ir بهارستانبشنوید
شمارش معکوس تا دوم اسفند۴

پیوست انتخاباتی صبح صادق ۱۰
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سرمقاله
دوقطبی های دوگانه ساز

کلیدواژه »دو قطبی« از آن مفاهیمی است 
که در ترکیب با نیــت و اراده کاربر خود 
معنایابی می شــود. در واقع هم دوقطبی 
مثبت داریــم و هم منفی. تقســیم بندی 
»جبهه حق« و »جبهه باطل« که مصافی 
ازلی و ابدی در ادبیــات دینی ما دارند یا 
محمدی)ص(«  ناب  »اســلام  دوقطبی 
و »اســلام آمریکایی« که امام راحل)ره( 
ترسیم کردند، تعریفی روزآمد از مصاف 

حق و باطل در دنیای ماست.
»دوقطبی« درصحنه سیاســت متداول 
اســت و می تــوان نشــانگانی از آن را در 
سیســتم های گوناگــون سیاســی دنیــا به 
وضوح دید. نمونه بارزتــر آن »دموکرات و 
جمهوری خواه« در آمریکا و »محافظه کار و 
کارگر« در انگلیس است؛ قطب هایی که هر 
یک حزب و هوادارانی را نمایندگی می کنند. 
هــر چه این قطب ها قانونــی و دارای 
چارچوب  باشــند، بیشــتر می توانند در 
مبارزات سیاسی و رقابت های جریان های 
سیاسی مؤثر واقع شوند و دو حزب رقیب 
را در نمایندگی بخشی از مطالبات مردم و 
افکار عمومی یاری کنند؛ اما کاربست غیر 
واقعــی و به عبارتی منفی از دوقطبی های 
تصنعی نیز وجود دارد که گاهی بدون توجه 
به چارچوب ها، ارزش ها و ســاختارهای 
سیاسی و فرهنگی یک جامعه مجال ظهور 
می یابد و از سوی دستگاه تبلیغی ـ توجیهی 

دشمن ساخته و پرداخته می شود. 
کشور ما هم که پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی مردم سالاری دینی را تجربه کرده 
و در طول 40سال گذشــته شاهد ایفای 
نقش مردم در تعیین سرنوشت خود بوده، 
از همان ســال های ابتدایی تشکیل نظام 
اســلامی و پس از فروکش کــردن آتش 
فتنه ها، شــکل گیری جریان های سیاسی 
فعال را مشاهده کرده است که در دهه های 
نخست دوقطبی ای با عناوینی مانند »چپ 
و راست« شکل گرفت که امروز با عنوان 
اصلاح طلب و اصول گرا شناخته می شود.       
نمونــه دیگــری از ایــن بهره برداری 
سیاســی که بــه ویژه در ســال های اخیر 
مطرح شــده عبارتند از؛ جنگ و صلح، 
تعامل و تقابــل، اینترنت جهانی و ملی و 
حتی دوگانه »حقوقدان و سرهنگ« و...
با هدف برچسب زدن به جریان رقیب در 
میدان انتخابات است. این دوگانه سازی ها 
سبب می شــود طراحان و بهره برداران آن 
به خطای بزرگ تر، یعنــی بیان حرف ها 
و وعده هایی روی بیاورند که زمینه ســاز 
سلب اعتماد و کاهش موقعیت اجتماعی 
آنان می شود. برخی مواقع هم آنقدر آش 
شور می شود که برای اصلاح یک موضع  
که در مجامع رسمی صورت گرفته، افراد 

دیگری وارد صحنه می شوند!
آنچــه در یــک جامعه اســلامی از 
مســئولان و دولتمردان انتظــار می رود، 
پایبندی به اصول اخلاقی نشئت گرفته از 
دین مبین اســلام است. امام خمینی)ره( 
و رهبر معظــم انقلاب در جایگاه ولایت 
نمونه هــای بارزی هســتند که موصوف 
به این اصول بــوده و محبت قلبی و نفوذ 
معنــوی آنهــا در قلوب مردم نیز ناشــی 
از این ویژگی هاســت کــه دولتمردان در 
همه ســطوح باید به آنها تأســی کنند. به 
علاوه، اســتفاده بی موقع، وارونه و غلط 
از دوگانه هــای کلامی به ویژه در آســتانه 
انتخابات می تواند پیام های نامناســبی به 
جامعه بفرستد که نتیجه آن متضرر شدن 
همه جریان های سیاســی خواهد بود که 

ضروری است از آن پرهیز شود.

هر ســال که دولت بودجه ســالیانه را به مجلس 
ارسال می کند، کارشناســان خبره ابتدا دنبال این 
مسئله هستند که آیا بودجه سال بعد انبساطی بسته 
شده اســت یا اینکه انقباضی است؟ در پاسخ این 
پرســش باید گفت، در قانون بودجه ســال ۱۳۹۸ 
بودجه عمومی 44۸ هزار میلیارد تومان بود که این 
رقم با رشــد ۸ درصدی برای سال ۱۳۹۹ به 4۸4 
هزار میلیارد تومان رســیده است. هر چند در نگاه 
اول و با افزایش میزان بودجه عمومی دولت می توان 
گفت، بودجه سال ۱۳۹۹ بودجه ای انبساطی است؛ 
امــا با لحاظ کردن تورم حدود 4۱ درصد و رشــد 
۸ درصدی این بودجه نســبت به سال قبل، به این 
نتیجه خواهیم رسید که این بودجه انقباضی بسته 
شده اســت. حال این پرســش مطرح می شود که 
دولت منابع به دست آمده را در چه جاهایی صرف 
می کنــد؟ در کل باید گفت منابع حاصله در ســه 
جا که قانون مشخص کرده است، هزینه می شود: 

۱ـ هزینه های جاری )شــامل حقوق و دســتمزد، 
یارانه ها و اســتفاده از کالا و خدمات( که با رشد 4 
درصدی از ۳۵۲ هزار میلیارد تومان به ۳۶۷ هزار 
میلیارد تومان رسیده است. ۲ـ تملک دارایی های 
سرمایه ای )پروژه های عمرانی( که با رشد 4/۵ هزار 
میلیارد تومانی حدود ۷0/۳ هزار میلیارد تومان در 
نظر گرفته شده است. ۳ـ تملک دارایی های مالی 
)تســویه قروض و دین( که با رشد ۶۱ درصدی از 
۲۹/۳ هزار میلیارد تومان به 4۷ هزار میلیارد تومان 
رســیده اســت. موضوع بعدی که باید در بودجه 
روشن شــود و یکی از ســؤالات اساسی به شمار 
می آید، این است که وضعیت بودجه دفاعی در سال 
بعد چگونه بسته شده است؟ جزئیات لایحه بودجه 
ســال آینده نشــان می دهد، اعتبارات امور دفاعی 
و امنیتی شامل ســه فصل »دفاع«، »حفظ نظم و 
امنیت عمومی« و »تحقیق و توسعه در امور دفاعی 
و امنیتــی« به طور کلی از ۷0 هزار و ۹۵۲ میلیارد 
تومان مصوب در سال ۱۳۹۸،  برای سال ۱۳۹۹ به 
میــزان ۶۹ هزار و ۵۹۶ میلیارد تومان کاهش یافته 
که در مجموع ۱۳۵۶ میلیارد تومان کاهش داشــته 
است. بیشترین کاهش در بخش تقویت بنیه دفاعی 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح است که از 

میزان ۲ هزار و ۶00 میلیارد تومان مصوب ســال 
۱۳۹۸،  در سال ۱۳۹۹ به هزار میلیارد تومان کاهش 
یافته است. همچنین تقویت بنیه دفاعی در بودجه 
ستاد کل نیروهای مســلح از میزان ۲ هزار و 400 
میلیارد تومان مصوب سال ۱۳۹۸، در لایحه دولت 
برای بودجه ســال ۱۳۹۹ به هــزار میلیارد تومان 
کاهش یافته است. در ضمن بودجه سازمان بسیج 
از هزار و ۷4۶ میلیارد تومان مصوب سال ۱۳۹۸ با 
4۷ درصد کاهش به ۹۲۳ میلیارد تومان برای سال 
۱۳۹۹ رسیده اســت که در این قسمت ضرورت 
دارد مجلس تغییراتی را همچون سال های گذشته 
در حین فرایند تصویب اعمال کند. البته ناگفته نماند 
که در فصل حفظ نظم و امنیت عمومی از ۲۲ هزار 
و ۳۶۵ میلیارد تومان مصوب ســال ۱۳۹۸ به ۲۵ 
هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۹ افزایش یافته که 

رقم در خور توجهی است.
در کنار مســائلی که بیان شــد، در بودجه سال 
۱۳۹۹ یک ســری رویکردهــای اصلاحی وجود 
دارد که جزء مطالبات و دغدغه های سال های قبل 
بود و کارشناسان بر این باور بودند که بدون اصلاح 
بنیادیــن نمی توان به اهداف بودجه دســت یافت. 
یکی از موارد ضــروری برنامه محــوری به جای 

دستگاه محوری و ردیف محوری است. در لایحه 
بودجه ســال ۱۳۹۹ کل کشــور مبنای تخصیص 
بودجه به دستگاه ها که تاکنون دستگاه و ردیف محور 
بوده، برنامه اســت یعنی جزئیــات و بودجه مورد 
نیــاز و نحوه اجرای هر برنامه و تکالیف دســتگاه 
مجری مشــخص شده اســت. این اقدام موجب 
می شود پس از لایحه بودجه در مجلس و ابلاغ آن 
از ســوی دولت، دستگاه های اجرایی بتوانند بدون 
اتلاف زمان بــرای تبادل موافقت نامه با ســازمان 
برنامه، نسبت به آغاز اجرای برنامه های خود اقدام 
کنند. مضاف بر اینها، بازبینی هزینه ها مهم ترین و 
سخت ترین اقدام اصلاحی در تدوین لایحه بودجه 
ســال ۱۳۹۹ کل کشور است. بر این اساس، دفاتر 
تخصصی ســازمان برنامه و بودجه مأمور شــدند 
درباره برنامه ها و هزینه های اعلامی از ســوی هر 
دستگاه سیاست گذار به سه پرسش پاسخ دهند: ۱ـ 
این برنامه برای کشــور لازم است یا خیر؟ ۲ـ این 
برنامه قابل ادغام با ســایر برنامه ها هست یا خیر؟ 
۳ـ این برنامه قابــل واگذاری به بخش خصوصی 
اســت یا خیر؟ البته مطالبی فراتر از این بود که در 
اصلاحات بودجه می توان به آنها پرداخت؛ اما در 

این مجال نمی گنجد.

 بودجه انقباضی با رویکرد اصلاحی
   نیم نگاه    

علی قاسمی
تحلیلگر  ارشد 

اقتصادی

علی حیدری
سردبیر

نهم آذرماه و تقریباً ده روز پس از آنکه آشوب ها پایان 
یافت و زندگی عادی در میان مردم جریان داشــت، 
عــده ای از چهره هــای به اصطلاح هنــری، که در 
روزهای آشــوب به بهانه اعتراض به اموال عمومی 
و خصوصی و حتی جان مــردم و نیروهای امنیتی 

تعرض می کردند، بیانیه ای را منتشر کردند. 
این افــراد در شــبکه های اجتماعی، بــه ویژه 
اینستاگرام پست گذاشتند و در نقشه ایران که سیاه 
شــده بود و با عنوان »صدای آبان ۹۸« بیانیه را تک 
به تک منتشــر کردند. در بخشــی از این بیانیه که 
بســیاری از کارگردانان، نویســندگان و بازیگرانی 
هســتند که در سال های گذشته برای دشمنان ملت 
ایران خوش رقصی کردند تا بدین واســطه بتوانند 
یک تندیس در فلان جشنواره دریافت کنند، نوشته 
شده است:  »آنها فقط به  جان  آمدگانی بودند که چون 
هیچ گوش شنوایی نیافتند، ناکارآمدی ها را در کوی 

و برزن فریاد زدند.«
آری آشوبگران با به غارت بردن اموال بانک ها، 

آتش زدن پمپ بنزین هــا، تخریب اموال عمومی و 
حتی از بین بردن علایــم راهنمایی و رانندگی تنها 
فریاد زدند. اســتفاده از شمشــیر، قمه و حتی تبر و 
همچنین ســلاح گرم برای کشتن مردم و نیروهای 
امنیتــی نامش شــرارت و آشــوب نیســت، بلکه 
فریاد است. بســتن راه ها، خالی کردن نخاله های 
ساختمانی در وســط بزرگراه و ایجاد ناامنی برای 

مردم نامش می شود فریاد!
نام همه این خرابکاری ها را می گذارند فریادِ به 
جان آمدگان تا احساسات مردم را بار دیگر تحریک 
کنند. احساساتِ مردم را تحریک کنند تا بارِ دیگر به 
خیابان ها بیایند و فضا برای آشوبگران باز شود. اینها 
هدف شان آن است که آشوب ها زنده باشند، در این 
میان البته فرقی هم نمی کند که باز بر تعداد کشتگان 

افزوده شود یا نه.
البته فراموش نشــود که همه افرادی که نام شان 
در این لیســت بلند بالاســت، همان هایی هستند 
که در انتخابات ســال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ پشــت 
رئیس جمهور منتخب ایستادند و شعار دادند و خط 
و نشان کشیدند که اگر روحانی نباشد، چنین می شود 

و چنان می شود. 

البته این بیانیه پایــان مأموریت هنرمندان نبود. 
بسیاری از کسانی که به لطف رسانه ملی نام و نشانی 
برای خود یافته اند، در هفته گذشته تلاش کردند با 
تحریم صدا و ســیما این زنجیره را تکمیل کنند. به 
زعم این هنرمندنماها صدا و سیمایی که در روزهای 
آشــوب تلاش کرد تا بطن وقایــع را نمایان کند و 
 پشــت پرده ها را به تصویر بکشد، باید هم تحریم 

شود.
در کنار این اتفاق که هر چند در سطح وسیع رخ 
داد، اما تأثیر آنچنانی نداشــت. چرا که رهبر معظم 
انقــلاب به دلجویی از خانواده های کشته شــدگان 
توصیه کردند و دبیر شــورای عالی امنیت ملی در 
مواردی به دیدار خانواده های داغدیده رفت،  عده ای 
از ضد انقلاب هــم تلاش کردند به دیدار برخی از 
این خانواده ها رفته و آتش فتنه را همچنان گرم نگاه 

دارند. 
مــادر »ســتار بهشــتی« و مــادر »مصطفــی 
کریم بیگی« از کشته شــدگان فتنه ۸۸ جزء کسانی 
بودند که با خانواده برخی از مقتولان دیدار کردند. 
البته نه همه آنها، بلکه با همان تعدادی که در نقش 

اپوزیسیون نظام بوده اند. 

برخی هم تلاش می کنند به بهانه برگزاری مراسم 
چهلم کشته شــدگان و حتی کســانی که فوت شان 
ربطی به این جریان ها هم نداشته و به دلیل بیماری، 
تصادف یا حتی مسمومیت جان شــان را از دست 

داده اند، تنور فتنه را داغ نگه  دارند.
یکی از افرادی که فرزندش در این آشوب ها کشته 
شده، از همه مردم ایران دعوت می کند تا در مراسم 
چهلم فرزندش شرکت کنند. این خانواده البته با ربع 

پهلوی هم تماس تلفنی داشته اند. 
روشــن نگاه داشــتن آتش فتنه هدفی است که 
دشــمنان ملت ایران دنبال می کنند تا به واسطه آن 
بتوانند موج ســواری خود روی امواج فتنه و آشوب 
را از ســر بگیرند. امنیت را از بین ببرند، بهانه برای 
تحریم های بیشــتر و شدیدتر داشته باشند و در یک 
کلمه بتوانند استقلال ملت ایران را از بین ببرند. اگر 
به صحبت ها و عقاید افرادی که می خواهند خود را 
در نقش اپوزیسیون جا بزنند، نگاهی داشته باشیم، 
متوجه می شــویم اگر لحظه ای نهاد تصمیم گیری 
ملت ایران به دست اینها بیفتد، بدتر از شاهان پیشین 
ایران اســتقلال کشــور را دو دستی تقدیم دشمنان 

خواهند کرد.

 کاسبان آشوب
گزارشی از تکاپوی دنباله های داخلی دشمن برای تداوم اغتشاش

امین پناهی
خبرنگار

۱ رژیم صهیونیســتی در روزهای اخیر،   
موشــکی بــا قابلیت حمــل کلاهک  
هســته ای را با نظــارت وزارت دفــاع این رژیم 
آزمایش کرد؛ اما این اقدام که محکی برای ادعای 
غرب به منظور حفظ و ثبات منطقه است، نه تنها 
از سوی اروپایی ها و آمریکایی ها مغایر با موازین 
بین المللی نبود، بلکه حتی ابراز تأسف و نگرانی از 
آن نیز مطرح نشد؛ در حالی که در روزهای اخیر 
سه کشور اروپایی نامه ای به دبیرکل سازمان ملل 
ارســال کردند که در آن تنها به استناد اخبار غیر 
معتبر رسانه ای، برنامه های موشکی ایران را مغایر 
با قطعنامه ۲۲۳۱ دانسته و خواستار طرح موضوع 
در شورای امنیت سازمان ملل و اتخاذ تدابیر ویژه 
علیــه ایران شــدند. متعاقباً کاخ ســفید و رژیم 
صهیونیستی نیز با ابراز خرســندی از اقدام اروپا 

اعلام کردند ایران باید با فشــارهای بیشتر همه 
فعالیت های مرتبط با موشک های بالستیک خود 
را متوقف کند. چندی قبل نیز برخی کشورها از 
آژانس بین المللی انرژی اتمی خواســته بودند از 
پایگاه اتمی این رژیم بازدید کند؛ اما کشورهای 
غربــی با آن مخالفت کردنــد. کمی قبل تر نیز با 
قطعنامه ای که در مجمع عمومی ســازمان ملل 
درباره خشونت ارتش رژیم صهیونیستی تصویب 
شده بود، با مخالفت غربی ها منتفی شد و آمریکا 
و غربی ها قطعنامه اشــغال گری جولان سوریه را 
وتو کردند. به طور کلی از زمان جعل این رژیم در 
غرب آســیا تاکنون، هیچ قطعنامه ای در شورای 
امنیت علیه این رژیم نبوده که آمریکا یا دو کشور 
فرانســه و انگیس آن را وتو نکرده باشند. اروپا و 
آمریکا درباره برخی کشــورهای هم پیمان مانند 
عربســتان ســعودی نیز با کمی تفــاوت چنین 

برخوردی داشته اند. 
استانداردهای دوگانه غرب که به ویژه در قبال رژیم 
صهیونیستی ریشه در بنیاد گفتمانی لیبرالیستی و 
کاپیتالیستی غرب دارد. براساس این گفتمان، هر 

قدرتی که در جهان، از جملــه در منطقه هارت 
لندی مانند غرب آسیا که مهد اسلام است، ظهور 
کند غرب برای مقابله با آن از هیچ قانون نوشته و 

نانوشته ای تبعیت نمی کند.

از زمان جعل رژیم صهیونیستی تاکنون  برنامه هدفمند کشورهای غربی، تبدیل ۲
این رژیم به قــدرت برتر منطقه ای برای تضمین 
اهداف اســتعماری فرانوین خــود در این منطقه 
حیاتی است. در همین راستا، هسته ای شدن این 
رژیم از دهه ۱۹۵0 در دستور کار کشورهای غربی 
قرار گرفت. در این میان، فرانسه و آمریکا کمک 
های لازم را برای تجهیزات هســته ای این رژیم 
انجام دادند؛ به گونه ای که اکنون گفته می شــود 
دارایی هــای آنها تا مرز ۲00 کلاهک هســته ای 
رسیده اســت. به اعتراف کنگره آمریکا، سالانه 
میلیاردها دلار به این رژیم کمک می شود. با وجود 
علنی بودن آزمایش موشــکی بــا قابلیت حمل 
کلاهــک هســته ای اخیــر ایــن رژیــم و عدم 
موضع گیری اروپا و آمریکا و کشورهای همسو با 

آنها ضمن اینکه نشــان دهنده دروغگویی آشکار 
غربی ها درباره حفظ ثبات منطقه غرب آســیا و 
اعمــال هنجارها و قواعــد بین المللی در جهان 

است.
   

روی دیگر رفتارهای متناقض غربی ها،  به دشمنی پنهان و آشکار اروپا و آمریکا به ۳
اســلام و ایران اسلامی برمی گردد. هر چیزی که 
اسلام را در منطقه گسترش دهد، نفوذ آن را عمق 
ببخشد و جمهوری اسلامی ایران را به قدرتی برتر 
در ابعاد ســخت افزار و نرم افزار تبدیل کند، این 
کشورها با آن مخالفند و با همه منابع خود مانع آن 
خواهند شــد. به بیان دیگر، مخالفت غربی ها با 
برنامه موشکی ایران که هیچ نوع تخطی از موازین 
بین المللی نکرده اســت، از یک ســو و موافقت 
آزمایش موشکی رژیم صهیونیستی که به اعتراف 
همه قابلیت حمل کلاهک هســته ای را دارد از 
سوی دیگر، به موازنه قدرت در منطقه و جلوگیری 
از چرخــش قــدرت به نفــع محــور مقاومت  

برمی گردد. 

 آزمون غرب 
نگاهی به واکنش ها به آزمایش موشک هسته ای رژیم صهیونیستی

   یادداشت    

سیامک باقری
عضو هیئت علمی 

پژوهشگاه امام صادق )ع(
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هفته گذشــته، یکی از نماینــدگان اصلاح طلب 
مجلس با دفاع از اغتشاشــگران آبان ماه، شورش 
علیه انقلاب اسلامی را به استناد یکی از جملات 
حضرت امــام)ره( تئوریزه کرد و گفــت: »امام 
خمینی 40 سال پیش در بهشت  زهرا فرمودند به 
چه حقی ملت پنجاه ســال پیش سرنوشت ملت 
بعد را معین می کند؟ سرنوشت هر ملتی به دست 

خودش است.« 
ایــن نماینده که به دلیل ثبت نــام نکردن برای 
دوره آینده مجلس از تأیید شورای نگهبان بی نیاز 
است، اغتشاشــگران را جوانان بیکاری دانست 
که حق اعتراض دارند و اظهار داشــت: »مشکل 
در این اســت که ما گفته ایم این ســبک زندگی 
را انتخاب کرده ایم. آیا به راســتی جوانان ما این 
سبک زندگی را انتخاب کرده اند؟ به همین دلایل 
متأسفانه جمهوریت نظام به سمت تمرکزگرایی و 
قدرت نمایی نهادهای موازی، پیش رفته است به 

راستی جایگاه نهاد ملت کجاست؟« 
ایــن نماینده اصلاح طلــب مجلس به منظور 
تئوریزه کردن اغتشاشــات اخیر و حــق دادن به 
جوانان پس از انقلاب برای شــورش و قیام علیه 
انقلاب و نظام اســلامی به جمله ای از حضرت 
امام)ره( استناد کرده اســت که در زمان طاغوت 
برای نامشــروع خواندن حکومــت محمدرضا 
پهلوی ایراد شــده بود. بنیانگذار نظام جمهوری 
اســلامی ایران که حفظ نظام را اوجب واجبات 
می دانســت، یازده بهمن ۱۳۵۷ کــه هنوز رژیم 
پهلوی حاکم بود، اصل نظام سلطنتی را، خلاف 

قانون، قواعد عقلی و حقوق بشر دانسته و فرمود: 
»آنهایی که در ســن من هســتند، می دانند و 
دیده اند که مجلس مؤسســان که تأسیس شد، با 
سرنیزه تأسیس شــد، ملت هیچ دخالت نداشت 
در مجلس مؤسســان، مجلس مؤسسان را با زور 
سرنیزه تأسیس کردند و با زور، وکلای آن را وادار 
کردند به اینکه به رضاشــاه رأی سلطنت بدهند. 
پس این سلطنت از اول یک امر باطلی بود، بلکه 
اصل رژیم سلطنتی از اول خلاف قانون و خلاف 
قواعد عقلی و خلاف حقوق بشر است.« معظم له 
بــا تأکید بر اینکه »اگر  فــرض هم کنیم که ملتی 

تمام شــان رأی دادند که یک نفری سلطان باشد، 
بسیار خوب، اینها از باب اینکه مسلط بر سرنوشت 
خودشان هســتند و مختار به سرنوشت خودشان 
هســتند، رأی آنها برای آنها قابل عمل است؛ اما 
نمی تواننــد رأی بدهند که بعد از او هم فلان کس 

باید سلطان باشد.«
حضــرت امام)ره( در اولین ســخنان خویش 
پس از ورود به کشــور به طور مفصــل در مورد 
نامشروع بودن ســلطنت پهلوی استدلال کرده و 
با ذکــر مثال های از نحوه شــکل گیری قاجار در 
کشــور و فرض اینکه ملت بــه آقامحمدخان هم 
رأی داده باشــند، تأکید داشــتند که آن رأی برای 
احمدشاه پایان دوره قاجار مشروعیت ساز نبوده و 
حق مردم می دانســتند که بعد از ۱۵0 سال برای 
خودشان تصمیم بگیرند. آن راحل عظیم الشأن این 
قاعده را به رژیم پهلوی نیز تســری داده و با تأکید 
بر اینکه اگر فرض کنیم مردم به رضاشاه هم رأی 
داده باشند، حق تعیین فرد بعد از رأی برای ملت 
آینده نداشــته اند؛ پس می فرمایند: »چنانچه یک 
ملتی رأی دادند )ولو تمام شــان( به اینکه اعقاب 
این سلطان هم سلطان باشد، این به چه حقی ملت 
پنجاه ســال از این، سرنوشت ملت بعد را معین 

می کند؟ سرنوشــت هر ملتی به دســت خودش 
است.«

این نماینده اصلاح طلب تهران بدون توجه به 
اینکه 40 ســال پیش ملت ایران نظام سلطنتی را 
سرنگون کرده و نظامی با شکل جمهوری و ماهیت 
اســلامی شــکل داده اند که هر ســال تقریباً یک 
انتخابات برگزار کرده و از صدر تا ذیل مسئولان آن 
را مردم انتخاب می کنند، نظام اسلامی را با نظام 
طاغوتی مقایســه می کند؛ در حالی که حضرت 
امام)ره( پس از پیروزی انقلاب اســلامی، حفظ 
نظام را واجب الهی، شــرعی و عقلی می دانستند 
و خطاب به کج فهمانی که با شورشــیان هم صدا 
می شــدند، می فرمودند: »وقتی که سرتاسر ایران 
آشوبگران مشغول آشوب هستند، منافقان مشغول 
فعالیت هستند و ابتلا به جنگ قدرت های بزرگ ما 
داریم و مملکت ما آنجا هم مبتلای به جنگ است 
و در داخل مبتلای به این دســت جات مختلفی 
است که به بهانه اسم شماها در خیابان ها می ریزند 
و جوانــان ما را زخمــی می کننــد و گاهی هم 
می کشند، اینها نهی از منکر نمی خواهد؟ اینها را 
دعوت به شورش می کنید، این امر به منکر نیست؟ 

این امر به فساد نیست؟«

دیدگاه

گل دقیقه ۶۱ »شیخ دیاباته« به تیم »یحیی 
گل محمــدی« در ورزشــگاه آزادی، آبی 
پوشان پایتخت را پس از ۱0۲ هفته فوتبالی به صدر 
جدول جام خلیج فارس رساند! و طرفداران استقلال 
را به خوشــحال ترین هواداران فوتبال در ایران تبدیل 
کرد! آبی پوشــان پایتخت که همین چند هفته پیش، 
پس از چهار سال و آن شکست وحشتناک 4 بر ۲ در 
دربی هشتاد و دوم، در جدول از پرسپولیس عبور کرده 
بودند، حالا بازگشت به دوران اوج را مدیون یک نفر 
می دانستند؛ »آندره آ استراماچونی«؛ سرمربی جوان 
ایتالیایی که تابستان امسال به ایران آمد و با قرادادی دو 

ساله مرد اول نیمکت استقلال تهران شد!
به یک  باره، ۱۵ آذر ماه، ۲4 ساعت مانده به سوت 
آغاز بازی استقلال و پیکان در هفته چهاردهم لیگ 

برتر، که کسب سه امتیاز آن برای تمدید صدرنشینی 
موقت آبی پوشــان حیاتی بود، خبرگزاری ها، تیتری 
را روی خروجــی خود قرار دادند که اســتقلالی ها 
را شــوکه کرد: »ســرمربی ایتالیایی قرارداد خود با 
استقلال تهران را فسخ کرد!« رسانه ها اعلام کردند، 
اســتراماچونی به دلیل پرداخت نشدن مطالباتش، 
بامداد یکشــنبه ایران را به مقصد ترکیه ترک کرده و 

دیگر باز نخواهد گشت!
خبری که رؤیای میلیون ها هوادران اســتقلال را 
برای بالا بردن جــام قهرمانی لیگ به کابوس تکرار 
چهار سال گذشته تبدیل کرد! هواداران خشمگین از 
این اتفاق و ناامید از مدیران باشگاه محبوب خود، در 
برابر فدراسیون فوتبال و وزارت ورزش تجمع کردند! 
آبی پوشان معترض رفتن مدیران باشگاه و بازگشت 
ســرمربی ایتالیایی را فریاد زدند! اما ماجرا در ادامه 

همین قدر فوتبالی باقی نماند!
هدایت، خشــم و ترس مردم و آدرس غلط دادن 
درباره دلیل اتفاقات یکی از شــیوه های رســانه ای 
و تبلیغــی در دنیای سیاســت اســت! حربه ای که 

در ماجرای فســخ قــرارداد ۱ میلیــون و ۶00 هزار 
یورویی استراماچونی با استقلال شاهد استفاده از آن 
بودیم! روزنامه »ســازندگی« فردای خروج سرمربی 
آبی پوشان پایتخت از ایران تصویر استراماچونی را با 
تیتر »FATF علیه استقلال« در صفحه اول خود قرار 
می دهد ! »علیرضا رحیمــی« نماینده اصلاح طلب 
مردم تهران نیز در توئیتر خود نوشــت: » ســه نوبت 
از ســه مبدأ تلاش شــد طلب آقای استراماچونی به 
حسابش در ایتالیا واریز شود که هر سه اقدام ناموفق 
بود و بانک ایتالیایی حســاس شــده و طبق ضوابط 
FATF حســاب بانکی او را به ظن پولشویی مسدود 
کرده است.« بازکردن پای لوایح چهارگانه که دولت 
و حامیان او مدت هاست به دنبال تصویب آن هستند 
در رسانه های اصلاح طلب و فضای مجازی به شکل 
وسیع منتشر شد! اما واقعیت ماجرا چیست؟ آیا اگر 
FATF تصویب شــده بود قرارداد سرمربی ایتالیایی 
فسخ نمی شد؟ ســهم لوایح چهارگانه در پرداخت 

نشدن مطالبات او چه اندازه بود؟
در پاســخ باید گفت، آنچه رخ داد هیچ ربطی به  

FATF ندارد! بلکه ناشــی از تحریم های یک جانبه 
آمریکا علیه ایران است. تحریم های کاخ سفید علیه 
تهران مســیرهای رســمی انتقال پول بین المللی را 
مسدود کرده اســت. در این شرایط باشگاه استقلال 
دو راه بیشــتر نداشته است، یا اینکه هیچ کاری نکند 
یا اینکه تحریم را دور بزند و پول سرمربی خود را از 
کانال های غیررسمی پرداخت کند! باشگاه با انتخاب 
راه دوم دستمزد استراماچونی را به واسطه یک صرافی  
پرداخت کرده و مطالبات سرمربی ایتالیایی خود را 
طی چند مرحله به حســاب آندره آ استراماچونی در 
یک بانک  ایتالیایی منتقل کرده اســت. ورود پول از 
مبادی غیررســمی و گمنام کافی بود تا مرکز مبارزه 
با پولشــویی ایتالیا حساب بانکی مربی ای را که پس 
از اخراج از »اســپارتا پراگ چک« بــه دلیل نتایج 
ضعیف بیش از یک سال بود هیچ پیشنهادی نداشت 
و خانه نشــین بود! با ظن پولشــویی مســدود  کند تا 
استراماچونی نگران از سرنوشت باقی مانده مطالبات 
و مشکلات ناشی از بســته شدن حساب بانکی اش 

ساز جدایی از استقلال را کوک کند!

 تحریم علیه فوتبال
هواداران خشمگین استقلال تهران باید بر سر چه کسی فریاد بزنند؟

گام دوم
  استقلال و آزادی 

در تقابل با استکبار و استبداد

یکــی از مهم تریــن اهــداف و آرمان های 
انقلاب اسلامی مبارزه با استکبار جهانی و 
جلوگیری از سلطه بیگانگان بر کشور بوده 
است. هم زمان با تلاش های استقلال طلبانه، 
تلاش برای آزادی سیاســی و اجتماعی در 
مقابل استبداد رژیم پهلوی از دیگر اهداف 
انقلابیونی بود که به رهبری امام خمینی)ره( 
به خواسته های خود دست یافتند و در طول 
چهل ســال گذشــته به حفظ این دو هدف 
اهتمام ورزیدند. افزایــش قدرت نظامی و 
نفوذ سیاســی در منطقه غرب آســیا سبب 
شده است جمهوری اسلامی ایران به چنان 
بازدارندگی ای دست یابد که بتواند استقلال 
نظامی و سیاسی خود را حفظ کند. از سوی 
دیگر برگزاری انتخابات و آزادی مطبوعات 
و اندیشه در جمهوری اسلامی ایران همراه 
با احترام بــرای اقلیت هــای دینی و قومی 
در کشــور نشــان دهنده تحقق آزادی های 
سیاســی و اجتماعی اســت. رهبر معظم 
بیانیه گام دوم  انقلاب)مدظله العالــی( در 
انقلاب اسلامی در اهمیت استقلال و آزادی 
در کشور و ضرورت توجه به آن در گام دوم 
انقلاب اســلامی می فرمایند: »اســتقلال 
ملی بــه معنی آزادی ملــت و حکومت از 
تحمیــل و زورگویی قدرت های ســلطه گر 
جهــان اســت و آزادی اجتماعی به  معنای 
حق تصمیم گیری و عمل کردن و اندیشیدن 
بــرای همه  افراد جامعه اســت و این هر دو 
از جمله  ارزش های اســلامیند و این هر دو 
عطیه  الهی به انسان هایند و هیچ  کدام تفضل 
حکومت ها به مردم نیســتند. حکومت ها 
موظف به تأمین ایــن دواند. منزلت آزادی 
و اســتقلال را کسانی بیشــتر می دانند که 
برای آن جنگیده اند... این ثمره شجره  طیبه  
انقلاب را با تأویل و توجیه های ساده لوحانه 
و بعضاً مغرضانه، نمی توان در خطر قرارداد. 
همه ـ مخصوصاً دولت جمهوری اسلامی  ـ 
موظف به حراســت از آن با همه  وجودند. 
بدیهی اســت که »استقلال« نباید به معنی 
زندانی کردن سیاســت و اقتصاد کشور در 
میان مرز های خود و »آزادی« نباید در تقابل 
با اخلاق و قانون و ارزش های الهی و حقوق 

عمومی تعریف شود.«
با وجود تلاش های گســترده گذشــته 
و برنامه های محقق شــده درباره استقلال 
و آزادی در کشــور، برخــی چالش هــا و 
مشکلات پیش روی نســل جوان انقلابی 
قرار دارد که مســئولیت رفع آنها در گام دوم 
انقلاب اسلامی به عهده آنهاست. در حوزه 
استقلال عبور از استقلال نظامی و سیاسی و 
دست یابی به اقتصاد مقاومتی ضرورتی است 
که می توان به کمک آن ضعف های اقتصادی 
را که منجر به نفوذ و سلطه استکبار می شود 
مرتفع کرد؛ بنابراین گام دوم انقلاب اسلامی 
علاوه بر رویکرد نظامی و سیاســی باید به 
حوزه فرهنگی و اقتصادی نیز توجه و اهتمام 

جدی داشته باشد.
علاوه بــر ایــن موضــوع، آزادی های 
سیاســی و اجتماعی در کشــور نه تنها باید 
فرهنگ ســازی و نهادینــه شــود، بلکه در 
حــوزه اقتصادی نیــز ضــرورت مقابله با 
انحصارطلبی و رانت خــواری ویژه خواران 
وجود دارد تا اصل آزادی اقتصادی در کشور 
نیز نهادینه شود. سوءاستفاده برخی گروه ها و 
جناح های سیاسی از مفهوم آزادی در کشور 
سبب شــده اســت تا هم در حوزه سیاسی 
و فرهنگــی و هم در حــوزه اقتصادی، این 
موضوع به شکل واقعی به نتیجه مطلوب و 
موردنظر رهبر معظم انقلاب نرسد؛ از این رو 
ضروری است نسل جدید انقلاب اسلامی 

به آن توجه و اهتمام جدی داشته باشد.

   عکس و مکث   

وقتــی پول تعیین می کنه چه کســی کجا بشــینه! / تصویری عجیب از بانکی که مشــتریان پولــدار بدون نوبت به 
کارشان رسیدگی می شود و گویا زمان انتظار برای گرفتن وام های میلیاردی در صف، این افراد را کلافه کرده است!

توزیــع پیتزا به وســیله جو بایــدن، نامزد دموکرات انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا بین مــردم/ آیا ترامپ در 
مناظره های انتخاباتی خود خواهد گفت: آقای بایدن! یک مک دونالد را بگذارید برای مردم بماند. 

قتل جوان عراقی در میدان »الوثبه« بغداد و آویزان کردن او از تیر چراغ برق/ اقدام عوامل ناامنی در عراق در 
اعدام فجیع یک جوان 16 ساله و بدتر از آن خوشحالی و گرفتن عکس سلفی با جنازه!

سرویس بهداشتی بین راهی دور افتاده که هزینه استفاده از آن را با کارتخوان هم می توان داد! / آن وقت برخی 
پزشکان در مرکز شهر تهران به بهانه آشنا نبودن با نحوه استفاده از کارتخوان، از ارائه کارتخوان سر باز می زنند!

حسین عبداللهی فر
جریان شناس

حسن خدادی
پژوهشگر مسائل سیاسی

 دعوت به شورش از تریبون مجلس
   دریچه    

سیدفخرالدین موسوی
روزنامه نگار
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بهارستان4

معیار
انتخابات مطلوب

دموکراتیک  نظام های  برای  »انتخابات« 
تعیین کننــده و مهم اســت. اهمیت این 
موضوع بــه دلیــل ویژگی هــا و هویت 
خــاص نظــام مردم ســالاری دینی در 
جمهوری اسلامی ایران ضریب بیشتری 
پیدا می کند؛ اما ســؤال مهم این اســت 
که چــه انتخاباتی مطلوب اســت و چه 

شاخصه هایی دارد؟ 
دیدگاه های گوناگونی در این باره وجود 
دارد و بدیهی است بازیگران انتخابات از 
منظرهای گوناگون به این پرســش پاسخ 
دهند. انتخابات مطلــوب برای دولت یا 
مجلس مســتقر تعریف و شاخصه های 
خاصی دارد، از منظر نظام سیاسی حاکم، 
مردم، انتخاب شونده و رأی دهنده و حتی 
دشــمنان بیرونی و بدخواهان درونی که 
در وضعیت حســاس کنونی نظاره گر این 
آزمون ملی هســتند، می توان مؤلفه ها و 
شــاخصه هایی را اســتخراج کرد. همه 
این نگاه ها و منظرهــا با همه تفاوت ها و 
تمایزاتی که بالطبع در تبیین مختصات و 
شــاخصه های انتخابات مطلوب دارند، 
نقاط اشــتراک فکری زیادی نیز دارند که 
قابل شمارش و خوانش است و هر هفته 

بحث خواهد شد. 
۱ـ انتخابــات قانون مــدار؛ رعایت قانون 
به منزلــه میثــاق ملــی در انتخابات از 
شــاخصه های اصلی است. در این زمینه 
همه نهادها، قوا، ســازمان ها و مسئولان 
باید به وظایف خود مطابق با مر قانون عمل 
کنند. دولت در حوزه برگزاری انتخابات 
ســالم، رقابتی و به دور از نگاه سیاسی و 
شــورای نگهبان به منزله نهاد نظارتی که 
وظیفه تأیید صلاحیت نامزدها را برعهده 
دارد و نهادهــای قضایــی، اطلاعاتی و 
امنیتی بــه عنوان مراجع اســتعلام همه 
بایــد مُر قانون را ســرلوحه قــرار دهند. 
انتخابات  وحدت آفریــن؛  انتخابات  ۲ـ 
مطلوب عامل وحدت بخش بین مردم و 
مســئولان بوده و از ایجاد شکاف و تفرقه 
در جامعه جلوگیری می کند.۳ـ انتخابات 
و  مناســبات  بودن  شــفاف؛ ضابطه مند 
روشن بودن منابع درآمدی و پشتوانه های 
هزینه کــردی نامزدهــای انتخاباتــی از 
ملزومات انتخابات مطلوب اســت. 4ـ 
انتخابــات رقابتی؛ انتخابــات رقابتی و 
پرشــور که نشــان می دهد در جمهوری 
اسلامی ایران این مردم هستند حرف اول و 
آخر را می زنند. ۵ـ انتخابات مبتنی بر نگاه 
منافع ملی؛ انتخابات مطلوب انتخاباتی با 
نگاه ملی برای تضمین  منافع عمومی در 
عالی ترین سطوح است. آنچه مهم است، 
اثبات دلبســتگی و وابستگی  افراد نسبت 
به انقلاب اســلامی اســت. ۶ـ رعایت 
حق الناس؛ سلامت انتخابات ها از خطوط 
قرمز نظام است. رهبر معظم انقلاب حفظ 
آرای مردم را بــه حق الناس تعبیر کردند. 
۷ـ امنیت کامل؛ تأمین امنیت پایدار پایه 
اساســی برگزاری انتخابات مطلوب در 
هر جامعه ای اســت، تهدیدات دشمنان 
برای ما اهمیت مضاعــف پیدا می کند. 
۸ـ انتخاب آگاهانه و اصلح گزینی؛ مردم 
باید با آگاهی و شناخت کامل از نامزدها 
انتخاب کنند. انتخاب آگاهانه و اصلح جز 
از مسیر در نظر گرفتن ویژگی هایی، نظیر 
برنامه محوری  انقلابــی،  رویکرد  تدین، 
و کارآمــدی نامزدهــا میســر نیســت.
۹ـ مشارکت حداکثری؛ انتخابات مظهر 
مشارکت ملی اســت و طبیعتاً هر چقدر 
این مشــارکت بالا باشــد، سبب تقویت 
وحدت و خنثی شدن توطئه دشمن را در 

پی خواهد شد.

آغاز رقابت های انتخابات یازدهمین دوره مجلس 
شورای اسلامی با نام نویسی بیش از ۱۶ هزار نفر، 
نویدبخش شکل گیری انتخاباتی کم نظیر در کشور 
است که در دوم اسفند ماه ۱۳۹۸ برگزار خواهد 
شد. این حجم از نام نویسی که نوعی رکوردشکنی 
در تاریخ انتخابات در کشور به شمار می آید اولین 
ضربه شکننده به راهبرد رسانه ای دشمن به حساب 

می آید.

BBمناقشه در اردوگاه اصلاح طلبان
اصلاح طلبان بر روی پیروزی در انتخابات اسفند 
ماه حســاب ویــژه ای باز کرده انــد. برای تحقق 
این فرایند، اولین گام حضور پرشــور چهره های 
شناخته شــده در مرحله اسم نویسی در انتخابات 
بود که این امر چندان محقق نشده است! بسیاری 
از چهره های شناخته شــده این جریان علی رغم 
فراخوان بزرگان اصلاح طلبی از خاتمی گرفته تا 
کروبی، از حضــور در انتخابات اعراض کرده اند 
که این مســئله سایه ناامیدی را بر سر این اردوگاه 

گسترانده اســت! و امکان بســتن لیستی قوی و 
رأی آور را کاهش داده است.

»محمــد قوچانی« در نوشــتاری بــا صراحت 
می نویسد: »آقای عارف فکر کردند چون خودشان 
نامزد نمی شوند نیاز نیست در مقام رئیس شورای 
عالــی اصلاح طلبــان از دیگران دعــوت کنند 
و... ایــن »آغاز یــک پایان« اســت. »آغاز پایان 
اصلاح طلبان « خسته و نااستواری که فقط در زمین 

هموار می توانند سیاست ورزی کنند.«
»عبدالله ناصری« عضو بنیاد باران نیز اظهار 
می دارد: »باخت سی بر هیچ اصلاح طلبان دور از 

ذهن نیست.«

BBتکثر و رقابت در اردوگاه اصولگرایان
در ایــن میــان اصولگرایان از منظــر دیگری به 
نام نویسی نگریســته اند. در این اردوگاه نیز شاهد 
عدم اقبال بخش قابــل ملاحظه ای از چهره های 
شناخته شــده هســتیم که پیش از این میدان دار 
عرصه انتخابات بودند. شــرایط ایجاد شــده را 

می توان به نوعی بازنشستگی سیاسیون اصولگرا 
ارزیابی کرد که در میان ثبت نام کنندگان اســامی 
افــرادی، چون علــی لاریجانی، حــداد عادل، 
ابوترابی، احمد  باهنر، محمدحسن  محمدرضا 
توکلی و... که معمولًا پای ثابت انتخابات بودند، 

مشاهده نمی شود.
البته این میدان خالــی از بزرگان و چهره های 
شــناخته شده نیســت و چهره های شناخته شده 
دیگری، همچون محمدباقــر قالیباف، علیرضا 
زاکانــی، مصباحی مقدم، الیاس نــادران، علی 
نیکزاد و... حضور دارند. چهره های شناخته شده 
جبهه پایداری نیز همگی آمده اند؛ نام هایی چون 
آقاتهرانی، حمیدرضا رســایی، مهدی  مرتضی 
کوچک زاده، بیژن نوباوه و...؛ اما از ســوی دیگر 
چهره های جوان تری به میدان آمده اند که این افراد 

میدان دار انتخابات خواهند شد. 

BBمیدان فراخ برای مستقلین
نگاه های پرانتقاد به عملکرد جریان های سیاسی 

شناخته شده کشور در این سال ها، فرصت برای 
دستیابی مستقلین به قدرت را افزایش داده است. 
حاصل این وضعیت حضور گســترده چهره های 
مستقلی است که به ظاهر گرایش سیاسی خاصی 
به دو جناح شــناخته شــده ندارند و در صورت 
رأی آوری وزن فراکســیون مســتقلین را تقویت 
خواهند کرد. رخدادی کــه هم می تواند به مثابه 

فرصت و هم به مثابه تهدید ارزیابی شود!
انتخابــات  در  جوان گرایــی  هرچنــد 
می تواند طراوت خاصی به مهم ترین دستگاه 
قانون گذاری کشــور بدهد و مجلس متفاوتی 
را در آغاز دهه پنجم متولــد کند، اما از دیگر 
سو حضور نیافتن با تجربه ها نیز نگرانی قابل 
تأملی اســت که می تواند مجلس را با معضل 
کم تجربگی و ناکارآمــدی مواجه کند. ضمن 
آنکــه چرایی نیامدن بخشــی از چهره های با 
تجربه دو جریان سیاسی نیز پرسشی است که 
پاسخ آن نیازمند تأمل بیشتری است و در نوشتار 

دیگری باید به ابعاد آن پرداخت.

 نهضت نام نویسی
رکورد شکنی نامزدهای مجلس دهم،گام نخست انتخابات پرشور

فتح الله پریشان
کارشناس سیاسی

یکی از مطالبــات مهم مردم مبارزه با فســاد 
و بســترهای فساد زاســت؛ مجلس شــورای 
اســلامی به واســطه  اینکه جایگاه و رسالتش 
در نظام اســلامی قانون گذاری است، می تواند 
در تحقق این مطالبــه عمومی گام های بلندی

بردارد.
در ایــن میان قوه مقننه به عنوان نهاد قانون گذار 
برای دســتگاه های دولتی و قضایی ریل گذار 
حرکت کشور است؛ از این رو انتخاب افرادی 
که نسبت به زمینه های فساد زا در همه حوزه ها 
اعم از اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و... اعتقاد 
راسخ داشته باشند. می توانند به منزله نماینده، 

بسیار تعیین کننده باشند.
رســالت دیگر مجلس شــورای اسلامی 
نظارت بر حســن اجــرای قانــون و مدیران 
کشــور اســت که آن هم  از طریق تذکر کتبی، 

شفاهی، پرســش، دخل و تصرف و استیضاح 
انجام می شــود کــه این امر نیز نقشــی جدی 
به مجلــس در موضــوع مبارزه با فســاد داده

است.
در این باره توجه به چند نکته بسیار اساسی 
است؛ اول اینکه نمایندگان تأثیر سزایی در انجام 
دقیق وظایف خانه ملت برعهده دارند و حضور 
افرادی با این شــاخصه ها بستگی به انتخاب 
مردم در انتخابات پیــش رو دارد! در واقع خود 
مردم می توانند با انتخاب دقیق مســیر تحقق 

مطالباتشان را هموار کنند.
نکتــه بعدی این اســت که بر اســاس این 
اعتقادات لوایح و قوانین را تصویب کنند. نکته 
سوم اینکه بر این مســئله نظارت داشته باشند 
که این مصوبات اجرایی شــده است یا خیر؛ 
بنابراین با توجه به این مسائل رسالت مجلس 

روشن است.
نمایندگان مجلس آینده نیز پس از برگزیده 
شــدن، نبایــد شــعارهای دوران انتخابات را 
فرامــوش کننــد و در عمل بایــد یک مجلس 

فسادستیز تشکیل دهند.

فسادستیزی  در  راسخ 

هنگامه انتخابات همواره فرصت مناسبی برای 
اقدامات مخالفان نظام جمهوری اســلامی با 
هدف مشــروعیت زدایی از آن و دلســردکردن 
مــردم بوده اســت؛ از ایــن  رو، رصد هفتگی 
اقدامات و مواضع و طراحی های ضد انقلاب و 
دشمنان بیرونی در دستور کار این ستون خواهد 
بود. در هفته ای که سپری شد، مهم ترین مواضع 
و اقدامات مخالفین نظام جمهوری اســلامی 
درباره انتخابات مجلس به شرح زیر بوده است:
یک( تشویق برای تحریم انتخابات و تقسیم 
کار بین مخالفان: اپوزیسیون خارج نشین معتقد 
است اکنون که از رهبری واحد محروم هستیم، 
بهتر اســت به وحدت نظر و تقسیم کار برای 
برهم زدن بازی برد ـ برد نظام جمهوری اسلامی 
دست یابیم. آنها مشروعیت زدایی از حکومت 
اســلامی را با  ارائه برنامه مشــخص از سوی 
اپوزیســیون شاخص مفید می دانند و معتقدند 

اجرای آن باید از ســوی مخالفــان عمل گرا و 
مصمم نظام امکان پذیر باشد.  

دو( القــای ناامیــدی و تلاش بــرای کاهش 
مشارکت: دشمنان نظام از هر فرصتی برای کاهش 
مشــارکت مردم در انتخابات اســتفاده می کنند. 
برخی رســانه های ضد انقلاب، مطالب منتشــر 
شــده در شــبکه های اجتماعی را در پی برقراری 
مجدد اینترنت بعد از چند روز موجب ناامیدی و 
خشم فروخورده مردمی عنوان کرده و چنین وانمود 
کردند که بیشتر مردم ایران، معتقد به اصلاح  پذیر 
بودن نظام هستند و با وجود شمار زیاد کسانی که به 
عنوان نامزد ثبت نام کرده اند )بیش از ۱۶ هزار نفر(، 
این باور قوی میان تحلیل گران داخلی و خارجی 
وجود دارد که میزان مشارکت مردم در انتخابات 

در اسفند ماه به طور چشمگیری بالا باشد.
در برخــی رســانه های ضــد انقــلاب با 
نظرســنجی های مختلــف از هــم اکنون به 
گونه ای وانمود می کنند که ۸۶ درصد! مردم در 
انتخابات شرکت نخواهند کرد، اگر غیر از این 
بود و نظام مشارکت بیش از ۶0 یا ۷0 درصد را 

اعلام کرد نشان از تقلب دارد!

یم! تحر ویای  ر
   موج بیگانه    

چرا باید در انتخابات شرکت کنیم و اصولًا رأی 
دادن چه اهمیتی دارد؟ این مسئله در وضعیت 
کنونی که جامعه با برخی معضلات و مشکلات 
دست و پنجه نرم می کند و سطحی از اعتراض 
و نارضایتی در لایه ها و طبقات گوناگون جامعه 

آشکار شده، بیشتر از پیش مطرح می شود. 
نکته نخســت در پاســخ به این پرسش آن 
اســت که این قاعده دموکراسی در همه جای 
دنیا و مردم سالاری در نظام سیاسی ما محسوب 
می شود. مسئله آن اســت که اگر جامعه ای به 
الزامات دموکراسی پایبند نباشد، تنها انتخاب 
باقی مانــده، دیکتاتــوری و تــن دادن به نظام 
اســتبدادی است. علم سیاســت و آموزه های 
جامعه شناسی سیاسی مراجعه به آرای مردم را 
نشانه سلامت و توسعه یافتگی یک نظام سیاسی 
معرفــی می کند. از ایــن  رو، اصرار جمهوری 
اسلامی برای اداره کشور بر اساس انتخابات نیز 

مستثنی از این قاعده نبوده، فرصت و موقعیت 
تاریخی برای مردم ایران محسوب می شود.

از سوی دیگر، حضور هوشمندانه مردم در 
انتخابات بخش مهمی از راه حل برای برطرف 
کردن معضلات گوناگونی اســت که در سطح 
جامعه وجود دارد. ســامان یافتن و تنظیم امور 
مردم و مســائل اجتماع از بســتر انتخابات و 

مشارکت خردمندانه در آن می گذرد.
و  مدیــران  غیرکارشناســی  تصمیمــات 
هزینه هایی کــه در نهایت متوجه مردم و منافع 
ملی می شود، گاهی اوقات بر اثر انتخابی است 
که از سوی مردم صورت می گیرد. نکته اساسی 
در اینجا آن است که راه گزینش مدیران شایسته 

و دلسوز از بستر انتخابات می گذرد. 
نکته آخر اینکه راه غلبه بر دشمن در وضعیت 
کنونی انتخابات باشکوه و انسجام بخش ملی 
است. مقطع فعلی، زمانی است که مردم دیدند 
چگونه آمریکا عهدشکنانه برخلاف جمهوری 
اسلامی که کاملًا به توافق هسته ای پایبند بود، از 
برجام خارج شد و مسیر فشار حداکثری را علیه 

مردم ایران در پیش گرفت. 

چرا رای بدهیم؟
   پرسمان    

   مطالبه ملت    

 رقابت بــرای ورود به اولین مجلس شــورای 
اسلامی با حضور ۱۹00 نامزد با انواع و اقسام 
گرایش های سیاســی کلید خــورده بود و همه 

مدعیان به صحنه آمده بودند! 
انتخابــات در روز جمعه ۲4 اســفند ماه 
۱۳۵۸ برگزار شد و حزب جمهوری اسلامی 
و جامعه روحانیت پس از رایزنی های فراوان بر 
سر ارائه فهرست مشترک با هم به توافق رسیده 
و با انتشار بیانیه ای به امضای »آیت الله سیدعلی 
خامنه ای« از طرف حزب جمهوری اسلامی و 
»مهدی شــاه آبادی« از سوی جامعه روحانیت 
مبــارز ائتلاف خود را با عنــوان ائتلاف بزرگ 
اعلام کردند. در این ائتلاف افزون بر گروه های 
همسو با دو تشکل یاد شــده، گروه هایی نظیر 
»سازمان مجاهدین«، »سازمان فجر اسلام«، 
»نهضت زنان مسلمان«، »اتحادیه انجمن های 

اسلامی« و »بنیاد الهادی« نیز شرکت کردند.
گروه های دیگــر همچون »دفتر هماهنگی 
مردم با رئیس جمهور« )ابوالحسن بنی صدر(، 
»نهضــت آزادی« و گروه هــای اقماری آن نیز 
فهرست های جداگانه ای ارائه کردند. نهضت 
آزادی با وجود استعفای دولت موقت در جریان 
اشغال سفارت آمریکا فهرست انتخاباتی خود 
را با عنوان »کاندیداهای همگام« منتشر کرد. 
منافقین )مجاهدین خلق( نیــز که از روزهای 
نخستین انقلاب مسیر سهم خواهی از قدرت 
را می پیمودند، در این دور از انتخابات حاضر 

شدند. 
در ۱4 فروردین ۱۳۵۹ نتایج اولیه انتخابات 
به صورت رسمی اعلام شد و ۱۸ نفر در تهران 

اکثریت مطلق را به دست آوردند.
پــس از برگــزاری انتخابات تعــدادی از 
گروه هایی که نمایندگان شان به مجلس راه نیافته 
بودنــد، به نحوه برگــزاری انتخابات اعتراض 
کردنــد و تقاضای برگــزاری مجدد انتخابات 
بــه ویژه در تهــران و چند شهرســتان دیگر را

داشتند. 

اول مجلس 
   خانه ملت    

حجت الاسلام
 احمد سالک

نائب رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس

عزیز غضنفری
کارشناس سیاسی

علی بیگدلی
کارشناس سیاسی

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی

۱۰ هفته تا انتخابات



شماره 926 |  دوشنبه 25 آذر 139۸

5
جهان

یادداشت
  انگلیس 

همچنان در بن بست

در انتخابــات انگلیــس در حالــی حزب 
محافظه کار به رهبری »بوریس جانسون« 
موفق به کسب اکثریت آرا شد که مهم ترین 
محور انتخابات، خروج انگلیس از اتحادیه 
اروپا )برگزیت( بود؛ مسئله ای که سه سال و 
نیم است موجب اختلاف مسئولان و مردم 
و امسال نیز سبب رکود اقتصادی شدیدی 
در انگلیس شده است؛ از این رو علی رغم 
پیروزی حزب محافظــه کار در انتخابات ـ 
که موافق اجرای برگزیت اســت ـ همچنان 
برگزیت در این کشــور معادله ای غیر قابل 
حل مانده اســت. انتخابــات اخیر در این 
کشور تنها نوع مواجهه دولت انگلیس با آن 
نزد افکار عمومی را شــفاف تر کرده است؛ 
بنابراین در مــورد انتخابات اخیر انگلیس 

نکاتی وجود دارد: 

۱مســئله مهمی که سبب ناکامی حزب 
کارگــر شــد، تــلاش صهیونیســت ها و 
راســت های افراطی حامــی ترامپ علیه 
»جرمی کوربین« بود. مشــابه این کارزار 
تنفر آمیــز در ســال ۲0۱۲ در انتخابــات 
شــهرداری لندن علیه »کن لوینگستون«، 
دوســت قدیمــی »جرمی کوربیــن« نیز 
رخ داده  بــود و وی به اتهام یهودی ســتیزی 
نتوانست شهردار لندن شــود و جای او را 
»بوریس جانســون« گرفت. علاوه بر این، 
مسئله حزب کارگر نتوانســت به اتحادی 
بــا دو حزب لیبــرال دموکــرات و حزب 
ملی اســکاتلند  به مطالبــه جدایی طلبان 

اسکاتلندی پاسخ مشخص و مثبتی بدهد.

۲ با شکســت دو حزب کارگر و لیبرال 
دموکرات مشــخص شــد گزینه برگزاری 
همه پرسی دوباره در انگلیس بر سر برگزیت 
منتفی اســت. در این میان، دو گزینه دیگر 
یعنی برگزیت نرم و برگزیت ســخت باقی  
مانده و دولت انگلیس بایــد میان این دو، 
دســت به انتخاب بزند. باید توجه داشت 
که جانسون با شــعار برگزیت نرم و  توافق 
با اروپا در انتخابات اخیر شناخته  شده بود؛ 
از این  رو هرگونه چرخش موضع جانسون 
از برگزیــت نرم به برگزیت ســخت مولد 
بحران هــای جدیدی در فضای سیاســی 
انگلیس خواهد بود. در این صورت بسیاری 
از رأی دهندگانی که آرای خود را به ســود 
جانســون و حزب محافظــه کار به گردش 
درآورده اند، به مخالفان خشمگینی تبدیل 

می شوند.

۳ صورت انتخاب گزینه برگزیت نرم از 
سوی جانسون نیز معادله برگزیت به  راحتی 
حل شدنی نیست! در این صورت، علاوه بر 
سه حزب کارگر، لیبرال دموکرات و حزب 
ملی اســکاتلند و طرفــداران آنها، حزب 
افراطی برگزیت که طرفدار تحقق برگزیت 
سخت و توافق نداشتن با اتحادیه اروپاست، 
نیروهای سیاســی و اجتماعی خود را علیه 
جانسون و تصمیم وی به گردش درخواهد 

آورد.

4 اتحادیه اروپا پیشــتر دو بــار در قبال 
برگزیت انعطاف به خرج داده و بعید است 
برای بار ســوم بخواهد نرمشی قابل توجه 
مقابل بریتانیا داشته باشد. شاید با مختصری 
انعطاف به »جانســون« اجازه دهد با طرح 
این مســئله که این طرح، جدید تر اســت، 
رضایت پارلمان برای اجرای برگزیت را به 
دست آورد. خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
تبعات زیادی برای اقتصاد این کشور خواهد 
داشت که مهم ترین آن وابستگی شدید این 

کشور به آمریکا را در پی خواهد داشت.

اکبر معصومی
کارشناس روابط بین الملل

معنای یک دیدار!
رادیو روســی: دیدار قریب الوقــوع اردوغان و 
پوتیــن در ترکیه مملو از معانی سیاســی عمیق 
خواهد بود؛ بــه ویژه برای رهبــر ترکیه که هنر 
بــازی در »لیگ اصلی« سیاســت جهانی را به 
نمایــش می گذارد و به  طور متناوب شــخصاً با 
رؤســای جمهوری آمریکا و روسیه ارتباط برقرار 
می کند. مقامات مسکو می فهمند مسئله کردها 
برای مقامات ترکیه »بســیار حساس« است و با 
احتیاط زیاد قــدم برمی دارند؛ ضمن اینکه فعلًا 
از »روش های غیرمستقیم« استفاده می کنند. در 
همین حال آمریکا به دنبال سیاست لبه چاقو در 
قبال ترکیه است، ائتلاف با کردهای سوریه را به 
یک زخم ژئوپلیتیک تبدیل کرده و ممکن است 
این کشــور را به عنوان یک شریک ناتو از دست 
بدهد؛ بنابراین وظیفه روسیه تضمین این است که 
این »زخم« مانع اصلی گسترش همکاری های 
نظامی - فنی و اقتصادی میان دو کشــور نشود. 
این یک بازی قمار اســت که طی آن آینده کردها 
یا ســوریه، بلکه آینده کل خاورمیانه مشــخص 
می شود. در نقشه ژئوپلیتیک، روسیه و آمریکا بین 

دو آتش قرار داشتند.

شکست آمریکا در برابر ایران
رأی الیــوم: آمریــکا توانســت در عــراق و لبنان 
موفقیت های جزئی کســب کند؛ اما در ایران کاملًا 
شکســت خورد و جمهوری اســلامی توانست از 
طریق نهادهای سیاســی و امنیتی قوی خود بخش 
بزرگی از بحــران را حل و امنیــت و آرامش را در 
کشــور برقرار کند. بســیاری از آنچه اتفاق افتاد در 
چارچوب جنگ سری است که در میدان های متعدد 
میان آمریکا و اســرائیل و متحدان شان از یک سو و 
ایران و متحدانش از سوی دیگر در حال انجام است؛ 
اما محور مقاومت هنوز بســیاری از برگ هایش را 
رو نکرده اســت و خویشتنداری نشان می دهد. این 
محور، امکانــات و ابزارهایی در اختیــار دارد که 
می توانــد اوضاع را به زیان دشــمن و در صدر آنها 

آمریکا دگرگون کند.

تضعیف نهادهای دموکراتیک آمریکا
آتلانتیــک: ترامپ در طــول زندگی خود حتی 
پیش از ورود به کاخ سفید علاقه زیادی به انتشار 
تئوری های توطئه در مورد مسائل مختلف داشته 
است؛ اما پس از پیروزی در انتخابات تلاش کرده 
است از دستگاه های دولتی برای ترویج ادعا ها و 
توطئه هایی بهره برداری کند که به بقای او کمک 
می کنند. در واقع این نظریه های بی اساس ابزاری 
برای زیر سؤال بردن اعتبار رقبای سیاسی و کنار 
زدن مشکلات رئیس جمهور هستند. تلاش های 
ترامپ برای تلقین این شایعات و دروغ ها به مردم 
سبب تضعیف نهاد های دموکراتیک کشور شده 

است. 

همه راه ها به پوتین ختم می شود
آسوشــیتدپرس: دموکرات هــای مجلس 
نمایندگان آمریــکا در حالی که پیش نویس 
اتهامات رســمی علیــه ترامــپ را مطرح 
می کننــد، تمرکــز خودشــان را در رونــد 
اســتیضاح وی به سمت روســیه معطوف 
کرده اند. »نانسی پلوســی« رئیس مجلس 
نماینــدگان آمریکا می گوید، همــه راه ها به 

پوتین ختم می شود.

آینده لبنان؟
الشرق الاوسط: با توجه به اینکه دیدگاه روشنی 
در مورد مرحله آتی لبنان وجود ندارد، این کشور 
ســه گزینه پیش رو دارد؛ نخســت اینکه دوره 
دولت موقت را طولانی کند، دوم اینکه دولت 
به نخســت وزیری »سعد  تکنوکرات گسترده 
حریری« تشــکیل دهد که در صورت شکست 
دولتی با چهره های سیاســی تشکیل و حریری 
همچنان نخست وزیر باقی خواهد ماند و گزینه 
ســوم اینکه دولت وحدت تشکیل دهد که این 

گزینه در حال حاضر بعید به نظر می رسد.

   رصد    

 محور مقاومت معادلات را دگرگون می کند!

بیش از دو ماه از اعلام ناگهانی اســتعفای سعد 
حریــری و بیــان اینکه تصمیــم دارد از صحنه 
سیاسی لبنان کناره گیری کند، می گذرد. دلایل و 
نظرات متعددی پیرامون استعفای وی بیان شده، 
اما آنچه اهمیت دارد نیت و اهداف پشــت پرده 

حریری و حامیان وی از این اقدام است. 

در ایــن زمینه باید به روابط دوســتانه  حریری با طرف های غربی و شــرکای ۱
منطقه ای آنها، به ویژه ســعودی ها و برنامه ریزی 
آنها برای تحولات منطقه به عنوان نکته ای مهم 
توجه کرد و از سوی دیگر تلاش حزب الله برای 
ممانعت از تحقق منویات غرب در لبنان را مدنظر 
قرار دارد. با توجه بــه این نکات می توان نتیجه 
گرفت، مهم ترین دلیلی که به استعفای حریری 
منجر شد تلاش واشنگتن و ریاض برای کنار زدن 
جریان های مخالف، به ویژه حزب الله است. این 
هــدف بر اســاس ســناریویی پیچیــده و چند 
مرحله ای طرح ریزی شده بود، به این ترتیب که با 
استعفای حریری مشکلات کشــور به ساختار 
هیئت حاکمه و حضور برخی جریان های سیاسی 

به ویژه حزب الله نسبت داده شود.

حریری نگذشته بود که وی از تصمیم ۲ در ایــن پیوند، چند روز از اســتعفای 
خود برای بازگشت به جایگاه نخست وزیری خبر 
داد و از پیش شــرطی ســخن گفت که موجب 
تحولات ویژه ای در لبنان می شد؛ یعنی تشکیل 
»دولت تکنوکرات«. شکی نیست که تشکیل این 
نوع دولت از بار سیاســی احــزاب لبنان برای 
اثرگذاری بر تصمیمات دستگاه حاکمه خواهد 
کاســت و این موضوعی است که هدف اصلی 
واشــنگتن و ریاض، یعنی تضعیف حزب الله را 
تأمیــن می کند. ســعد حریری بــا هماهنگی 
واشــنگتن و ریاض تصمیم داشت، با طرح این 
پیشنهاد دیگر احزاب لبنان را فدای هدف خود، 
یعنی کنار زدن حزب الله از دولت کند؛ چرا که 

وادار کردن حزب الله به خروج از ساختار سیاسی 
لبنان به صــورت آشــکار با توجه به ســرمایه 
اجتماعی ای که این گروه در لبنان دارد بعید به نظر 
می رسید، اما با تشکیل دولت تکنوکرات نه تنها 
وزن سیاسی حزب الله در دولت کاهش خواهد 
یافــت؛ بلکه اتهامــی نیز در ایــن زمینه متوجه 

جریان های وابسته به غرب و ریاض نمی شد.

سیاسی لبنان و هیئت حاکمه این کشور ۳ با توجــه به اقبال نکردن عمده احزاب 
به موضوع تشکیل دولت تکنوکرات، حریری راه 
دیگری را برای سوار شدن بر سیر تحولات لبنان 
در پیش گرفت و آن، پیشنهاد افراد مرتبط با خود 
برای کســب جایگاه نخســت وزیری از جمله 
»محمد الصفدی« بود. وی از وزرای سابق لبنان 
بود که سابقه چندان مطلوبی نداشت، اما با توجه 
به احتمال مخالفــت حزب الله با این گزینه این 
امکان برای حریری بــه وجود می آمد که پیکان 
اعتراضات را به سمت حزب الله منحرف کند که 
البته با هوشــیاری حزب الله و موافقت با گزینه 
پیشنهادی حریری این سناریو با شکست روبه رو 
شــد و چند روز بعد، الصفدی به نفع حریری از 
تلاش برای کسب این جایگاه کناره گیری کرد. 
گزینه بعــدی حریری برای حضــور در جایگاه 
نخست وزیری »سمیر خطیب« بود که از نزدیکان 
سعد حریری اســت. این بار نیز حزب الله وارد 
بازی حریری نشد و بار دیگر تلاش برای معرفی 
حزب الله به عنوان ســد راه حل بحران لبنان با 
شکست روبه رو شد، خطیب نیز چند روز پیش از 
طرح نخست وزیری اش در پارلمان انصراف داد 

و تشنج در فضای سیاسی لبنان ادامه یافت.

که تصمیــم حریری برای کنار رفتن از 4 با توجه به شواهد موجود، واضح است 
جایگاه نخست وزیری تصمیمی کاملًا سیاسی و 
غیرواقعی بوده اســت و هدف از این تصمیم را 
می توان فرار به جلو برای خودداری از پاسخگو 
بودن نسبت به مشکلات و فساد موجود از سویی 
و تلاش بــرای کنــار زدن رقبا به ویــژه جریان 

۸مارس و حزب الله از سوی دیگر دانست.

واقعی غیر تصمیم   
نگاهی به تلاش سعد حریری برای بازگشت به قدرت

   پنجره    

 تصمیم جدید دولت فرانســه مبنی بر اصلاح 
قانون بازنشستگی از پنجشنبه ۱4 آذر ماه سبب 
شروع دور جدیدی از اعتراضات و اعتصابات در 
فرانسه شده است. بر اساس این تصمیم جدید، 
دولت فرانســه قصد دارد بــرای جبران کمبود 
بودجه از هزینه های خود بکاهد و به جز افزایش 
سنوات و کاهش حقوق بازنشستگان، در بخش 
آموزش و پرورش و بهداشــت عمومی دســت 
به تعدیل نیرو بزند کــه این موجب اعتراضات 
گســترده در این کشــور اروپایی شــده است، 
موضوعی که درباره آن می توان به برخی نکات 

اشاره کرد. 

حالی آغاز شده است که این کشور از ۱ موج جدید اعتراضات در فرانســه در 
۱۷ نوامبــر ۲0۱۸ صحنــه اعتراضات مردمی 
موسوم به جنبش جلیقه زردهاست. این جنبش 
کــه در پی افزایش ۶ ســنتی بهــای مالیات بر 
سوخت در این کشور آغاز شد، بیش از یک سال 
است که روزهای شــنبه در شهرهای مختلف 
فرانسه ادامه دارد. اگرچه این جنبش و اعتراضات 
سراســری در فرانســه در نهایت ســبب شد تا 
»مکرون« از تصمیم خــود صرف نظر کند؛ اما 
معترضان همچنان از سیاست های دولت فرانسه 
ناراضی هســتند. موج جدید اعتصابات بسیار 
جدی شروع شــده و پاریس را عملًا فلج کرده 

است. 

اعتراض به اصلاح قانون بازنشستگی ۲ اعتراضات فرانســه از جلیقه زردها تا 
هرچند به بهانه هایی مقطعی شروع شده است؛ 
اما ریشه در مشکلات عمیق تری دارد. بسیاری از 
کارشناسان معتقدند این اعتراضات تلاش هایی 
برای مقابله با نظام سرمایه داری است؛ به همین 
دلیل با به چالش کشــیدن نظام ســرمایه داری 
گروه های چپ در فرانسه تقویت شده اند. فرانسه 
در این میان جایگاه ویژه ای دارد. این کشــور به 

دلیل تنــوع قومیتی و جمعیتی، پتانســیل های 
بیشتری برای اعتراض و شورش دارد. مهاجران 
در فرانســه جمعیت فراوانی را تشکیل داده اند. 
یک چهارم جمعیت فرانســه را کسانی تشکیل 
می دهند که دســت کم طی دو نســل پیوندی 

مستقیم با مهاجران این کشور دارند.

فرانسه تبدیل شــده که نوع برخورد با ۳ این مســئله زمانی به خطــری برای 
بسیاری از این مهاجران زمینه را برای شورش و 
اعتراض مهیا کرده است؛ به همین دلیل زمانی 
که طرح های اقتصادی یا ریاضتی از سوی دولت 
اعلام می شود این مهاجران در کنار دیگر مردم 
معترض اعتراضات را گسترده کرده و شهرهای 
فرانسه را فلج می کنند. در واقع لایه اصلاح قانون 
بازنشستگی تنها یک جرقه دیگر برای شروع دور 
جدیدی از اعتراض و اعتصاب در فرانســه بوده 
است. سیاست های نئولیبرالیستی دو دهه گذشته 
در فرانسه به شدت حاشــیه نشینان حومه های 
شــهرهای بزرگ را از متن زندگی اجتماعی و 
سیاسی کشــور جدا کرده است. این مناطق در 
تمام این ســال ها همیشــه آبســتن اعتراضات 
خشــونت آمیزی بوده که ســاختار سیاسی این 

کشور هنوز هیچ راه حلی برای آنها نیافته است. 

ســوی معترضان گام دیگــر دولت 4 لایحه اصلاح قانون بازنشستگی از 
»مکرون« با هدف فقیرتر شــدن مردم است. 
»فیلیپ مارتینز«، دبیرکل کنفدراسیون عمومی 
کار، اعلام کرده که این لایحه فقر را در فرانسه 
افزایش می دهد. اعتراضات گســترده اخیر که 
بسیاری از رســانه ها تعداد معترضان آن را از 
ســال ۲00۳ بی ســابقه می دانند، بــه عنوان 
شکست بزرگ دولت »مکرون« معرفی شده 
است. »امانوئل مکرون« که سعی دارد خود را 
به عنوان سیاستمداری نواندیش در برابر اروپای 
ســنت گرا معرفی کند، در برابر آزمونی دشوار 
قرار گرفته و به نظر می رسد روزهای سخت او 
که از جنبش جلیقه زردها شروع شده پیچیده تر 

خواهد شد. 

ون وزهای سخت مکر ر
شورش علیه سیستم سرمایه داری در فرانسه

   فراسو    

محمدرضا مرادی
کارشناس بین الملل

محمدصادق مصطفوی
کارشناس غرب آسیا
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6
بازار

یادداشت 
  تداوم تخصیص ارز ترجیحی

آری یا نه؟

فســادآمیز بودن ارز دو نرخی موضوعی 
است که همواره اقتصاددانان و کارشناسان 
اقتصادی بــه دولت ها متذکر شــده اند. 
بنابراین، همه بــر این موضوع اتفاق نظر 
دارنــد کــه ارز دو نرخی با هــر عنوانی 
رانت زا و فسادآور است. کما اینکه آقای 
رئیس جمهور نیز در سخنرانی خود درباره 
لایحه بودجه بر این مسئله صحه گذاشت 
کــه دو نرخی بــودن ارز موجب افزایش 
فساد می شود. بنابراین دولت به اصل این 
موضوع واقف بوده و می داند تک نرخی 
شدن ارز سیاست مطلوبی است؛ اما اینکه 
دولت چه زمانی تــوان اجرا و اعمال این 
سیاست را دارد، موضوع مورد اختلاف 

است.
بســیاری معتقدند، تخصیص ندادن 
ارز 4۲00 تومانــی یا همان ارز یارانه ای 
به کالاهای اساسی سبب افزایش شدید 
قیمت کالاهای اساسی مورد نیاز جامعه 
و در نتیجه تشــدید تــورم و افزایش فقر 
معیشتی می شود. این گروه اصرار دارند 
در صــورت حــذف ارز ترجیحــی از 
بودجه مردم قادر به تأمین حداقل معاش 
خود نخواهند بود. در صورتی که بخش 
دیگری از کارشناسان معتقدند ارز دولتی 
با ایجاد رانت موجــب برخورداری عده 
قلیلی از منافع آن و برخوردار نشدن مردم 
از توزیع کالاهای اساســی با نرخ دولتی 

می شود.
متأســفانه، در سال گذشــته برخی در 
بخش خصوصی با استفاده از رانت 4۲00 
تومانی بــه نام واردات کالاهای اساســی 
و ارائه نــدادن کالاها با قیمت های دولتی 
شائبه سوءاســتفاده و رانت خواری در این 
حوزه را تقویت کردند؛ از این رو این مسئله 
شبهه هایی را ایجاد کرده است. در واقع، به 
نظر می رسد واردات کالاهای اساسی با ارز 
دولتی و صرفاً از سوی خود دولت موجب 
کاهش فشار اقتصادی و معیشتی به مردم 
می شــود؛ یعنی دولت با همیــن ارز خود 
توزیع کننده کالاهای اساسی و   واردکننده 

 باشد.
بدیهی است در صورت واگذاری ارز 
دولتــی به غیر با توجه بــه فقدان نظارت 
کافــی در این حــوزه همچنــان امکان 
سوءاستفاده های بســیاری وجود دارد و 
همین موضوع، یعنی استفاده از شبه رانت 
حتمی اســت. از این منظــر اختصاص 
ارز دولتی زمانی توجیه پذیر است که در 
اختیار دولت باشــد و دولت خود متولی 
نظام توزیع باشــد. قطعاً در مسیر سخت 
معیشتی پیش رو در تحریم ها دولت باید 
طرف مردمی باشد که در مضیقه و تحت 
فشارهای اقتصادی بیشماری قرار دارند؛ 
تداوم تخصیص ارز 4۲00 تومانی با این 

رویکرد و سیاست قابل قبول است.
 ضمــن اینکه پرداخت سوبســید به 
مردم در وضعیت کنونی بسیار واجب و 
البته کاملًا عادی است؛ چرا که نپرداختن 
یارانــه دولتی به بســیاری از مردمی که 
تأمین حداقل های معیشــتی خود  توان 
را ندارند، نه تنها از نظر اقتصادی؛ بلکه 
از نظر سیاســی و اجتماعــی پیامدهای 
نگران کننــده ای برای کشــور بــه دنبال 
خواهد داشــت. نگاه نگارنده این است 
که باقــی ماندن ارز دولتــی برای تأمین 
کالاهای اساســی مورد نیــاز جامعه در 
حال حاضر و در وضعیت کنونی اقتصاد 
تحریمی قابل دفاع اســت؛ اما به شرط 
آنکه دولت خود واردکننده و توزیع کننده 

آن کالاها باشد.

 عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با »صبح صادق« عنوان کرد

نفت  به   وابستگی 
و غفلت ما از ظرفیت های داخلی

BBBBB نظرتان درباره ســاختار بودجه نویسی 
 در ایــران طــی دولت هــای مختلف

 چیست؟ 
در وهله اول باید بدانیم »بودجه« صورت حســابی 
اســت که در اختیــار دولت ها قــرار دارد و در آن 
درآمدها و هزینه های کشــور در یک سال تعیین و 
مشــخص می شــود و به طور قطعی معنای اصلی 
و دقیق اصلاح ســاختار بودجه، اصلاح ســاختار 
اقتصادی اســت؛ چرا که طبیعتاً اصلاح ســاختار 
اقتصادی سبب بهینه سازی درآمدها، هزینه ها و مؤثر 
کردن آنها در بودجه یا رشد و توسعه اقتصادی کشور 
می شود؛ در غیر این صورت بودجه چیزی جز یک 
این  واقعیت  نیســت.  صورت حساب حسابداری 
است که آنچه با عنوان »بودجه« مطرح می شود، به 
تصویر کشیدن درآمدهایی است که انتظار می رود 
بیشــترین نفع را داشته و کمترین ضرر را به اقتصاد 
کشــور وارد کند؛ در حالی که مشــاهده می شود 
بودجه نویسی در دولت های مختلف در ایران چنین 
موضوعی را القا نمی کنند و عموماً فایده ای به اقتصاد 
کشور نمی رسانند. به طور قطعی فایده بودجه نویسی 
به شاکله اقتصادـ که به مسیر توسعه و رشد می رسدـ 
موضوعات قابل تأمل و بررسی است؛ چرا که تحقق 
رشد و توسعه اقتصادی منوط به سیاست گذاری های 
اقتصادی مطلوب اســت. بنابرایــن می توان گفت 
بودجه منعکس کننده سیاســت گذاری دولت ها در 
طول یک ســال یا ســال های آتی است. در این بین 
دولت ها نقش یک حســابدار را ایفــا می کنند که 

باید ترازنامه شرکت خود را تنظیم کند، یک 
طرف درآمدها و طرف دیگر مخارج 

و هزینه ها را لحاظ کند و از ســوی 
دیگر سود و زیان را مشخص کند.

BBBBB به نظر می رسد دولت در لایحه بودجه 
۹۹ به دنبال تأمین کسری بودجه خود از 
طریق فروش اوراق قرضه یا اقداماتی از 
این قبیل است. ارزیابی شما از این اقدام 

چیست؟
همــه دولت ها و به طور مشــخص دولت فعلی به 
دنبال آن هستند که بودجه ارائه شده به مجلس را به 
نحوی نشان  دهند که درآمدها در آن زیاد و هزینه ها 
کم است تا به اصطلاح بتوانند بودجه را تراز نشان 
دهند. به نظر می رســد، یکی از راهکارهای جبران 
کســری بودجه که راهی آسان برای دولت به شمار 
می آید، فروش اوراق قرضه به مردم است. این روش 
ایرادات زیادی دارد و ســبب بدهکار کردن کشور 
می شــود. ضمن اینکه وقتی دولت موضوع فروش 
اوراق قرضه را مطرح می کند، یعنی به وجود کسری 

بودجه معترف است.

BBBBB بفرمایید فــروش اوراق چــه ایراداتی 
دارد؟

این کار یعنی بدهکار کردن کشور و در واقع فروش 
اوراق قرضه به معنای کسری بودجه است که مرتب 
به دولت های بعدی منتقل می شود. در نتیجه می توان 
گفت دولــت کل این بودجــه را ظاهربندی کرده 
اســت، یعنی صرفاً ظاهربندی حساب ها صورت 
گرفته اســت! در حالی که تغییرات ساختاری باید 
از طریق سیاست های خرد اقتصادی انجام شود تا 
با بهینه ســازی منابع و تخصیص آن به اولویت های 
اقتصادی، مانند تولید بازارها به سمت رقابتی 
شدن هدایت شوند و دولت با کسب 
هزینه  و  ســالم تر  درآمدهــای 
کردهای بهینه، بهترین منفعت 
را )که ایجاد رشــد و توسعه 
برای کشور است( در اقتصاد 

ایجاد کند. 

BBBBB با توجه بــه لایحه بودجه ۱۳۹۹ که در 
روزهای گذشته تقدیم مجلس شد، به 
نظرتان می توان مدعی شد بودجه سال 
آینده تفاوت عمــده و قابل توجهی با 

بودجه سال های گذشته دارد؟ 
به نظرم صرفاً یک تفاوت عمده وجود دارد و آن هم 
کاهش خرید نفت یا به عبارتی کاهش فروش نفت 
ایران به کشورهای متقاضی است. در سال های قبل، 
اگرچه گاهی شــاهد کاهش فروش نفت بودیم؛ اما 
هرگز بودجه تا این اندازه تحت فشــار قرار نداشت 
و همیشه درآمدهای نفتی بخش قابل توجهی از آن 
را پوشش می دادند. این مسئله به ویژه در سال هایی 
که کشــور از درآمدهای نفتی بالایی بهره مند بود، 
بودجه را تراز کرده بود و کسری بودجه محسوسی 
مشاهده نمی شــد؛ اگر هم کسری بودجه ای وجود 
داشت دولت ها با فروش اوراق قرضه یا سایر راه ها 
کسری خود را تأمین می کردند؛ در حالی که امروز 
وضعیت به گونه دیگری است. کاهش فروش نفت 
به چند صد هزار بشــکه در روز تفاوت فاحشــی 
را در درآمدهای نفتی ما در مقایســه با ســال های 
گذشــته ایجاد کرده است؛ از این رو طبیعتاً فشار به 
درآمدهای ارزی روی تراز بودجه، همچنین واردات 
کالا به کشور تأثیر خواهد داشت. از سویی، بی شک 
بخش قابل توجهی از کالاهای وارداتی ما کالاهای 
واسطه ای هستند که ورود آنها برای صنایع تولیدی 
بسیار الزامی است. وارد نکردن این دسته از کالاها 
ســبب تعطیلی صنایع و تولیدات کشــور، افزایش 
بیکاری و افزایش تورم و شــدیدتر شدن گرانی ها و 
تحمیل فشــار مضاعف به اقشــار متوسط به پایین 

جامعه خواهد شد. 

BBBBB در ایــن وضعیــت به نظرتــان دولت 
راه های مؤثر دیگری به جز فروش اوراق 
قرضه و بدهکار کردن اقتصاد کشور یا 
تحمیل فشار تورم به واسطه گرانی بنزین 
برای جبران کســری بودجه یا افزایش 

درآمدهای دولت نداشت؟
بنده در جایگاه اســتاد اقتصاد بیش از چهار دهه 
است که در این باره حرف زده ام، تدریس کرده ام 
و با رســانه ها گفت وگو داشــته ام. بارها و بارها 
این مسئله به مســئولان اقتصادی کشور گوشزد 
شــده اســت که یکی از اهداف برنامه های پنج 
ساله توسعه در کشــور کاهش اتکا به درآمدهای 
نفتی اســت؛ اما این مســئله هیچ گاه به صورت 
کامل محقق نشــده و اتکا بــه درآمدهای نفتی 
روز به روز سبب دور شــدن کشور در استفاده از 
ظرفیت های داخلی و توانمندسازی درونی اقتصاد 
شده اســت. بنابراین و با توجه به این موضوع، تا 
زمانی کــه دولت ها قادر به اتخاذ جراحی مهمی 
در سیاست گذاری های شان نشوند، هیچ راهکار 
دیگری به جز تحمیل فشــار به مــردم و فقیرتر 
کــردن و کوچک کردن ســفره آنهــا پیش روی 
خود ندارد. در واقع بی توجهی به سیاســت های 
ســاختاری سبب شده اســت دولت ها به سمت 
تصمیم گیری ها و برنامه ریزی هایی سوق یابند که 

با منافع حداکثری جامعه همسو نیست.

BBBBB بررســی بودجه ســال ۱۳۹۹ نشــان
حدود  مالیاتــی  درآمدهای  می دهــد 
۲۷ درصد نســبت به ســال گذشــته 
افزایش داشــته؛ این در حالی است که 
پایه مالیاتی جدیدی برای لایحه ســال 
۱۳۹۹ تعریف نشــده است. حال این 
سؤال مطرح می شود که قرار است این 
افزایــش ۲۷ درصدی از کجا و چگونه 

تأمین شود؟

پاسخ به زبان ســاده  می شود »تورم«! طبیعتاً تورم و 
گرانی کالاها موجب افزایش درآمدهای مالیاتی و 
بالا رفتن ۳0 درصدی مالیات گیری دولت می شود! 
وگرنــه همان طور که گفتید در لایحه بودجه ســال 
۱۳۹۹ اتفاق خاصی در حوزه مالیات نیفتاده است. 

BBBBB آقــای دکتــر! بودجــه شــرکت ها و 
مؤسسات دولتی در سال ۱۳۹۸ بیش 
از ۱۲۰۰ هــزار میلیــارد تومان بود که 
در لایحه بودجه ســال آینده به بیش از 
۱4۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
در حالی که همه کارشناسان بر کاهش 
دولتی  تصدی گری هــای  و  هزینه هــا 
تأکید دارند، تحلیل شما از این افزایش 

چیست؟
متأسفانه، دولت ها نتوانسته اند اصلاحات لازم را در 
تبیین اصل 44 قانون اساســی لحاظ کنند. در واقع، 
دولت ها طی این ســال ها هیچ گاه کوچک نشده اند 
و باید اذعان داشــت دولت ها نتوانســته اند بخش 
خصوصی واقعی را به بهترین شــکل و در راستای 
توسعه اقتصادی کشور محقق کرده و تقویت کنند. 
بنابرایــن زمانی که پای بخــش خصوصی در میان 
نباشد و نتواند مالکیت و مدیریت شرکت های دولتی 
را در اختیــار بگیرد تا از ایــن طریق هزینه کردهای 
دولتی کاهش یابد، طبیعتــاً این هزینه ها روز به روز 
افزایش می یابد؛ به ویژه در سال های اخیر که حضور 
نداشتن بخش خصوصی در زمینه صنعت و مالکیت 
نداشتن در این بخش مسئله ساز بوده است. از سویی، 
بی شک سوء مدیریت های دولتی مسئله ای نیست که 
یک شبه یا یک ساله قابل حل باشد؛ وقتی طی چندین 
دهه موفق به حل مشکلاتی از این دست که در تمام 
دنیا به طور عادی دنبال می شود، نشده ایم نمی توانیم 
به این زودی ها به دنبال حل مسائل باشیم. از این نظر 
تا زمانی که مشــکلات اقتصاد ما ساختاری است، 
بــه برنامه ریزی، سیاســت گذاری و زمان کافی نیاز 
داریم. بنابراین این مسائل و تحمیل هزینه هایی از این 
دست با توجه به وضعیت موجود و عدم اصلاحات 

ساختاری در اقتصاد کشور بسیار عادی است.

BBBBB این پرســش مطرح می شــود که چرا 
مجلس شورای اســلامی به منزله نهاد 
قانونگــذار و ناظر بر امــور اجرایی به 
ماجرای زیــان ده بودن یا ریخت و پاش 
و نبود شفافیت در بودجه شرکت های 
دولتــی ورود نمی کنــد؟ همان طــور 
که مســتحضرید بودجه شــرکت های 
دولتی، بانک ها و مؤسســات انتفاعی 
مانند بودجه عمومی در مجلس چندان 

بررسی نمی شود. 
همان طــور که می دانید موضوع بودجه شــرکت های 
دولتــی ارتباطی بــه بودجه عمومی نــدارد و در واقع 
به صــورت درآمــد و هزینــه و از طریــق منابع این 
شرکت هاست. اما درباره اینکه چرا نمایندگان چندان 
ورودی بــه این موضــوع ندارند، می تــوان گفت که 
نمایندگان مجلس از دانش اقتصادی برخوردار نیستند. 
با آنکه همه می دانند شــرکت های دولتی ضمن اینکه 
زیان ده و ناکارآمد هستند و خسارت هایی از این طریق 
به اقتصاد وارد می شــود، مالیات واقعی نیز پرداخت 
نمی کنند. در واقع، مشــاوره نکــردن با متخصصان 
کارآمد به ویژه در زمینه اقتصادی مانع اصلاح ساختاری 
در بدنه دولت و مجلس می شود. این ماجرا مانند این 
اســت که شما بازیکنی را به زمین فوتبال بفرستید و از 
او توقع بازی خوب داشته باشید؛ در حالی که بازیکن 
مذکور اصلًا مهارتی در بازی فوتبال ندارد. برای همین 
نه تنها در زمین بازی مؤثر نیست؛ بلکه نقش منفی این 

حضور، بازی را نیز به هم می ریزد.

احمد حاتم یزدی
کارشناس اقتصادی

»جمشــید پژویان« از آن قبیل اقتصاددانانی 
اســت کــه ســابقه چهــار دهــه تدریس 

میلاد شکری
خبرنگار

کــه  دارد. وی  را  دانشــگاه های کشــور  در 
دانش آموخته اقتصاد از دانشگاه ایالتی »یوتا« 
اســت و سابقه ریاست شــورای رقابت را در 
کارنامــه دارد، در گفت وگویی با صبح صادق 
لایحه بودجه ســال ۱۳۹۹ را بررســی کرده 
اســت. عضو هیئت علمی دانشــگاه علامه 

طباطبایی مشــکل اصلی بودجــه در ایران را 
مشکلات ساختاری در اقتصاد ایران دانسته و 
می گوید: »یکی از راه های جبران کسری بودجه 

در ایران فروش اوراق قرضه به مردم است.
 این روش ایرادات زیادی دارد، فروش اوراق به 
قصد ایجاد درآمد و جبران کسری بودجه اگر 

چه راهی آســان برای دولت است؛ اما سبب 
بدهکار کردن کشــور می شــود. ضمن اینکه 
وقتی دولت موضوع فــروش اوراق قرضه را 
مطرح می کند؛ یعنی نســبت به وجود کسری 
بودجه خود معترف اســت.« متن کامل این 

گفت وگو را در ادامه می خوانید: 
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۷
دین

 اجرای دین

نزَلْنَا الْحَدِیدَ فِیهِ بَأْسٌ شَدِیدٌ 
َ
»وَ أ

اسِ وَ لِیعْلَمَ اللّهُ مَن  وَ مَنَافِعُ لِلنَّ
ینصُرُهُ وَ رُسُلَهُ بِالْغَیبِ إِنَّ اللّهَ قَوِیٌّ عَزِیز« 

)حدید/ ۲۵(
در گفتمان انتظار، »روش« انبیا برای 
رســیدن به هدف دین، فراتــر از انذار و 
تبشیر است و آن، برپایی نظامی حق مدار 
و عدالت گســتر است که سراسر زمین را 
به مدرســه ای برای تحصیل معارف بلند 
و تربیت انســان هایی شایسته تبدیل کرده 
و گستره جهان را  بستری برای شکوفایی 
و رشد اســتعدادهای الهی و انسانی آنها 
کند. بــرای برپایی چنین نظامی، اهدافی 
مقدماتی تر لازم اســت که از جمله آنها 
ایجــاد دولتــی صالح، تشــکیل یافته از 
انســان های شایســته، بصیر و کوشا در 
جهت حقیقت و فضیلت اســت که این 
حقیقت در فرهنگ انتظار به نیکی تجلی 

یافته است.
جامعه متعالی، جامعه ای اســت که 
دین به طور کامل در آن اجرا شــده باشد؛ 
چرا که روابط صحیح و کمال بخش میان 
انســان و خدا، انسان و طبیعت و انسان و 
انســان های دیگر تنها در دین ارائه شده و 
واضح است که اجرای کامل دین در گرو 

داشتن قدرت و حاکمیت است. 
»دین اگــر با قــدرت همراه شــود، 
خواهد توانســت گســترش و بسط پیدا 
کند؛ اهداف و آرزوهــای دینی را تحقق 
ببخشد و آرمان هایی را که دین شعار آنها 
را می داده است، در جامعه به وجود آورد. 
اینها بدون قدرت امکان ندارد؛ با قدرت 
ممکن است. بنابراین پیغمبران هم دنبال 
تشکیل حکومت بودند.« )امام خامنه ای، 

)۱۳۷۵/۹/۱۹
در این گفتمــان، حاکمیت دین یک 
هدف مهم برای همه ادیان است. »اقامه  
دین، وظیفه است. حاکمیت دین، هدف 
مهم همه  ادیان است. قیام به قسط، قیام به 
عدل و حاکمیت الهی، هدف بزرگ ادیان 

است.« )همان، ۱۳۷0/۵/۳0(
نزَلْنَــا الْحَدِیــدَ« آهــن را هــم 

َ
»وَ أ

فرستادیم؛ به صرف حرف زدن و موعظه 
کردن، محیــط و نظام عادلانه درســت 
نمی شــود. حتــی پــس از ایجــاد نظام 
عادلانه هم باید با آهن، یعنی با قدرت از 
ارزش های اصیل دفاع کرد. باز مؤید این 
تفســیر، روایت امیرمؤمنان)ع( است که 
حدید را به »ســلاح« تفسیر کرده است. 
نورالثقلین،  )عروســی حویزی، تفســیر 
ج ۵، ص ۲۵0( این آیه شــریفه در کنار 
موعظه گــری که بــرای پیامبــران فرض 
می شــود و در کنــار ایده تشــکیل نظام 
توحیدی و الهی، از اســلحه و قوه قهریه 
یاد می کند. »فِیهِ بَأْسٌ شَــدِیدٌ«؛ که در آن 
صلابت و آسیبی سخت است. »وَ مَنَافِعُ 

اسِ«؛ و سودهایی برای مردم.  لِلنَّ
نکته پایانی اشاره به یکی از نقاط طلایی 
در دکترین انتظار است که بیان ارتباط میان 
هدف اصلی دین با »قدرت« باشد. در این 
گفتمان، تشکیل حکومت، هدف اصلی 
نیست؛ بلکه هدفی مقدماتی برای تحقق 
آرمان هاست. تشکیل حکومت، وسیله  ای 
است برای آنکه عدالت اجتماعی و نظم 
متکی بــر قانون به وجود آیــد و مقررات 
الهی همه جا مستقر شــود تا مردمی که 
در این نظام، به آســودگی، بی دغدغه و با 
برخورداری از عدل زندگی می کنند، برای 
تخلق به اخلاق حســنه، فرصت و شوق 

پیدا کنند.

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

برخی انحرافات در ادیان و اذهان ســبب شده 
اســت مردها حس کنند نسبت به زن ها برتری 
دارند؛ در حالی  که این گونه نیســت. از جمله 
تحریفاتی که در دین مســیحیت به وجود آمد، 
این بود که گفتنــد: زن از دنده چپ مرد آفریده 
شده اســت. به مرور زمان این تصور نادرست 
را به اسلام نسبت دادند و حتی در برخی دیگر 
از فرقه ها و ادیان منحرف شــده، این استدلال 
را داشــتند که زن انسان نیست و جزئی از مرد 
هَا النّاسُ  یُّ

َ
است. در حالی که قرآن می گوید: »یاأ

ذِي خَلَقَکُمْ مِــنْ نَفْس واحِدَة وَ  کُمُ الَّ قُــوا رَبَّ اتَّ
خَلَــقَ مِنْها زَوْجَها...« او شــما را از یك نفس 
آفرید، ســپس جفتش را از همــان نفس قرار 
داد...«)زمر/ ۶( در برخی تفاســیر آمده است، 
خداوند حوّا را از باقیمانــده گل آدم آفرید؛ در 
حالی  که ترجمه اشتباه می تواند سبب این گمان 
شــود که خداوند در آفرینش اولویت را به مرد 
داده، پــس مرد برتری دارد بــه زن! در صورتی 
که می توانیم اینطور ترجمــه کنیم که خداوند 
حضرت آدم و حضــرت حوّا را از گل آفرید با 
نفسی واحد که آن نفس همان روحی است که 

خداونــد در آنها دمید. یکی دیگر از انحرافات 
این بود که در برخی ادیان غیر اسلامی گناه میوه 
خوردن از درخت منع شده را به گردن حضرت 
حوّا انداختند و گفتند: او آدم را وسوســه کرد.
)تورات، سفر پیدایش، باب سوم، آیات ۱ـ ۱۳(؛ 
پس در نتیجه زن سبب این همه رنج و فلاکت 
است، همانند هم جنسیت خود در بهشت! در 

اینجا نیز قرآن پاسخ این شبهه را داده است. 
خداوند در آیه ۳۶ سوره بقره فرموده است، 
شیطان هر دو را فریب داد. در سوره اعراف آیه 
یْطَانُ«؛  ۲0 هم آمده است: »فَوَسْوَسَ لَهُمَا الشَّ
شــیطان هر دو را وسوســه کرد و جالب آنکه 
در ســوره طاها آیه ۱۲0 ابتدا آمده: »فَوَسوَسَ 
ــیطَنُ«، شیطان آدم را وسوسه کرد و در  إِلَیهِ ٱلشَّ
آیه ۱۲۱ آمده اســت: »فَأَکَلَا مِنهَــا«. هر دو از 
آن میوه خوردند و در آخر این آیه آمده اســت: 
ــهُ« و آدم از خداوند نافرمانی  »وَعَصَیءَادَمُ رَبَّ

کرد. 
این به این معنا نیست که اکنون ما دنبال عامل 
نافرمانی بگردیم بلکه به این معناست که هر دو 

در گناه و نافرمانی شریک بودند.

 جایگاه زن و مرد در اسلام  - ۲
   مکتب    

قرآن کلمه  »سُحت« را برای اقتصاد ناسالم به کار 
برده اســت و می فرماید: یک عده ای زندگی شان 
با سُــحت می گذرد. در روایت داریم رشوه، ربا، 
خرید و فروش وســایل گناه و حرام، کم فروشی، 
حقه و کلک و غش، سُــحت اســت. اقتصاد ما 
لامِ« است. اگر گفتمان  اگر قرآنی شد »سُبُلَ السَّ
ما قرآنی شود، سالم می شود. چون گفتمان قرآنی 
روی حــدس آدم حرف نمی زنــد. »وَ قُولُوا قَوْلًا 
سَــدِیداً«)احزاب/ ۷0( می گویند: برده، خورده! 
شما از کجا می دانی؟ قیامت باید جواب بدهی. 
گفتــار قرآنی گفتــار بی ادبانه نیســت. »وَ قُولُوا 
اسِ حُسْــنا«)بقره/ ۸۳( با مردم قشنگ حرف  لِلنَّ
می زنــد. دیدی حــالا چطور قرآن به راه ســالم 

هدایت می کند. مــا قرآن را فقط خواندیم و فقط 
در خطبه های عقد و در مجالس عزا آوردیم. اجرا 
نکردیم. اگر اجرا می کردیم، اقتصاد قرآنی سالم 
است. گفتمان قرآنی سالم است. در گفتمان قرآنی 
تحقیر نیست. تمسخر نیست. »لا یَسْخَرْ قَوْمٌ  مِنْ 
قَوْم. «)حجرات/ ۱۱( گفتمان قرآنی درونش غیبت 
نیست. گفتمان قرآنی درونش نام بد گذاشتن برای 
همدیگر نیست. الآن در جامعه ما چقدر گفتمان 
قرآنی اســت؟ اگر من اینها را تــا فردا صبح هم 

بگویم، تمام نمی شود.
مدیریت قرآنی می گوید: کار را دســت کسی 
بدهید که هم علم دارد، هم تخصص دارد. قرآن 
می فرماید: یوسف گفت: به من مسئولیت بدهید. 

چون من هم علــم دارم، هم تخصص دارم. هم 
تعهــد دارم. عالمــان بی تخصص، متخصصان 
و عالمان بی تعهد، دســت به اختلاس می زنند. 
متدینــان و متعهدان بی علم خــراب می کنند و 
هزینه اش بالاتر است؛ پس مدیریت ما باید قرآنی 
شــود. اگر در جامعه ما حاکمیت اسلامی باشد، 
ظلم نیست؛ چون حاکمیت قرآنی این حاکمیت 
حْسانِ« )نحل/  هَ یَأْمُرُ بِالْعَدْلِ  وَ الِْ اســت. »إِنَّ اللَّ
۹0( عدل و احســان، »وَ إِیتاءِ ذِی الْقُرْبی  وَ یَنْهی  
عَنِ الْفَحْشاءِ وَ الْمُنْکَرِ وَ الْبَغْیِ« حاکمیت قرآنی، 
حاکم به مردم ستم نمی کند. در حاکمیت قرآنی 
تفاوتی بین حاکم و مردم از نظر حقوق نیست. ما 

اگر اینها را بفهمیم قرآن را فهمیدیم.

 برترین سپاسگزاران
گفتاری از حجت الاسلام حجت الله سروری

   منبر    

 

در صلح نامه امام حسن مجتبی)ع( قرار 
بر این شد که معاویه قدرت را به دست 
بگیرد به شرط آنکه پس از او امام حسن)ع( قدرت 
را بازپس گیرد. همچنین معاویه حق ندارد کسی را 
به جانشینی خود انتخاب کند؛ اما معاویه نه تنها به 
این بند از صلح نامه اعتنا نکرد؛ بلکه دیگر مفاد را 

هم انجام نداد.
سرانجام معاویه در سال ۶۱ هجری مرد و میراثی 
ســیاه و ظالمانه را از خود برجای گذاشــت، اما 
یزید  را همراه با توصیه هایی برای حفظ قدرت به 
جانشــینی خود معرفی کرد و اولین خلیفه ای بود 
که مانند ســلاطین خلافت را موروثی کرد. یزید 
سه ســال اول خلافت خود را به کشتار مسلمانان 
اختصاص داد و هشت ماه پس از آن با خیال آسوده 
مشغول خوشگذرانی شــد تا اینکه در ربیع الاول 
ســال ۶4 هجری در ۳۹ ســالگی به قتل رسید و 
حکومت ظالمانه و جائرانه و عیاشانه او پایان یافت.

فرزند یزید به نام معاویه در ماه هشــتم از ســال 
۶4 هجری جانشین پدر شد. سن معاویه دوم از 
۱۸ تا ۲۳ ســالگی آمده، که گویا به اجبار پدرش 
یزید و بیعت با مردم به خلافت مسلمین منصوب 
شد.)انساب الاشــراف، ج ۵، ص ۳۵۶( زمــان 
خلافــت او را از چهــل روز تا چند مــاه اعلام 

کرد ه اند.)تاریخ خلیفه بن  خیاط، ص ۱۹۶(
یزید معاویه دوم را به اســتادی ســپرد تا علوم 
قرآنی و اســلامی و همچنین سنت پیامبر گرامی 

اسلام)ص( را فرا بگیرد. یزید ناخواسته فرزند خود 
را به »عمرالمقصوص«، استاد توانا و محب اهل 
بیت)ع( و روشــن ضمیر سپرد. عمرالمقصوص 
همه تعالیم اســلامی را بر محور آموزه های اصیل 
نبوی و علــوی به معاویه دوم تعلیم داد، تاجایی که 
محبت پیامبر)ص( و فرزندانش در قلب او جوانه 

زد و در کمترین زمان به درختی تنومند تبدیل شد.
»ابن حجر عسقلانی« می گوید: »معاویه دوم 
که مردی شایسته و صالح بود، به اجبار به عنوان 
خلیفه انتخاب شد و به دلیل آنکه بیمار بود، در امر 
خلافت هیچ دخالتی نداشت.« معاویه دوم روزی 
مردم را در مسجد شام جمع و به آنها توصیه کرد 
تا گرد امام زین العابدین)ع( جمع شــوند و از او 
به عنوان امام برحق و خلیفه حقیقی شان اطاعت 
و از عمــل نیاکانش دوری کنند.)حبیب الســیر، 
ج ۲، ص ۱۳۱( یعقوبــی در کتاب خود گزارش 
می کند که معاویه دوم در خطبه اش گفته اســت: 
» ای مردم، ما به وسیله شما امتحان شدیم و شما 
به  وســیله ما و از آنکه ما را خوش ندارید و از ما 
بدگویی می کنید بی خبر نیســتیم. همانا نیای من 
معاویه بن ابوسفیان با کسی در امر خلافت به نزاع 
پرداخت که در خویشاوندی با پیامبر خدا)ص( از 
او سزاوارتر و در اسلام از او شایسته تر بود، کسی 
که پیشرو مسلمانان بود و اول مؤمنان و پسر عموی 
پیامبر پــروردگار جهانیان و پــدر فرزندان خاتم 
پیمبران)ص( بود.« او درباره معاویه اول می گوید: 
»جد من نســبت به شما گناهانی مرتکب شد که 
می دانید و شما هم با او چنان رفتار کردید که انکار 
ندارید، تا مرگش فرارسید و در گرو عمل خویش 
گرفتار آمد. ســپس پدرم را عهــده دار حکومت 
ساخت با اینکه از او امید خیر نمی رفت، پس بر 

مرکب هوس نشســت و گناه خود را نیکو شمرد 
و امیدش بسیار شــد. لیکن آرزو به دستش نیامد 
و اجل دست او را کوتاه ساخت، نیرومندی او به 
انجام رسید و مدت او سرآمد و در گورش گرفتار 
گناه و اسیر بزه کاری خویش گردید.« معاویه دوم 
ســپس گریه کرد و گفت: »ناگوارترین چیزها بر 
ما آن اســت که بدمردن و به رسوایی بازگشتن او 
را می دانیم، چه او عترت پیامبر)ص( را کشت و 
حرمت را از میان برد و کعبه را ســوزانید و من آن 
نیستم که امر شما را به عهده گیرم و مسئولیت های 
شــما را تحمل کنم، اکنون خود دانید و خلافت 
خود، به خدا قســم اگر دنیا غنیمت اســت، ما 
بهره ای از آن بردیم و اگر هم خســارت است آل 
ابوسفیان را هم  آنچه از آن به دست آورده اند، بس 

است.«)تاریخ یعقوبی، ج ۲، ص ۲۵4(
»ابن اثیر« در »الکامل« می نویســد، معاویه 
دوم روز جمعــه ای مردم را جمــع کرد و گفت: 
»مردم مــن در اداره امر خلافت ناتوانم، به  دنبال 
جانشینی هســتم که پیدا نشد، خواستم گروهی 
شش نفره را مأمور پیدا کردن خلیفه  کنم که آن هم 
نشد. خودتان فردی را انتخاب کنید.« به او گفتند: 
کاش خودت فردی را معرفی می کردی؛ او گفت: 
»سختی و گناه آن را توشــه خود و شیرینی آن را 

برای امیه نمی گذارم.«)الکامل، ج 4، ص ۱۳0(
ظاهراً در همیــن مجلس بود که مروان حکم 
گفت: شــورایی برای انتخــاب خلیفه انتخاب 
کن. امــا معاویه دوم گفــت: »در این مورد هیچ 
مسئولیتی قبول نمی کنم«. مروان اولین نفری بود 
که در عرض ارادت معاویه دوم به اهل بیت)ع( و 
معرفی امام سجاد)ع( به عنوان امام بر حق ضرر 
می کرد؛ زیرا در طول ســالیان متمادی مشــغول 

تحریک خلفا برای انجام رفتارهای غیر اسلامی 
و سلطنت طلبانه و تحت فشار قرار دادن مسلمانان 
و محبان اهل بیت)ع( و بذل و بخشش بیت المال 
به دوستان و نزدیکان خود بود. بنابراین از حضور 

معاویه دوم و طرز تفکر او به شدت می ترسید. 
برخــی محققان صرفــاً به دلیــل این توصیه 
و خطبــه ای کــه خواند، او را شــیعه دانســتند.
)مجالس المؤمنین، ج ۲، ص ۲۵۲( اما استدلال 
آنها آنچنان قوی نیست. نقل دیگری وجود دارد که 
می گوید: علت دوری معاویه دوم از خلافت، پند 
گرفتن از حرف کنیزی عنوان می شود که می گفت: 
پادشــاهی چه ارزشــی دارد؟! او یــا تلاش دارد 
وظایفش را به خوبی انجام دهد، که لذت و قرار از 
او گرفته خواهد شد یا آنکه اسیر شهوات خویش 
 شده و حقوق مردم را ضایع کرده و شکر قدرتش 
را به جا نمی آورد که جایگاهش آتش دوزخ خواهد 

بود.)عده الداعی، ص ۱۲4(
درباره مرگ معاویه هم اختلاف است. عده ای 
گفته اند مریض شد و از دنیا رفت.)فتوح البلدان، 
ج ۱، ص ۲۷0( ابن اثیر و برخی دیگر می گویند 
که او را با سم مسموم کرده اند.)الکامل، ج 4، ص 
۱۳0( در هر صورت در سال ۶4 هجری و در ۲۱ 
سالگی درگذشت )الاختصاص، ص ۱۳۱( و در 
شهر دمشق مدفون شد. برخی از نقل های دیگر 
هم وجود دارد که می گوید شــبانه به خوابگاه او 
رفتند و او را کشــتند. مروان که پس از مرگ یزید 
با همســر او، یعنی مادر معاویه دوم ازدواج کرده 
بود و ظاهراً به او دســتور داده که پســرت معاویه 
را مســموم کن تا بمیرد، به خلافت رسید تا خود 
و فرزندانش حدود ۹0 سال سلسله بنی مروان را 

راه اندازی کنند. 

 اعلام برائت از روش اجداد
به مناسبت بیست وپنجم ربیع الثانی، سالروز کناره گیری معاویه دوم فرزند یزید از خلافت مسلمین

   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

حضــرت امام صــادق)ع( فرمودند: رســول 
خدا)ص( نماز ظهر و عصر را بدون هیچ سببی 
با هم خواندند. یکــی از اصحاب به حضرت 
عرض کرد: آیا درباره نماز حکمی نازل شده؟ 
حضرت فرمودند: خیر، منتهی خواستم بر امتم 
توســعه بدهم. »عبدالملک القمی« می گوید: 
محضر امام صادق)ع( عرضه داشتم، آیا بدون 
هیچ علت و ســببی می توانم بین دو نماز جمع 
کنم؟ حضــرت فرمودند: رســول خدا)ص( 
این کار را انجام دادند و قصدشــان تخفیف بر 
امت بود. همچنین »زراره« از امام صادق)ع( 
نقل می کند که فرمودند: رســول خدا)ص( در 
هنگامــی که آفتاب بــه زوال رفت نماز ظهر و 
عصر را با جماعت بدون هیچ علت و ســببی 
خواندند و بین آن  دو فاصله نینداختند. چنانچه 
نماز مغرب  و عشا را پس از سقوط شفق جماعه 
به  جا آورده و بدون هیچ سببی بین آن دو فاصله 
نگذاردند و ســر این کار آن بــود که حضرت 
خواستند وقت بر امت توسعه داشته باشد.)علل 

الشرایع، ج ۲، ص ۶0(
اختلاف اهل سنت و شیعیان در این مسئله 

این است که اهل سنت می گویند: جمع کردن 
بین نمــاز ظهر و عصر و مغرب  و عشــا جایز 
نیست؛ اما شیعیان آن  را جایز می دانند)به  دلیل 
احادیث متعدد از رسول خدا و ائمه( و همچنین 
خواندن نماز در پنج نوبت را هم دارای فضیلت 
می داننــد. قرآن کریــم در ۸۲ آیه قرآن از اصل 
وجوب نماز گفتــه و در یک آیه زمان نماز را از 
زوال ظهر تا نیمه شب و طلوع فجر تعیین کرده 

است. 
امــام صــادق)ع( دربــاره اوقــات نمــاز 
می فرمایند: »هنگامی که خورشید به حد زوال 
رسید، وقت نماز ظهر و عصر فرا می رسد؛ جز 
آنکه نماز ظهر قبل از نماز عصر انجام می گیرد. 
آنگاه تو آزادی که آن  دو را در هر وقتی خواستی 
بخوانــی تا زمانی که خورشــید غروب کند«.
)وسائل الشــیعه، ج 4(. همچنین امام باقر)ع( 
می فرمایند: »آنگاه که خورشید از وسط آسمان 
رد شــد وقت انجام دادن نماز ظهر و عصر فرا 
می رسد و آنگاه که خورشید غروب کرد، هنگام 
انجام نماز مغرب  و عشــا خواهد بود«. وقت 

فضیلت نماز نیز در زمان شروع اوقات است. 

 دلیل شیعیان برای جمع خواندن نماز
   حکمت    
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گزارش ویژه

بیست وهشتمین
 همایش سراسری 
هادیان و مسئولان 

سیاسی سپاه

حسین  پاسدار  سرلشکر  سردار 
ســپاه  کل  فرمانــده  ســامی 
در  اسامی  انقاب  پاســداران 
بیست وهشــتمین  روز  اولیــن 
و  هادیان  سراســری  همایــش 

مسئولان سیاسی سپاه:
 واقعیت این اســت که حکومت اســامی مســتقر 
ما امــروز آرزوی همه انبیای الهــی و ائمه اطهار)ع( 
است. فلســفه اصلی و رســالت همه انبیا و اولیای 
الهی آزادسازی بشریت از اسارت جاهلیت و بردگی 

طواغیت در هر دوره ای بوده است.
تاریخ و تجربه ثابت کرده است، همه امت ها جز با 
تشکیل حاکمیت و ایجاد قدرت به سعادت نمی رسند، 
اسام جز با تشکیل حاکمیت و تولید قدرت جاری 
نمی شود. مســلمانی هســت، اما حاکمیت بخشی 
به ارزش های اســامی در ســایه تشکیل حکومت 
امکان پذیر اســت، بنابراین امروز جمهوری اسامی 
ایران با هدف گسترش این حقیقت درخشان در سایر 
باد اسامی نمود حاکمیت اسام روی زمین است. 

این حقیقت، جوهره اصلی نزاع میان اسام و کفر 
از لحظه آغاز درخشش خورشــید اسام بر افق این 

سرزمین، یعنی سال ۱۳۵۷ است!
نکته اصلی آن است که رمز تمرکز همه جنگ ها 
و اعمال فشار ها و طراحی استراتژی ها در چهل سال 
گذشته که در این منطقه متمرکز شده اند، به دنبال این 
است که اسام به الگوی حاکمیت تبدیل نشود اما به 
فضل الهی در این تهاجم و مقابله گســترده، انقاب 

اسامی توانسته است دشمنان را متوقف کند.
ما یک جنگ تمام عیار را تجربه کرده ایم و امروز 
در نقطه مرکزی این تقابل وسیع هستیم. در این میان 
اول باید بدانیم در چه موقعیتی هستیم و بدانیم دشمنان 
ما کجا هستند؛ باید بدانیم دشمن در این تقابل چگونه 
وارد شــده اســت و ما چقدر پیش رفته ایم و چگونه 

دشمن را عقب رانده ایم.

BBاشباع دشمنان در اعمال فشار
مقیاس هیچ جنگی علیه انقاب اســامی در چهل 
سال گذشته کوچک تر از یک نبرد جهانی نبوده است. 
همیشــه ائتافی از قدرت ها با مرکزیت بزرگ ترین 
امپراتوری طاغوتی تاریخ با تمام ظرفیت های ممکن 
مقابل ملت ایران ایستاده ، اگر ظرفیتی به میدان نیامده، 

امکان بروز و ظهورش نبوده است.
از حیث ظاهری شــاخصه های قــدرت، توازن 
قدرت این تقابل همواره نابرابر بوده است، ما در قلت 
و دشمن در کثرت. دشمن اکنون در تمام این جهات 
به اشــباع در اعمال قدرت رسیده است! فشارها همه 
حداکثری اســت و بیش از این اعمال فشار از سوی 

دشمن دیگرممکن نیست. 
در بعد اقتصادی دشمن تمام قدرت خود را اعمال 
کرده و به اشباع رسیده است. در حوزه تهاجم فرهنگی 
ســال های سال اســت که با تمام توان به میدان آمده 
اســت، تمام توان عملیات روانی خود را با تمرکز بر 
ملت ایران، انقاب اسامی و رهبری معظم و ارکان 
هویت بخــش آن بــه کار گرفته و بیــش از این دیگر 
ظرفیتی ندارند. در جنگ های نیابتی و نبردهای نظامی 

نیز همین قاعده برقرار است.

BBشکست های سریالی دشمنان
به فضل الهی هنرمندانه ترین شــاهکار نظام اسامی 
خلق تدبیــر و اندیشــه های ژرف و ابتکار عمل های 
راهبردی تجربه نشده اســت، به گونه ای که دشمنان 
همواره در مواجهــه با ایران اســامی با پدیده های 

جدیدی از تفکر و ابتکار عمل روبه رو بوده اند.
قوه مرکزی نظــام که ملهــم از آموزه های قرآنی 
است، اساس شکست های سریالی و پی درپی دشمن 
در همه صحنه ها بوده است که این متعلق به درخشش 
نور ولایت اســت. رهبر معظــم انقاب حکمت را 
از قرآن می گیرند و به تدبیــر حکومت داری تبدیل و 

دشمنان را سرگردان، بی عمل، ناقص و ناتوان می کنند 
و این از اعجازها و درخشــش های نور ولایت است. 
وتِيَ 

ُ
»یُؤْتِي الْحِکْمَةَ مَنْ یَشَاءُ  وَمَنْ یُؤْتَ الْحِکْمَةَ فَقَدْ أ

خَیْرًا کَثِیرًا«)بقره/ ۲۶۹ (
دشمن امروز به فقدان راهبرد دچار شده و توان به 
کاربردن قدرت خود را ندارد. این جنگ، نبرد تدبیر ها 
و اندیشه هاست، نبرد اراده هاست، شجاعت امروز ما 
در ساختن قدرت در سرزمین های دیگر از کجا آمد؟ 
چگونه ما توانستیم سرشــاخه های قدرت را از مرکز 
انقاب به نقاط دور دست امتداد دهیم و برای دشمن 
مخاطرات ناشناخته تولید کرده و آن را زمین گیر کنیم، 
با هزینه های کم پیروزی های بزرگ به دست بیاوریم و 
دشمن را از رسیدن به اهداف متوقف کنیم. اینها نماد 

درخشش رهبر معظم انقاب است.
اگر ما ایــن موهبت را نشناســیم، فکر می کنیم 
این اتفاقات به خودی خود شــکل گرفته است! هیچ 
قدرتی به خودی خود به زوال نمی رســد مگر بر اثر 
»اصطکاک سرسختانه با دشمن قوی« و »تدبیر ناقص 

و غلط در به کار بردن قدرت!«.
هنر رهبــر معظم انقاب این بوده اســت که هم 
دشــمن را مدیریت کرده اند تا غلط فکر کند و اشتباه 
عمل کند و هم او را در معرض اصطکاک فرسایشی 
در بــازه زمانی طولانــی قرار داده انــد. رهبر معظم 
انقاب بدون آنکه شکســتی را بپذیرند، کشــور را 
در فرایند توســعه قدرت قــرار داده اند. کدام رهبری 
می تواند هم با تمام قدرت ها بجنگد و هم در درون، 

قدرت آسیب ناپذیر تولید کند؟ اینها استثنایی است.
به شکل و شمایل و حالت همه رهبران جهان نگاه 
کنید! قابل قیاس نیســت، همه در حال زوال قدرت 
هســتند و هیچ تدبیری برای بازگشــت قدرت خود 

ندارند! ما در چرخه تصاعد قدرت قرار گرفته ایم.
به قدرت فرهنگی نگاه کنید! این تهاجم سرسخت 
از غرب عالم! ایران اسامی چگونه در برابر طوفانی 
که می تواند هر جامعه ای را بســوزاند و کاماً هویت 
ملت ها را عوض کند و همــه ارزش ها را باطل کند! 

ایستاده است؟
در حــوادث اخیر دیدید که دشــمن تمام فضای 
مجازی جهانی را به کار گرفــت تا مردم را در مقابل 
نظام اسامی قرار دهد، اما مردم به محض آنکه دیدند 
دشمن میدان دار است نه تنها با توطئه همراه نشدند، 
بلکه به دفاع از نظام آمدند و تمثالی منحصر به فرد در 
برابر چشم جهانیان به نمایش گذاشتند و تیر خاص 
بر همه رؤیاهای بافته شده و سیاست های ساخته شده 
زدند و افســردگی و ســرافکندگی و پژمردگی جبهه 
دشــمن را درنوردید، این درخشش انقاب اسامی 

است.
از بعد سیاســی به دنبال انزوابخشی به ما بودند تا 
همه اتصال جهان را با ما قطع کنند، اما وقتی مسئولان 
ما به سازمان ملل می روند، برای ماقات با مقامات ما 
همه صاحبان شوکت و قدرت صف می کشند و از هم 
سبقت می گیرند. امروز ماقات با مسئولان و ارتباط 
سیاسی با ایران یک برند است، این تجلی قدرت الهی 

است.
از لحاظ اقتصادی آنچه را که دشمن به دنبال او بود 
و آنچه را که ما امروز به دنبال آن هســتیم، با یکدیگر 
مقایسه کنید. هدف گذاری دشمن تبدیل جامعه ایران 
به یک جامعه فقیر، گرسنه و عقب مانده بود که راهی 
جز تسلیم ندارد و در این مسیر برنامه های فراوانی را 
طراحی کرد و به اجرا درآورد. تحریم ها شــدید علیه 
مردم ایران در تاریخ حیات بشر بی سابقه است و هیچ 
کشوری در چنین تحریم جدی جهانی نبوده است! این 
فشار حداکثری است؛ این تمام قدرت دشمن است. 
ما امروز در حال عبور از پیامدهای تحریم هســتیم و 
کم کــم اقتصاد ما در حال خروج از تحریم هاســت 
و تحریم ها در حال تبدیل شــدن بــه چرخ دنده های 
هرزه گرد هستند! و دیگر تأثیر قابل توجهی بر روند های 

اقتصادی ما نخواهند داشت.
به ما می گفتند ایران به بی عملی رســیده و قدرت 

پاسخ ندارد، اما از ابتدای امسال بایی به سر دشمن 
آمد که دیگر قدرت حادثه ســازی ندارد؛ اما به دنبال 

استفاده حداکثری از حوادث می گردد! 
BBنقش هادیان سیاسی در تقابل با دشمن

نقــش هادیان سیاســی در این تقابــل تعیین کننده و 
دارای اهمیت فوق العاده اســت. وقتی تمام نهادهای 
ما انقابی بیندیشــند و انقابی عمل کنند و امتدادی 
از تفکر رهبر معظم انقاب شوند، چند برابر قدرت 
پیدا می کنیم. این حقیقت است. امروز قاعده اصلی 
قدرت ما، ایجاد نظام یک پارچه انقابی است. قائمه 
این قدرت رهبری است و به همین دلیل هم او مرکز 

تمام تهاجمات داخلی است.
رهبری تجســم روح ولایت، اندیشــه ولایی و 
ایمان الهی است. هرچه دشمنان مجتمع تر می شوند، 
او با ســکینه بیشتر و درایت و حکمت بیشتر انقاب 
اسُ إِنَّ  ذِینَ قَالَ لَهُــمُ النَّ اســامی را پیش  می برد.»الَّ
اسَ قَدْ جَمَعُوا لَکُمْ فَاخْشَوْهُمْ فَزَادَهُمْ إِیمَانًا وَقَالُوا  النَّ

حَسْبُنَالله وَنِعمَ الوَکیلُ«)آل عمران/ ۱۷۳(
این ظرفیت، این استحکام، این وسعت و ژرفای 
تفکر، این قدرت در تدبیر و شجاعت در میدان وجود 
دارد و دشــمن به این مرکز استحکام حمله می کند و 
ســپاه نیز به همین دلیل که پژواک آن نور و بازتاب آن 
اندیشه است، تعقیب کننده و پیاده ساز این فکر نورانی 
اســت، مجری این تدبیر قدرتمند است، بازوی این 
ایمان بلند است؛ حمله می کند، اما ما آرام و مستحکم 

در قلب حادثه ایستاده ایم.
تردید و تردیدافکنی اســتراتژی خطرناک دشمن 
است، چراکه نظام ها با زیر سؤال رفتن آسیب می بینند. 
کلمات امــروز صاحب قدرتند! میــدان نبرد امروز، 
میدان تردید و استقامت است. مقابله قاطعیت و تردید 

است. میدان جنگ میدان پرسش ها و پاسخ هاست.
جوامع بر اســاس آنچه در ذهن های شــان جای 
می گیرد، عمــل می کنند. هدف جنــگ نرم غرب، 

شکل دهی ساختارهای ذهنی جوامع است. 
چگونــه در ایــن تقابــل و جدال مردم درســت 
تشخیص دهند و درست انتخاب کنند. وظیفه امروز 
ما ناوبری صحیح فکری و سیاســی است. مسئله را 

نازل نکنیم.
ما باید به تردیدهایی که به دنبال نا امید کردن مردم 
از ایستادگی و ثبات قدم هستند، و در پی متمایل کردن 
مردم به انعطاف، کرنش و ســرانجام تسلیم در برابر 
دشمن هستند، پاسخ دهیم ما باید ثابت کنیم تسلیم در 
برابر دشمن نسخه سعادت ما نیست و ما را از جنگ 

دور نمی کند؛ بلکه به جنگ نزدیک می کند.
چرا ثبات قدم؟ چون با عقب نشــینی، دشــمن 
متوقف نمی شــود، عقب نشــینی نقطه آغاز حرکت 
دشــمن اســت. عقب نشــینی یعنی شــما ظرفیت 
ایستادگی را از دست داده ای و دشمن توانایی تهاجم 
را به دست آورده است و این به معنای تهاجم مستمر 
دشمن به قلب ســرزمین ماست و این تهاجم توقف 
ندارد تا ما تسلیم شــویم و تسلیم آغاز جنگ است. 
هرگز دشــمن در فضای تســلیم به هیچ کس امتیاز 
نمی دهد. وقتی شما ضعف از خود نشان دهید، کمک 
هُ عَنْکُمْ  فَ اللَّ الهی نیز تخفیف خواهد یافت.»النَْ خَفَّ

نَّ فِیکُمْ ضَعْفًا« )انفال/ ۶۶(
َ
وَعَلِمَ أ

ما در عین ایســتادگی در حال ســاخته شــدن و 
قدرتمند شــدن هســتیم، در حال تغییر دادن موازنه 
قدرت هستیم، فراز های سخت بسیاری را پشت سر 
گذاشــته ایم و در حال عبور از همه فرازهای سخت 

برای همیشه هستیم.
هادیان سیاســی روشــنگران فضای تیره جامعه 
هســتند و باید به تردیدها پاسخ دهند. این کار جهاد 
کبیر ماســت، مردم باید قدرت تشخیص و انتخاب 
درســت داشته باشند. مردم ما امروز به بلوغ و آگاهی 
فوق العاده ای رسیده اند، می بینید با همه این فشارهای 
روانی به دشــمن پاســخ نمی دهند و ما باید در تراز 
این بلوغ با مردم ســخن بگوییم. رفتن ما به ســمت 
مصادیق، خاف بلوغ جامعه است. اینکه ما بگوییم 

و المسلمین  الا سام   حجت 
عبدالله حاجی صادقی نماینده 
ولی فقیه در ســپاه در دومین 
همایش  بیست وهشتمین  روز 
سراســری هادیان و مسئولان 

سیاسی سپاه:
جهاد کبیر نسخه اسام در برابر جنگ نرم دشمنان 
اســت. جهاد کبیــر، یعنی مجاهدت پیوســته و 
در مقابله با تاش دشــمن کــه می خواهد اراده و 
خواست خود را بر جامعه دینی تحمیل کند و این 
بسیار دشــوارتر است از جهاد اصغر که در مقابل 

تهاجم نظامی دشمن انجام می گیرد.
شما هادیان سیاســی سنگرنشینان جهاد کبیر 
در دورانی هستید که دشمن تاش می کند اندیشه 

خود را به جامعه اسامی ما تحمیل کند.
شما را هادی سیاســی نامیده اند؛ نه توجیه گر 
و نه تحلیلگر سیاسی. هدایت شأن ربوبی است. 
اولین هادی خود خداست و حتی به پیامبر)ص( 
می گوید هدایت دست من است و ما می خواهیم 
یک کار الهی و ربوبی را انجام دهیم. هدایت کار 
انبیا و اولیای خداست و این خودش یک الزاماتی 
دارد. هادی بودن غیر از سخنران بودن است و هم 
در بعد هدایت ارائه طریق اســت و هم رساندن به 
هدف مطلوب و این دو را با هم همراه دارد که اینها 

یک الزاماتی دارد.
اول اینکه انگیزه و هدف ما هدایت مخاطب و 
بالا بردن و تعالی بخشیدن به اوست. هدف مان در 
بحث هدایت گری این است که این انسان ها بالا 
بیایند و رشــد پیدا کنند؛ از این رو موضع هدایتی 

داشتن مهم است.
در امــر هدایت اخاص لازم اســت. باید از 
خدا استمداد جست، تأثیر کام دست خداست. 
باید دست نیازمان به طرف خدا بالا باشد که تأثیر 
کام بگذارد. در واقع، تا تغذیه نشوید، نمی توانید 

هدایت کنید.
هادی سیاســی کسی نیســت که برود پشت 
تریبون ســخنرانی کند؛ بلکه بایــد روش رفتار و 
مسلک وی دیگران را هدایت کند و دیگران پشت 
ســر او حرکت کرده و از او الگــو بگیرند. با این 
اوصاف دیگر لازم نیست او خیلی از مسائل را به 
زبان بیاورد و عمــل او خودش دیگران را هدایت 

لْسِنَتِکُم«.
َ
اسِ  بِغَیْرِ أ می کند، »کُونُوا دُعَاةَ النَّ

 امروز بزر گ ترین مشــکلی که مردم ما نسبت 
به برخی از مدیران دارنــد، تعارض و تقابل بیان و 
عمل مســئولان است که خسارت سنگینی را برای 
نظام خواهد داشــت. بی اعتمادی مردم به مدیران 
یک خطر است. بی اعتمادی مخالف موفقیت نظام 
است؛ یعنی رمز موفقیت نظام اعتماد مردم به نظام 

است. 
بعضــی از مدیــران پیاده نظــام دشــمن در 
اعتمادزدایــی از مــردم شــده اند کــه این خیلی 
نگران کننده اســت. ما باید مواظب باشیم رفتار، 
اعمال و کردارمان به گونه ای نباشــد که مردم از ما 

چیزی بشنوند و در میدان عمل چیز دیگری ببینند. 
از دیگــر الزامات هدایت گری درک درســت از 
نیازهاست و یک هادی باید متناسب با واقعیت ها 
کار خــود را پیش ببرد. واقعیت امروز انقاب این 
است که جغرافیای تأثیر انقاب، کل جهان اسام 
و حتی کره زمین است و نباید انقاب را محدود و 
محصور در ایران بدانند. انقاب اسامی جبهه ای 
در تقابل با جبهه اســتکبار است و این در واقعیت 
صحنه یک جنگ بزرگ است و در تمام جغرافیای 
عالم گسترده شده است. نگرانی جبهه استکبار این 
است که انقاب اسامی هر روز دارد یک سنگر 
جدید را فتح می کند و استکبار را عقب می زند. از 
طرفی باید دید واقعیت های کشور چیست و حتی 
واقعیت های یک شهرستان یا استان چیست. این 

یکی از اقتضائات هدایت گری است.
از دیگر الزامات برای هدایت گری  این اســت 
که بدانیم هادی اصلی خداســت و لذا فردی که 
هادی است در جایگاه سنگینی قدم گذاشته است. 
در فرهنگ دینی ما سیاست بخشی از هدایت دینی 
است. سیاستی که ما به آن دعوت می کنیم، جزئی 
از دین ماســت و لذا هادی سیاسی هادی به دین و 
مبلغ اسام است. سیاست بخشی از هدایت کلی 
است که دین اسام متکفل آن شده است و لذا از 
نظر ما رابطه سیاســت با دیانت رابطه جزء با کل 
اســت؛ اما جزئی که اگر از آن غفلت شود، از کل 

دین غفلت شده است.

BB سنت الهی غربال با آزمون
درباره حوادث گذشته بدانید که یک فلسفه و سنت 
الهی است. این سنت غربال شدن انسان هاست و 
امتحان و آزمون الهی این است که جوهره انسان ها 
آشکار شود و خدا خودش این آزمون ها را به وجود 
می آورد تا انســان ها ظرفیت های خود را رونمایی 
کنند و نشــان دهند در واقعیت در کدام جبهه و در 

کدام سمت قرار دارند.
 تعبیر قرآن امتحان خیر و شر است و این سنت 
الهی است که همه  با شر و خیر امتحان می شوند. 
»فتنــه« در اصطاح قرآن معانــی متعددی دارد؛ 
اما یکی از معانــی اش »امتحــان« و یکی دیگر 
از معانی اش فساد اســت و گاهی فتنه فسادانگیز 
امتحان اســت، به اصطاح فتنه شر عامل آزمون 
می شــود؛ چون کار فتنه به تعبیــر امیرالمؤمنین 
علی)ع( تاریک  کننده فضاست، به تعبیری مظلمه 
است. خداوند در ابتدای سوره عنکبوت می گوید، 
»آیا مــردم فکر می کنند ما ایمــان آنها را امتحان 
نمی کنیم؟!« یعنی هر کســی ادعــای ایمان کند 
یا ادعایی داشــته باشــد، از طرف خداوند آزمون 
می شود اینکه کســی بگوید »ما اهل کوفه نیستیم 
علی تنها بماند« آزمون می شود که آیا گوینده این 
ســخن آن  را باور دارد و به آن باور عمل می کند یا 
نه. در واقع، باید اثبات شود در ایمان شان صادقند 

یا نه و این فتنه ها میدان آزمون صدق ایمان است.

به فانی رأی بدهید و به فانی رأی ندهید، اهانت به 
مردم است!

وقتی جامعــه ای به بلوغ می رســد، خود توانایی 
تشخیص مصداق براســاس مفهوم را دارد. بصیرت 
یعنی همین، بصیرت به معنی قدرت تطبیق مفهوم با 
مصداق است. ما در جامعه بالغ یافته ایران اگر مفاهیم 
را خوب تبیین کنیم، مردم خود مصادیق را درمی یابند.
وقتی ما معیارها را درســت بیان کنیم، که مسیر 
سعادت ملی و انقابی جامعه در گرو انتخاب نگرش 
انقابی اســت، مردم آن را می پسندند. وقتی به آنها 
ثابت کنیــم در پرتو مدیریت جهادی کــه در امتداد 
خطوط تفکر رهبری اســت، جامعه اصاح می شود 
و در مســیر پیشرفت قرار می گیرد، مردم به این تفکر 
تمایل نشان می دهند. باید گرایش عمومی مردم را به 
سمت ارزش های انقاب قوی کنیم. بحث های مان را 
نازل در سطح افراد نکنیم که در آن صورت، شکست 

می خوریم.

BBنگاه سپاه  در راستای افق انقلاب است
افق نگاه ســپاه به هر حادثه ای، افق انقاب اسامی 

است و نازل کردن آن به اسم ها و افراد خاف است.
تعالی بحث در حد تبیین مصالح کشور و انقاب 
در مقابل غرب و طرح نتایج ویرانگر کرنش و انعطاف 
و تسلیم در برابر دشمن وظیفه مهم امروز ماست. ما 
باید ذهن ها را برای یک نهضت جدید آماده کنیم. باید 
مجلس ما انقابی، ارزشی و ولایی باشد. جز این ما 

مشکل پیدا خواهیم کرد.
ولی مهم این اســت که چگونه اندیشــه مردمان 
سرزمین ما به این حقیقت برسد و این نیاز را تشخیص 
دهد؟ راه نهضت روشنگری است؛ روشنگری با سعه 
صدر، با استدلال، با استحکام، با تحمل، با گفت وگو 
و قدرت بخشــیدن به کلمات، بــا گفتار صحیح؛ با 
جدال احســن، حکمت و موعظه  به حرکت منتهی 
می شــود، چرا که در سکون ما می میریم و تنها وقتی 

پیروز می شویم که به راه بیفتیم.
ما تجربه کردیم، وقتی ما می ایستیم و سکون داریم 
دشمن بر ما غلبه می کند، اما با حرکت ما دشمن عقب 

رانده می شود. این در همه عرصه ها مصداق دارد.
هادیان سیاسی ما باید شــبهات حوادث اخیر را 
هم پاسخ دهند، اینکه چگونه نظام از استحکام یک 
تصمیم منطقی برای نجات اقتصاد کشــور حمایت 

می کند و رهبر معظم انقاب به میدان می آید.
حمایت از این تصمیم صحیح ترین کار بود. اینکه 
این تصمیم بد اجرا شد، موضوع دیگری است؛ این 
دو باید از هم تفکیک شــود. ما خود به سوءمدیریت 
انتقاد داریم، اما اصل تصمیــم و حمایت رهبری از 
اقدامی در راستای عدالت اقتصادی کاماً منطقی و 
حکیمانه اســت. نگاه ما وقتی بر اساس گستره و تراز 
انقاب تنظیم شــود، شبهات با استحکام و استدلال 

پاسخ داده خواهد شد. 
من معتقدم اولین کار حضور در بین پرسشگران 
اســت! شــما نگاهی کنید به بیانیه ۷۷ نفر! که همان 

نویسندگان نسخه تسلیم هســتند و امتداددهندگان 
تفکرات غرب که به دنبال افشاندن بذر تردید و تقابل 
و تعارض در جامعه هستند! ما باید در مقابل این تفکر 
بایستیم و ابتکار عمل را به دست بگیریم. ما دستان مان 
پر اســت، سرشــار از منطق، تجربه، دستاوردهای 
بزرگ، شکوه پیروزی های درخشان و پیشرفت های 

شگفت انگیز هستیم. 
همه می دانند مــا تزلزل ناپذیریــم! اگر فتنه چند 
روزی ادامه می یابد به خاطر خویشــتن داری است، 
برخی از خسارت ها را می پذیریم تا یک آتش را سرد 
کنیم. استراتژی دشمن برای اجرا در حال آماده شدن 
بود که اتفاقات اخیر منجر شــد کمی زود این توطئه 
به میدان عمل بیاید و ایــن اتفاقات تصورات جهان 
را بهــم زد، آنها فکر می کردند مــردم این بار متصل 
می شوند به استراتژی دشمن ولی این اتفاق نیفتاد... 
این بیانیه نویس ها به دنبال ایجاد این اتصال هستند و 
ما باید این انفصال را تداوم بخشــیم و اجازه ندهیم 
غرب اندیشان بر امور کشور تسلط پیدا کنند! البته راه 

این مداخله نیست، ایجاد شعاع تأثیر است.
ما تماشــاگر هیچ واقعه ای در انقاب اســامی 
نیســتیم و بر هر حادثــه ای مؤثریــم. تأثیرگذاری با 
مداخله متفاوت اســت، تأثیر ما روشن کردن میدان 
ذهن است، ایجاد قدرت تشخیص است، روشنگری 
میدان نبرد است، دادن افق دید به جامعه است، بیان 
معیار است؛ مردم خود می دانند چگونه انتخاب کنند.
چارچوب های ذهنی و قالب های اندیشــه را باید 
ســاخت، مفروضات ذهنی را باید اصاح و تقویت 

کرد. این کار ماست.
ما مداخله نمی کنیم، سپاه یک حزب نیست، یک 
جریان سیاسی نیست، به کسی نمی گوییم به چه کسی 
رأی بدهد، ما مثل یک رادار که تمام آسمان را رصد 
می کند، باید به جامعه بینش و نگاه بدهیم. ما متعلق 
به بخشی از جامعه نیستیم، برای همه مردم هستیم. 
دایره مخاطب ما گسترده است و همه باید حرف های 
ما را بشنوند و با منطق ما آشنا شوند، دشمن به دنبال 
آن است که حرف های ما شــنیده نشود، حرف های 
ما مفروضات مطلوب دشمن را بی اثر خواهد کرد و 

ذهن های متمایل به غرب را تغییر خواهد داد.
هر کس حرف های ما را بشنود گواهی خواهد داد 
که ما دلسوز ترینِ افراد برای سعادت جامعه و پیشرفت 
ایران هســتیم و نمی خواهیم جامعه آسیب ببیند، ما 
نماد های حفظ نوامیس هستیم، در مرزها ایستاده ایم، 
در داخــل امنیت پایــدار برقرار کرده ایــم، در فکر 
محرومان هستیم و در برابر دشمنان از فرهنگ جامعه 
دفاع می کنیم. ما امکان برقراری سنت های فرهنگی و 
دینی و اسامی را فراهم می کنیم و اجازه پیاده سازی 

نیات دشمن را نمی دهیم.
در حوادث اخیر همه دیدند که وقتی نیات دشمن 
به عرصه عمل بیاید با چه مشکاتی روبه رو می شویم. 
مردم باید بدانند نماد عملی تسلط استراتژی دشمن 
همین حوادث اخیر اســت و تا زمانی که نظام مقتدر 

است، کشور »برداً و ساما« خواهد بود.

به عبارتی باید اثبات کنند وقتی شعار می دهند 
آیا هزینــه آن را هم می دهند یا نه. ســخت ترین 
فتنه ها هم در طول تاریخ اســام و هم در نسل ما 
فتنه و امتحان بر ســر »ولایت مداری« است. این 
خیلی فتنه سنگینی است و خیلی ها را می لرزاند 
و خیلــی از خــواص اینجا ســقوط می کنند. در 
این فتنه های ســنگین باید معلوم شود چه کسانی 
بر ولایت مــداری صادقند، چــرا؟ چون ولایت 
تجلی توحید ربوبی اســت؛ دستیابی به حقیقت 
توحید در روی زمین از راه ولایت اســت؛ تجسم 
و زمینی شــدن توحید، ولایت است؛ فرمانروایی 
خدا در روی زمین با ولایت است و ولایت تجلی 
توحید ربوبی است و اینجا اگر کسی لرزید پس در 
اصل دین هم لرزیده اســت. ولایت مداری یعنی 

چه؟ ولایت مداری یعنی اگــر پذیرفتیم این ولی 
خداســت، باور کنیم که از خود حکمی نمی دهد 
و ولی خدا، مجری حکم الله اســت ـ در اسام به 
تعبیر امام خمینی فقط قانون خدا حکم می کند ـ اگر 
باور کردیم، دیگر توقف و چون و چرا معنا ندارد. 
اگر جایــی حتی حکمت این بیــان حکم الله را 
نفهمیدیم، نباید متوقف شویم. اگر حتی در اندیشه 
هم شک کردیم )که آیا این بحثی که ولی امر و امام 
معصوم و ولی فقیه امر کرده درست است یا نه( این 

صدق در ایمان نیست.

BBباید نسبت به ولایت تعهد داشته باشیم
از ما خواســته اند که وقتی ولایــت را پذیرفتیم، 
نسبت به آن تعبد داشته باشیم و چون و چرا نیاوریم 
و وقتــی علت یک امر را نمی دانیــم باز هم بدون 
چون و چرا آن را بپذیریم. مثل اینکه ما علت آن را 
نمی دانیم که چرا نماز صبح دو رکعت است، ولی 
امر خــدا را اطاعت کرده و دو رکعت می خوانیم. 
امیرالمؤمنین علی)ع( نسبت به پیامبر)ص( تعبد 
دارند؛ انسان های برجســته را ببینیم. فرق سردار 
بزرگ جبهه کربا، یعنی حضرت ابوالفضل)ع( را 
با محمد حنفیه ببینیم؛ محمد حنفیه تحلیلی با امام 
حسین)ع( رفتار کرد؛ اما ابوالفضل العباس تعبدی 
برخورد کرد. داســتان خضر و موسی هم در قرآن 
همین اســت. در جایی که موسی علت کارهای 
خضر را می فهمید به طور حتم تبعیت می کرد؛ اما 
وقتی علت را نمی داند و با ولی خدا به راه می افتد، 

دیگر بدون چون و چرا باید همراهی کند.

BBتعبد به ولایت مبتنی بر عقلانیت
تعبد در برابر ولی خدا مبتنی بر عقانیت اســت. 
یک عقانیت پشت ســر آن است؛ چون او حکم 
الله را می گوید و این را پذیرفته ایم. اصل عبودیت 
مبتنــی بر دقیق ترین عقانیت اســت؛ اما متن آن 
تســلیم بودن اســت. آیه ۶۵ ســوره نساء خیلی 
تکان دهنده اســت. خدا به خودش قسم می خورد 
در مورد تبعیت از پیامبر)ص( و حاکم اســامی 
که تبعیت کنندگان ضمن اینکــه باید عمل کنند؛ 
نباید سرســوزنی هم نســبت به حکم ولی تردید 
داشته باشــند. اگر کسی نسبت به حکم ولی خدا 
در جانش یک سختی احساس کرد، این هم قابل 

قبول نیست.

BBسپاه خود را هزینه انتخابات نمی کند
امــا در بحث انتخابات هم چند نکته وجود دارد؛ 
اول اینکه ســپاه خــود را هزینه افــراد و جناح ها 
نمی کند. دوم اینکه باید به مردم بصیرت بخشــی 
کرد که بدانند اولًا شرکت آنها اهمیت دارد و ثانیاً 
نوع انتخاب آنها خیلی برای آینده خودشــان مؤثر 
است. در واقع، یک مجلس در تراز انقاب برای 

گام دوم انقاب نیاز داریم.
انتخابات اسفند ماه اولین انتخابات در گام دوم 

انقاب است. 
اگر قبل از این اتفاقات در ۴۰ سال گذشته گفته 
می شد رأی هر نفر یک مشــت بر دهان استکبار 
است اما این بار می توان گفت نقش انتخاب مردم 
بیشتر شده اســت و در سرنوشت آنها تأثیر بسیار 
زیادی خواهد داشــت؛ این مسئله باید برای مردم 

تبیین شود. نکته دوم اهمیت خود مجلس است و 
ممکن اســت یک عده نماینده نما شأن مجلس را 
پایین آورده باشند؛ اما مجلس در ساختار کلی نظام 
جمهوری اســامی ایران شأن بسیار بالایی دارد؛ 
هم شأن جهت دهی و هم شأن نظارتی و کنترلی. 
مجلس می تواند مجلس نظارتی و محکمی باشد، 
حتی اگر دولتی مثل بنی صدر باشــد، می تواند آن 
را کنترل کند و نگذارد هر کاری می خواهد انجام 
دهد و رجایی را به عنوان نخســت وزیر به فردی 
همچون بنی صدر تحمیل کند. نه آنکه یک خانم 
خارجی وارد آن می شود و نمایندگانش برای سلفی 
گرفتن ســبقت می گیرند یــا در اتفاقات دیگر که 
مســائلی در این مجلس داشتیم. نکته سوم تاش 
دشمنان است؛ دشمنان از یک سو به دنبال کاهش 

مشارکت مردم در انتخابات با هدف کاهش اقتدار 
نظام هستند و از سوی دیگر برای نفوذ در مجلس 
پیگیری می کنند تا بتوانند در قانون گذاری و نظارت 

تأثیر داشته باشند.
همراهی این انتخابات با انتخابات خبرگان هم 

قابل توجه است. 
نکاتی هــم در زمینه بایدهــای انتخابات باید 
مطرح شود. هادی سیاسی باید بتواند برای حضور 
حداکثری درست تحلیل و تبیین کند. در روزگاری 
می گفتیم شرکت در انتخابات هم حق است و هم 
تکلیف. امروز جنبه تکلیفی آن بسیار شدت گرفته 
است. برخی دارند مردم را سرد می کنند؛ ولی اگر 
مجلس درست انتخاب شود، بسیاری از مشکات 

حل خواهد شد. 
آنچه امروز اتفاق می افتد هم در دولت و هم در 
مجلس انتخاب خود مردم است؛ یعنی از ماست 
که بر ماســت. پس انتخاب درست می تواند آینده 
روشن و بهتری را برای ما رقم بزند، لذا باید مردم 
را به مشــارکت دعوت کرد؛ اما این موضوع را که 
به چه کســی رأی دهند، باید فقط با بیان شاخصه 

بگوییم و وارد مصداق نشویم.
خود شرکت در انتخابات سبب می شود آنهایی 
که نــگاه اعتراضی دارند، به اعتــراض آنها توجه 
شــود؛ چرا که اگر نماینده خوبی انتخاب کنند و 
او در صحنه باشــد و بر سر مسئولانی که خاف 
حرکت انقاب و مردم عمل می کنند، فریاد بکشد 
و برای نظام هزینه تراشی نکند، خودش عامل حل 

مشکات و حل شدن اعتراضات است.

BBشاخصه های مجلس تراز انقلاب
نماینده در تراز انقاب باید دین داشته باشد و این 
دین داشتن تنها به مفهوم نماز خواندن نیست. دین 
باید در همه صحنه های زندگی نماینده تبلور داشته 
باشد. بیشترین ضربه را از آدم های خوردیم که نماز 
می خواندند و به اسم مسلمان بودن علیه اسام عمل 
می کردند و نگاه شان به مجلس به مثابه یک طعمه 
بود. دومین انتظار از نماینده در تراز، بصیرت است. 
بصیرت را باید معنا کــرد. در واقع بصیرت درک 
درست از واقعیت ها و قدرت تحلیل درست است، 
در حالــی که اگر همین مجلس فعلی را بررســی 
کنیم، می بینیم برخی از نمایندگان ما در این مجلس 
به راحتی از دیگران بازی خوردند و هنرپیشه بعضی 
از جریان های بیرونی شدند یا در مقابل فشارها سر 
خم کردنــد. موضوع بعدی ولایتمداری اســت. 
انتظار می رود یک نماینده مجلس در تراز انقاب 
اسامی در شاخصه ولایت مداری، تبعیت محض 

از ولی فقیه داشته باشد. 
در نظام ولایی رئیس جمهور، رئیس مجلس، 
رئیــس قوه قضائیــه و... حق سیاســت گذاری و 
نظریه پردازی ندارد، نظریه پرداز و سیاســت گذار 
خداســت و در بعد زمینی آن ولایت اســت؛ این 
عزیزان مجری هستند. باید ولایتمداری را درست 
بــرای مردم تبیین کنیم تا بتوانند نماینده در تراز را 

انتخاب کنند.
شاخصه دیگر اعتقاد به غلبه گفتمان مقاومت 
است. این موضوع در زمان حاضر اهمیت بیشتری 
دارد. اگر نماینده به این گفتمان معتقد باشد و بتواند 
از ۴۰ سال گذشته درس بگیرد، مطمئن باشید که 

مجلسی در تراز انقاب اسامی، پیشرو، بالابرنده 
و رشددهنده در کشور تشکیل خواهد شد.

مردمی بــودن به معنــای درســتش از دیگر 
شاخصه های نماینده تراز انقاب است. باید باور 

نماینده این باشد که واقعاً نوکر مردم است.
کوتاه نیامدن در برابر فشــارها و استقامت در 
مسیر دیگر شاخصه نماینده در تراز انقاب است. 
برخی تا یکجا می آیند؛ اما زمانی که روبه روی خود 
یک فشــار و مقاومت می بینند، تسلیم می شوند 
همانند مردمی از کوفه که دل شان با امام حسین)ع( 
بود؛ اما شمشــیر ابــن زیاد مانع می شــد، چون 
می ترسیدند و نمی توانستند در برابر او ایستادگی 

کنند.
وامدار نبودن نماینده یکی از شاخصه های بسیار 
مهم است . فردی که وام دار باشد و نمایندگی خود 
را فروخته باشــد، نماینده مردم حساب نمی شود. 
نکته بعدی این است که باید مسئولیت را فرصت 
بداند، نه یک طعمه. اگر چنین نماینده هایی وارد 
مجلس شــدند، این مجلس می شــود مجلسی 
در تــراز انقــاب. خود مجلــس در تــراز هم 
شــاخصه هایی دارد. چنین مجلسی چون درک 
درســتی از واقعیت ها دارد، خــط حرکت دولت 
را درســت می کند و در مســیر انقاب می آورد و 
نظارت را درســت انجام می دهد. دشــمن را هم 

خوب می شناسد و مقابلش می ایستد. 
مجلس تراز، یعنی مجلســی طراحی شده در 
تراز انقاب اسامی نه جمهوری اسامی؛ درست 
است که برای کشور تصمیم می گیرد؛ اما نگاهش 
این است که این انقاب جهانی است و می خواهد 
دنیــا را نجات دهد بــا این نگاه کــه این انقاب 
اسامی زمینه ساز نهضت ظهور است و آن موقع 

به درستی عمل می کند.

BBتبیین مطالبات و رهنمودهای رهبری
اما نکته بعدی این اســت که مواضع و مطالبات 
حضرت آقا باید به درستی برای مردم و نمایندگان 
و همه تبیین شــود. اینکه دیدگاه ایشان چیست، 
خط گذاری و ریل گذاری ایشان چیست و بر اساس 

آن عمل شود. 
نکته بعد در مقابل ایجاد روحیه ناامیدی دشمن 
در مردم این است که باید در دل مردم روحیه امید 
ایجاد کرد. دشمن و اذناب آن دارند مردم را نسبت 
به آینده ناامید می کنند که آینده چه می شــود و چه 
خواهد شد. البته عملکرد بد برخی مسئولان آن را 
تشدید کرده؛ ولی باید برای مردم تبیین کرد که از 
اول انقاب تا امروز نه تنها پسرفت نداشتیم، بلکه 
هر روز پیشرفت داشــتیم و این پیشرفت ها ادامه 
خواهد داشت و با حرکت درست مردم و انتخاب 
صحیح این مــردم به طور قطع این پیشــرفت ها 
تشدید می شود و از این فضاهای سخت به سرعت 
خواهیم گذشــت و این لازمــه اش یک انتخاب 

خوب است.
باید به مطالبات مردم اهتمام داشت. چه مطالبات 
فرهنگی و چه مطالبات اقتصادی. از سویی منزلت 
سپاه و بسیج را باید حفظ کرد. منزلت اجتماعی سپاه 
را در انتخابات به هیچ وجه در سطح افراد و احزاب 
پایین نیاوریم. دولت ها می آیند و می روند، نماینده ها 
می آینــد و می روند و آنچه می ماند و انقاب، نظام 
و رهبری را نگه دارد، ســپاه و بســیج است، از این 
رو قانون مداری در همــه مراحل را در نظر بگیرید 
 و احترام به مســئولان انتخاباتی هــم باید مد نظر

 باشد.
ورود نکــردن به مصادیــق و مباحث جناحی 
بسیار اهمیت دارد. این تدبیر نظام و رهبری است. 
ما در جبهه انقاب بی طرف نیستیم. گرفتار افراط 
و تفریط هم نمی شویم. اینکه می گوییم مصداقی 
وارد نمی شویم، به معنای این نیست که ما نسبت 
به انتخابات بی تفاوت بوده و تنها یک مشاهده کننده 
هستیم. باید برای شکل گیری مجلس تراز انقاب 
و حضور آگاهانــه و انتخاب آگاهانه مردم با تبیین 
شاخصه های نماینده شایسته تاش کنیم و باید این 
حرف ها را با مردم محکم بزنیم و مردم را روشــن 
کنیم. اینکه ما یک نماینده بی حال، بی بصیرت و 
ســازش کار نیاز نداریم و این بدترین چیزی است 
که ممکن است انقاب گرفتار آن شود و ما این را 
نمی خواهیم. حتی می گویم نماینده ای می خواهیم 
که هم نسبت به رهبری درک درست داشته باشد و 

هم عمل درست انجام دهد.
ما نمی توانیم نسبت به جبهه استکبار بی تفاوت 
باشیم. ما محافظه کار نیستیم. ما هم تولی داریم و هم 
تبری. تنها جایی که وارد نمی شویم مصداق هاست. 
اگر مصداقی وارد شــویم این توهین به شعور مردم 
است. مشی سپاه در حوزه سیاسی این است؛ چه در 

انتخابات و چه در غیر انتخابات.
مثل روال گذشته هیچ نامزد انتخاباتی نباید در 
این ایام در ســپاه برای ســخنرانی دعوت شود که 

شائبه تبلیغات انتخاباتی برای آن فرد ایجاد شود.
سپاه منزلت خود را خرج آدم ها نمی کند. سپاه 
هر چه خرج انقاب کند، وظیفه اش اســت و هر 
چه خرج محرومان می شود باز هم کم است، اما 
سپاه خرج آدم ها و جناح ها نمی شود و این موضوع 

باید رعایت شود.

0
 0

سردار سرلشکر سلامی

برای سپاه 
حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقیهمه مردم است

ینه سپاه خود را هز
نمی کند انتخابات 

عکس: حامد گودرزی
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تاریخ

اواخــر آذر ماه ســال ۱۳۵۸ بود که خبر 
اســتعفای چند نفر از شــخصیت های 
شناخته شــده نهضت آزادی انتشار یافت. محمود 
اســپهبدی، محمد  عبدالعلی  احمدزاده هــروی، 
بسته نگار، سیدمحمد مهدی جعفری، حسن حبیبی، 
کریــم خداپناهی، علــی دانش منفــرد، عزت الله 
ســحابی، فریدون سحابی، حسن عرب زاده، انسیه 
مفیدی، امیر ناطقی، همایون یاقوت فام و محمد علی 
رجایی، افرادی بودند که با صدور بیانیه ای تفضیلی، 
جدایی خود را از تشــکلی که ســال ها در آن عضو 

بودند، اعلام کردند.
این اســتعفا از اختلافات جدی حکایت داشت 
که ســالیان متمادی بین بخشــی از بدنه با سران و 
پیشکسوتان این تشکل وجود داشت و در نهایت به 

این شکل ظهور و بروز کرد.    

BB  تحلیل غلط از تحولات بین المللی
نویسندگان بیانیه، اشتباه عملکردی نهضت  آزادی در 
مواجهه با انقلاب اسلامی را محصول تحلیل غلط 
از تحولات بین المللی و متأثر شدن از سیاست های 
اســتعمارگرانه »کمیسیون ســه جانبه ای«  دانستند 
که آمریکایی ها پس از شکســت ویتنام و رســوایی 
واترگیــت و هنــد و چین و لائوس، بــرای دفاع از 
موجودیت غرب ســرمایه دار آن را با حضور حدود 
دویســت نفر از برجســته ترین و بالاترین طراحان 
سیاسی و اقتصادی ایالات متحده، اروپای غربی و 

ژاپن تشکیل دادند.
حاصــل این خطــای راهبردی اشــتباه در ارزیابی 
و تحلیل تاریخی حوادث دو ســاله اخیــر ایران و 
جهان بود که در نهایت پدران و پیشــگامان نهضت 

آزادی را بدان راه کشــانید که خط فکری تحلیلی 
جدا و منتزعــی از آنچه در درون جامعه انقلابی در 
جریان بود و سیر واقعیت سیاسی و اجتماعی در این 
سرزمین اتخاذ کرد و بر آن مبنا آثار عملی و حرکتی 

از خود بروز دهند.
در بخشی از این بیانیه در نگاهی آسیب شناسانه 
آمده است: »شخصیت ها، گروه ها و احزاب سیاسی 
در طــول حیات خود ممکن اســت اشــتباهات و 
لغزش ها و نارسایی هایی را تجربه کنند، ولی نوع و 
نحوه این اشتباهات در سرنوشت آنها و بالنتیجه در 

استقبال اجتماعی از آنها به کلی مختلف است. 
اشتباهات در عمل، نحوه تبلیغ، نقایص سازمانی 
و... همه موجب کندی در رشد یک سازمان سیاسی 
می شــوند، ولی اگر متفکــران و برنامه ریزان آن به 
راســتی واقعیت حرکت جامعه و سیاست را درک 
کرده باشــند، هرگز از صحنه حرکت و سیاســت 
جامعه رانده نتوانند شد. ما اینها را خطای تاکتیکی 
یا نارسایی های سازمانی می شناسیم که در هر زمان 
امکان تغییر و تعویض و اصلاح آن وجود دارد؛ ولی 
خطا در شناخت واقعیت و مبنای فرآیند یک انقلاب 
و تشــخیص انگیزه های اصلی و فرعــی و عوامل 
درونی و ذاتی یا بیرونی آن یک امر تاکتیکی یا ناشی 
از نقایص سازمانی نیست؛ اینها معمولًا اشتباهات 
بینشی و تاریخی هستند. این گونه  خطاها همان ها 
هســتند که رجال و احزاب سیاســی را از حرکت 
اجتماع عقب انداختند و انزوا و مرگ سیاســی را 

برای آنها به ارمغان آوردند.«

BBعقب ماندگی تاریخی نهضت آزادی
در ادامــه بیانیه نویســان بــا صراحت بیشــتری از 
»عقب ماندگی تاریخی نهضت آزادی« از تحولات 
سیاســی ـ اجتماعی جامعه انقلابی ایران و نهضت 

اسلامی ملت ایران سخن گفته و می نویسند:

»ریشــه اصلی عقب ماندگی نهضت آزادی 
ایران از ســال های ۵۶ به بعد، در همین واقعیت 
نهفته اســت. وقتی خود جامعه و سیر تحولی و 
تکاملی حرکت ضــد رژیمی و تغییرات بنیادی 
که در ارزش ها و آرمان های مردم شورش گر پیدا 
شــده بود، به طور عینی و علمی شناخته نشده و 
به تاریخ گذشــته این سرزمین، علی الخصوص 
دویست ســال اخیر آن از سرپیشداوری و وصله 
کاری هــای تخیلی و نه واقعی به تحلیل و تجربه 
گرفته شد و پیدایش استعمار که منبعث از رشد 
سرمایه داری در مغرب زمین در صحنه تاریخ از 
اواخر قرن هجدهم و تأثیر آن بر روند حوادث و 
حرکات اجتماعی و سیاسی ایران نادیده انگاشته 
شــد و با صراحت و ســماجت تمام به افکار و 
اندیشه ها و تحلیل های افراد دیگر درون نهضت 
و متفکران و تحلیل گران غیر نهضتی بی اعتنایی 
شــد، ماحصل آن همان اشتباه تاریخی و بینشی 
است که اوایل سال ۵۷ نهضت آزادی ایران را به 
رغم همه گذشته های غنی و افتخارآمیزش و همه 
صداقت ها و فداکاری ها و تقوای رهبران و کادرها 
و فعالینش، دچار عقب ماندگی از حرکت انقلابی 

جامعه ایرانی کرد.«
جداشدگان از نهضت آزادی اشتباه و نارسایی در 
تحلیل واقعیت تاریخی حرکت و تحول در جامعه 
ایران را به عامل دیگری نیز مرتبط می دانستند. آنان 
معتقد بودند این خطای استراتژیك »ماحصل اصرار 
و لجاجت پدران ما و به ویژه جناب مهندس بازرگان 
و کادرهــا و فعالین نهضت که در خــارج و داخل 

کشور یا در داخل زندان بودند« بود!

BB ساختار غیردموکراتیک تشکیلات
انتقاد جدی دیگر به نگاه سانترالیســمی رهبران به 
تشکل و نوعی پدرســالاری افراطی بود که اجازه 

رشد و تکاپو را از دیگران، به ویژه جوان ترها گرفته 
بود؛ از این رو با صراحت می نویسند:

»از اشتباهات اساســی و سازمانی یک حزب 
آن اســت که رهبران یک حزب همــه چیز را به 
خود نسبت دهند و معتقد باشــند و به دلیل آنکه 
تأثیر اخلاقی بر ســاخت و بافت ارزش و فرهنگ 
حزب دارند، ســازمان بدون ایشــان و نظر ایشان 
هیچ است. این طرز تلقی به معنای صفر دانستن 
و هیچ گرفتن نقش و تأثیر دیگران نیست؟ درست 
اســت که افرادی به دلیل اســتعداد شــخصی یا 
اعتقاد جمعی از امکان نوشــتن و گفتن برخوردار 
می شوند و به تشــخیص و تصمیم جمع آن را به 
خود اختصاص می دهند، اما این کار نباید موجب 
شــود که حزب عرصه را بر رشد استعداد دیگران 
تنگ کند و یا نقش تأثیر ایشــان را در وجود مثبت 
سازمان نادیده انگارد. چنین معنایی موجب از میان 
رفتن امنیت فکری و عملی اعضای فعال و متفکر 
می شــود و افراد حزب اســتقلال شخصیت را از 
کف می دهند و خصلت جمعی و سازمانی حزب 

به هدر می رود.«

BBامام، تبلور آرمان  ضد استعمار
این افراد در پایان بیانیه ضمن انتقاد به مشی نهضت 
آزادی و تقابــل بــا خط امام و شــخصیت رهبری 
نهضت اسلامی ملت ایران اعلام می دارند: »ایمان 
ما به رهبری امام خمینی از این واقعیت سرچشمه 
می گیرد که امام را تبلــور کاملی از آرمان های ضد 
استعماری، ضد استبدادی و ضد استثماری توده های 
قیام کرده و شــهیدداده ملت ایران می دانیم و بدین 
دلیل رابطه طبیعی امامت امت بین ایشان و این ملت 
هدف دار برقرار است و لذا هر گونه مقابله و مخالفت 
با ایشان و مواضع اساسی ایشان را در حقیقت مقابله 

با امت و انقلاب امت تلقی می کنیم.«

 جدایی از نهضت آزادی
مروری بر عقب ماندگی جبهه ملی از حرکت انقلابی جامعه

هنوز چند ماهی از شکل گیری دولت 
موقت نگذشــته بود کــه در روز ۲۶ 
فروردین ۱۳۵۸ دکتر کریم سنجابی، رهبر جبهه 
ملی ایران از سمت وزارت امور خارجه دولت 
موقت اســتعفا داد. متن کوتاه اســتعفای دکتر 
سنجابی که تســلیم مهندس مهدی بازرگان، 

نخست وزیر وقت شده بود، به شرح زیر است:
»جناب آقای مهندس بازرگان/ نخست وزیر/ 
نظر به اینکه در اوضاع و احوال کنونی پیشرفت 
امور میسر نیست و با توجه به مسئولیت مشترک 
وزیران در کلیه امور کشور ادامه خدمت برای 
اینجانب غیرمقدور اســت، لذا بدین وســیله 

استعفای خود را اعلام می دارم.«
در همین حال، سنجابی پس از انتشار خبر 
استعفایش در تشریح دلایل این اقدام به »کیهان« 
گفت: »استعفای من به هیچ وجه متوجه آقای 
بازرگان نیست، بلکه ناشــی از بی نظمی ها و 
بی تربیتی هایی اســت که در مملکت مشاهده 
می شود، ناشــی از حکومت هایی است که در 
حکومت به وجود آمــده و نگرانی ایجاد کرده 
است. مسائلی که پیشرفت کار ها را غیرممکن 
 کــرده و از جریــان طبیعــی خارج ســاخته

 است.«
همان زمان برخی شــایعات از اختلافات 
دکتر سنجابی با دکتر ابراهیم یزدی به واسطه 
فعالیت های داماد دکتر یزدی حکایت داشت. 
موضوعی که دکتر ســنجابی نیــز در جریان 

مصاحبه مطبوعاتی آن را رد نکرد. 
جالب آن اســت که بدانیــم حضرت امام 
خمینــی)ره( از جمله افــرادی بودنــد که با 

استعفای ایشان مخالف بودند. 
مرحــوم هاشــمی رفســنجانی در کتاب 
»انقلاب و پیروزی« که به بررســی خاطرات 
ســال های ۱۳۵۷ و ۱۳۵۸ ایشــان اختصاص 
 دارد و دفتر نشــر معارف منتشــر کرده، آورده

 است:
»وقتــی برای اولین بار مســئله اســتعفای 
آقــای ســنجابی از وزارت امــور خارجه ]در 
تاریخ ۲0 اســفند ۱۳۵۷[ پیش آمد، ایشــان 
)امام( از من خواســتند که با آقای ســنجابی 
صحبت کنم و از این کار منصرف شــان سازم 
و بخواهم که همچنــان در جمع دولت بماند 
که من هم شــب همان روز به منزل ایشــان در 
منطقه نیاوران رفتم؛ آقای ]احمد[ ســلامتیان 
 هم که دســتیار آقای ســنجابی بــود، حضور

 داشت.
 پیــام امام را بــا توضیحاتــی از خودم که 
ضروری می دانستم، با ایشان در میان گذاشتم. 
آقای ســنجابی هم با پذیرش نظــر امام در آن 
مقطع، بر بروز علنی این اختلافات ســرپوش 
گذاشــت؛ اما این کار او چنــدان دوام نیاورد 
و ســرانجام با مطرح کردن دلایلی تقریباً غیر 
واقعی ـ که حتی مورد قبول دولت و دوستانش 
هــم نبودـ و بدون توجه بــه مخالفت های ما و 
برخی از اعضای جبهه ملی از وزارت خارجه 
 ]در تاریخ ۲۶ فروردین ۱۳۵۸[ استعفا داد...«

)ص ۲۶4( 

 مروری بر ماجرای استعفای دکتر کریم سنجابی

استعفا با  امام  مخالفت 

   دهلیز    

 قصه تجاوز و کشورگشایی در منطقه سواحل 
مدیترانه، به دوران گذشته بر می گردد. برخی از 
صاحب نظران اقدامات حکومت های باستانی، 
نظیر: فنیقیه، یونانی ها و ســرانجام رومی ها را 
در ایجاد پایگاه هایی خارج از ســرزمین خود 
نوعی استعمار می دانند که با هدف استفاده از 
آن سرزمین ها برای تجارت، جنگ یا گسترش 
فرهنگ خود بوده اســت؛ اما واقعیت آن است 
که این گســترش گرایی با پدیــده ای که اواخر 
قرن پانزدهم تا به امروز ادامه پیدا کرد، تفاوت 

ماهوی داشت.
فنیقی ها در قرن هــای یازدهم تا نهم پیش 
از میلاد، به تجاوز و ســلطه بر حوزه  مدیترانه 
دست زدند و نخست در تیره و سپس در کارتاژ 
چندین ماند گاه در سراسر کرانه  شمالی آفریقا 
به وجود آوردنــد. نام دارترین مانــدگاه آنان، 
یعنی کارتاژ، رفته ـ رفتــه امپراتوری پهناوری 
شــد که در اوج عظمت خود از لیبی تا کرانه  
شــبه جزیره  ایبری )جنوب غربی اروپا شامل 
اســپانیا و پرتغال( دامنه داشت. گفتنی است، 
هدف اصلی از ایجاد این ماندگاه ها گسترش 

بازرگانی بود.
همزمان با فنیقی هــا، یونانی ها هم به دنبال 
سرزمینی برای اشغال بودند؛ اما نوع سلطه گری 
و انگیزه  اشغال یونانی ها با فنیقی ها تفاوت عمده 
داشــت. بعضی از ماندگاه های یونانی، مانند 
ماندگاه های فنیقی، برای تجارت و گســترش 

بازرگانی برپا می شد؛ ولی انگیزه های سیاسی و 
حادثه جویی و فشار افکار عمومی هم از عوامل 
عمده  مهاجرت یونانی ها از شــهرهای یونانی 

بود.
نظام حکومت در ســرزمین های اشــغالی 
یونان هماننــدی چندانی به نظــام حکومت 
در مســتعمره های امــروزی نداشــت. همه 
ســرزمین های یونــان، به جز مســتعمره های 
دولت شهر آتن، استقلال کامل داشتند و فقط از 
نظر نظامی و اقتصادی به دولت اصلی وابسته 
بودند و مهم تر آنکه از آغاز به آن اســتقلال داده 

می شد.
شیوه  گسترش گرایی دولت روم نیز متفاوت 
بود. این دولت بیشــتر در خشکی و از راه فتح 
نظامی خاک خود را گسترش می داد. در دوره  
امپراتوری روم، مستعمره ها در واقع پایگاه هایی 

برای پراکندن فرهنگ رومی بودند.
پس از برافتادن امپراتــوری روم، تا برآمدن 
اروپــا در قرن هــای پانزدهــم و شــانزدهم، 
نمونه های بارز دولت هــای تجاوزکار، دولت  

شهرهای ایتالیا در کرانه های مدیترانه بودند.
در قرن های دوازدهم و سیزدهم جنووا و ونیز، 
مقرهایی در کرانه های اســپانیا و سرزمین های 
بربرنشین )مراکش، تونس و الجزایر( و نیز در 

دالماسی و جزایر یونان داشتند.
این مستعمره ها، مانند مستعمره های فنیقی، 
بیشــتر قرارگاه های تجارتی بودند. به هر حال 
در دوران قبل از رنســانس و آغاز دوران جدید، 
گسترش گرایی در سراسر سرزمین های شمالی 

و جنوبی دریای مدیترانه رواج داشت.

 اولین سیاست های گسترش گرایانه در سواحل مدیترانه 

کشورگشایی سودای 

   حافظه    

تقویم انقلاب
 مفتح انقلاب

در سیر تحولات تاریخی انقلاب اسلامی، 
۲۷ آذر برابر با شهادت دکتر محمد مفتح 
است که در سال ۱۳۵۸ به دست گروهک  
فرقان به شهادت رسید. شهید مفتح به طور 
جدی در جبهه حق سخت مشغول مبارزه 
بود،  یکی در برابر دشــمنان اسلام مانند 
اســتبداد داخلی رژیم پهلوی و استعمار 
خارجی مانند انگلیس، آمریکا و دیگری 
در جبهه ای و برای آن اهمیت ویژه ای قائل 
می شد و آن مبارزه با جهل و نادانی مردم 
بود. او بیش از هر مســئله ای خود را ملزم 
به آگاهی و روشــنفکری مردم و جوانان 
می کرد و معتقد بود به هر نحو ممکن باید 

مردم را از اوضاع ایران و جهان آگاه کند. 
ســال های  همــان  از  مفتــح  دکتــر 
۱۳40ـ۱۳4۲ ایــن مبــارزات را به طور 
جدی شــروع کرد؛ به ویژه پس از تبعید 
امام به ترکیــه اقدامات تبلیغــی خود را 
توســعه داد و همواره با سفر به شهرهای 
مختلف برای روشن کردن مواضع نهضت 
اسلامی امام خمینی)ره( و افشای چهره 
رژیم پهلوی اقدامات بسیار مؤثری انجام 
داد؛ اما ساواک و دستگاه های امنیتی او را 
دستگیر و ممنوع المنبر کردند. وی مدتی 
در آموزش و پرورش شــهر قم فعال بود؛ 
اما روشنگری هایش موجب شد که از این 
اداره اخراج شــده و در همان سال ۱۳4۷ 
به نقاط بد آب و هوای جنوب ایران تبعید 
شــود. پس از سپری شدن دوران تبعید از 
بازگشــت او به قم جلوگیری شد وی به 
ناچار اقامت در تهران را برگزید. مسجد 
قبا در خیابان شریعتی را پایگاه اجتماعی 
و فعالیت های فرهنگی و تبلیغی قرار داد 
و خود نیز امامت نماز جماعت مســجد 
را عهده دار شــد. این ایام مقارن بود با ماه 
رمضان ســال ۱۳۵۶ که شــاهد استقبال 
بیشــتر جوانــان از طــرح و بحث های 
فرهنگی شهید مفتح هستیم و ایام مبارک 
رمضان مرتب سخنرانی های آگاهی بخش 
و افشاگرانه برای انقلابیون و مبارزان بر پا 
می کرد. جوانان جنوب شهر نیز از راه های 
دور در آن مجالس گرم و با شکوه حضور 
می یافتند . استقبال گسترده مردم موجب 
شد روز عید فطر سال ۱۳۵۶ شهید مفتح 
مراسم نماز عید فطر را در تپه های قیطریه 

بر پا کند.
او در خطبه ها ی آتشین آن روز نام مبارک 
امام خمینی را بر زبان آورد و بر پیروی از 
رهنمودهای انقلاب ایشان تأکید کرد. در 
این روز تاریخی، برنامه های مسجد قبا با 
حرارت انقلابی و پرشورتر و کلاس ها و 
سخنرانی ها با محتوای غنی تر ادامه یافت 
و در رمضان سال ۱۳۵۷ مانند سال ۱۳۵۶ 
روند فعالیت فرهنگی و آگاهی مردم رقم 
خورد. تا اینکه در صبح روز عید فطر )۱۳ 
شهریور ۱۳۵۷( جمعیت انبوهی با شهید 
مفتح هم صدا شدند و بار دیگر اقامه نماز 
فطر با جمعیتی حدود ۵00 هزار نفر بر پا 

شد.
این حرکت آینده سرنوشت ســاز انقلاب 
اســلامی را رقم می زد و پایگاه اجتماعی 

قوی برای مبارزان و انقلابیون بود.
یکی از اقدامات و دســتاوردهای بســیار 
خوب این هسته مقاومت انقلاب، پیوند 
دادن دانشجویان و طلاب حوزه  های علمیه 
بود کــه محوریت این وحدت را شــهید 
مفتح برعهده داشــت. به عبارت دیگر، 
نوع فعالیت های علمی،  آموزشی، هنری و 
تبلیغی این مسجد زمینه ساز وحدت حوزه 
و دانشگاه شد. او هنگام ورود به دانشکده 
الهیات در صبح ۲۷ آذر ۱۳۵۷ مورد سوء 
قصد گروهک تروریستی فرقان قرار گرفت 
و به همراه دو پاسدارش به شهادت رسید. 

مهدی دنگچی
پژوهشگر تاریخ

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

حسین معینی
کارشناس تاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

محمد بسته نگارسیدمحمد مهدی جعفریمحمود احمدزاده هرویمحمد علی رجایی
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سیاست نامه
 بررسی اندیشه سیاسی 

آخوند خراسانی - ۲۲

مؤلفه های سیاسی خراسانی

 نگرش اصولی آخوند خراســانی به امر 
سیاسی از زاویه اجتهاد، سبب شکل گیری 
فقه »تکلیف و حق« شده است؛ به گونه ای 
که امکان پرداختن همزمــان به احکام و 
حقوق سیاســی را در فقه سیاسی فراهم 
می آورد. این موضوع با بررسی مهم ترین 
مؤلفه های سیاســی اندیشــه وی مشهود 

است.
  ولایت فقیــه؛ نخســتین مؤلفه ای که 
توضیح گر نگاه اجتهادی خراسانی به امر 
سیاسی است، »ولایت فقیه« در اندیشه 
وی است. وی به طور خاص در تعلیقات 
مکاسب و در زمینه سنت فقهی »ولایت 
فقیه در امور حســبیه« ذیل نگاه استادش 
شیخ انصاری دیدگاه خود را درباره ولایت 
فقیه در دوران غیبــت تبیین می کند. وی 
نیز همانند شــیخ، به ولایت فقیه در امور 
حسبیه اعتقاد دارد. البته وی ولایت فقیه در 
امور حسبیه را تنها از این جهت می پذیرد 
که قدر متیقن از میان مؤمنان در انجام دادن 

امور حسبیه، فقیه جامع الشرایط است.
 مشروطیت؛ از نظر آخوند مشروطیت به 
مفهوم محدودیت ادارات سلطنتی و دوایر 
دولتی و به طور کلی محدودیت قدرت و 
سلطنت است. آخوند خراسانی با چنین 
متعددی  فقهی  اســتدلال های  برداشتی 
بر مشروعیت مشــروطیت اقامه می کند. 
مهم ترین اصــول و قواعد فقهــی که در 
این مورد محل اســتناد وی قرار می گیرد، 
اصل حفظ نوامیس شــرعیه و ملیه، منع 
از منکرات اســلامیه، محو مبانی ظلم و 
تقلیل آن، قاعده عدالت و اصل مصلحت 
اســت. اینکه امروزه برخــی از بزرگان 
تفکر غربگرای اصلاحــات بازخوانی و 
ترویج اندیشه سیاسی آخوند خراسانی را 
وجهه همت خود قرار داده و به گونه ای از 
جذابیت های آن با نگارش مقالات و کتب 
متعدد ســخن می گوینــد و آن را به مثابه 
آلترناتیوی مناسب برای اندیشه ولایی امام 
خمینی)ره( می دانند، به دلیل مشاهده نوعی 
دوگانگی در امر حاکمیت در اندیشه فقهی  
- سیاسی آخوند خراسانی است. آخوند 
حق اعمال حاکمیت شرعی و قانون الهی 
را از آنِ فقیه جامع الشــرایط می داند، اما 
در کنار آن، قانون عرفی را نیز به رسمیت 
می شناسد و برای جمهور مسلمانان حق 

حاکمیت عرفی قائل است.۲
  قانــون؛ نتیجه گیــری فــوق رابطه ای 
خــاص میان قانون به منزله یکی دیگر از 
مؤلفه های اساسی اندیشه سیاسی آخوند 
خراســانی و شریعت برقرار کرده است. 
از نظر وی وضع قانون در عرصه مصالح 
عامه نه تنها جایز است؛ بلکه از تکالیف 
شرعی مســلمانان بوده و وجوب آن نیز 
مبتنی بر اصــول و قواعد فقهی از جمله 
اصل تقلیل ظلم و جلوگیری از استبداد 

و ستم است.
 آزادی؛ آزادی یکــی دیگر از مؤلفه های 
مهم اندیشــه آخوند خراســانی، معادل 
مفهوم حریت در سنت فقهی گرفته شده 
و از منظــر وی، رهایی از ســلطه و ظلم 
حاکمان بیان می شــود. در نتیجه امکان 
استنادسازی این مفهوم جدید را در دستگاه 
فقهی خود فراهم کرده است. با این نگاه، 
آزادی حقی طبیعی، اما خدادادی اســت 
و نه تنها به معنــای رهایی از بندگی خدا 
و احکام شرعی نیســت؛ بلکه کاملًا در 

چارچوب شریعت جای می گیرد. 
منابع:

۱ـ محسن کدیور، سیاست نامه خراسانی، ص ۲4۲.

وضعیت به وجود آمده از اعتراضات و اغتشاشات 
بنزینی در آبان ماه ۱۳۹۸ همه مســئولان، نخبگان 
و مردم دلســوز جامعه ایرانی را به فکر فرو برده که 
علاج کار در چیســت و چگونه می تــوان از تکرار 

حوادث و نارضایتی های مشابه ممانعت کرد؟

BBریشه شناسی حوادث
پاسخ دقیق و متناظر با مشکلات جامعه در وهله اول، 
مستلزم وارســی ظریف و شناخت دقیق چیستی و 
چرایی حوادث مرتبط با افزایش و سهمیه بندی بنزین 
است. به نظر می رســد، با خوابیدن غبار حوادث و 
تقلیل آلام ناشی از تلفات انسانی و خسارات مادی 
فراوان در حوادث و ملاحظه روایات گوناگون در این 
زمینه، کم و کیف چیستی حوادث و چگونگی تبدیل 
اعتراضی مدنی به اغتشاشی امنیتی همراه با تخریب 
بی رحمانه امــوال عمومی و خصوصــی تا حدود 
زیادی مبرهن و روشــن می شــود؛ اما آنچه مهم تر 
است و رســیدن به افق ادراکی مطلوب و مشترک 
هم در آن ســخت تر می نماید، نگاه علت شناختی 
به حوادث است. رویکردهای تحلیلی چندگانه در 
تعلیل این حوادث وجود دارد که خالی از شائبه های 
سیاسی و اقتصادی نیست. در واقع، هر فرد و گروه 
سیاســی، مردم، اعتراض کننده ها و اغتشاشگران و 
دولتی هــا و مجموعه نیروهای مســلح که با اقتدار 

بساط فتنه گری های دشمنان را جمع کردند و اجازه 
ندادند طرح و نقشــه آنها برای لبنانیــزه و عراقیزه 
کردن ایران ادامه یابد، نگاه و تحلیل خود را دارند. 
نســخه پیچی علاجی برای حل مسئله و ممانعت 
از تکــرار موارد مشــابه در آینده، در گرو تشــکیل 
کارگروهی با کارشناسان متخصص برای مباحثه و 
دیالوگ های چندجانبه به منظور فهم موضوع و ارائه 

راه حل برای مسائل و مشکلات است. 

BBرویکردهای تحلیلی
در مطالعه اغتشاشــات آبان ۱۳۹۸ به چند دیدگاه 
تحلیلی برمی خوریــم؛ برخی اعتراض ها را عمیق 
تحلیل می کنند و این حوادث را میکرو فیزیک قضیه 
می دانند که باید لایه های زیرین اجتماعی و انسانی 
آن را کشف و شناســایی کرد و جمع شدن گستره 
اعتراض ها و اغتشاش ها را به معنای تمام شدن آن 
نمی دانند و معتقدند باید با شناخت علل و عوامل 
ریشه ای، آنها را حل کرد. این مطالعه باید وسیع و در 

حوزه های گوناگون باشد. 
اما عــده ای دیگر، دولــت را به دلیــل پاره ای 
کوتاهی ها و ســوءتدبیرها در مدیریــت و اجرای 
قانون مدیریت مصرف ســوخت مقصر می دانند؛ 
در حالــی که اصل طرح را هــم دارای منطق قوی 
در ســاحت اقامه عدالت اجتماعی و اقتصادی بین 
دهک های درآمدی بــالا و پایین مردمی می دانند و 
معتقدند اجماع نســبی در جامعه بر سر ضرورت 
عملیاتی کردن آن وجود داشــته اســت؛ اما دولت 

بدون تأمل و با تصمیم گیــری عجولانه به بدترین 
شکل آن را اجرا کرده است. مردم از این اقدام تعبیر 
به غافلگیری خودی ها می کنند تا دشــمنانی که از 
ماه ها پیش مترصد چنین فرصتی بودند تا نقشــه ها 
و طراحی هــای خود را بر محمل آن ســوار کنند و 
با اعتراضــات بحق مردمی کــه اتفاقاً هدف طرح 
ساماندهی به وضعیت نامناسب اقتصادی و معیشتی 
آنها بوده است، موج سواری کنند. از این رو، ضعف 
ایــران را در لویاتان آن، یعنی یــک »دولت مقتدر 
توســعه گرا« در شرایط فعلی می دانند. از منظر آنها 
که از نظرات غربی نیز بهره می گیرند، با وجود چنین 
دولتی، اولًا به فســاد و رانت پایان داده می شــود و 
ثانیاً با سیاست گذاری های هدفمند در حوزه محیط 
زیست، اقتصاد، سیاست خارجی، آمایش آموزش 
و غیره کشور را در میان مدت به سمت توسعه ملی 
هدایت می کند و در مرحله بعدی تقویت دموکراسی 
و توسعه سیاسی در سایه زیرساخت ایجاد شده در 

دستور کار قرار می گیرد.

BB  ضرورت رویکرد انقلابی
در پاســخ منتقدانه به دســته دوم، ذکــر نکات زیر 
ضروری است؛ اولًا، درباره دولت مقتدر توسعه گرا 
ابهامات زیاد است. آیا مقصود دستگاه اجرایی است 
یا کل حاکمیت که شامل همه قوا می شود؟ در این 
صورت شاخصه ها و حتی مفاد حقوقی دولت مقتدر 
توســعه گرا چگونه اســت؟ با این نگاه، جمهوری 
اســلامی مقتدر نبوده یا توســعه گرا نیست؟ ثانیاً، 

اساساً در دیدگاه بسیاری از اندیشمندان حوزه های 
گوناگون علمی، ریشــه اصلی بخــش عمده ای از 
مصائب و مســائل کشور از نســخه های بیرونی و 
الگوهای توسعه غیربومی سرچشمه می گیرد. تقلید 
بدون تأمــل و تفکر به ابعاد و جوانب گوناگون ملی 
و محلی امر توسعه جوامع انسانی پیامدهای زیاد و 
گاهی جبران ناپذیری برای کشورها به وجود آورده 
است؛ آفتی که با وابستگی فکری دولت های پس از 
انقلاب به مدل های توســعه غربی و شرقی و به دور 
انداختــن مدل انقلابی و اســلامی به فاجعه امروز 
در حوزه اقتصاد و فرهنگ منجر شده است. شاهد 
مثال این مطلب مرور پیشــرفت های محیرالعقول 
در حوزه های امنیتی و دفاعی کشــور و حوزه های 
صنایع هــای تک، ســلول های بنیــادی و فناوری 
هسته ای اســت که در پرتو رویکرد انقلابی و حس 
اعتمادبه نفــس بی نظیری که امــام راحل در وجود 
جوانان انقلابی دهــه ۵0 و ۶0 دمیدند و محصول 
آن در نوردیدن مرزهای دانش در حوزه هایی شــد 
که اغلب ذیل دولت ها تعریف نمی شــدند. کشور 
با اتکا به اســتعدادهای داخلی به مدارج و مراتب 
بــالای جهــان در این صنایــع و دانش های جدید 
دست یافت. به عبارت دیگر، اگر قرار است از این 
وضعیت نابســامان و ناراضی تولیدکننده اقتصادی 
و اجتماعی رها شویم، نمی توانیم نسخه هایی را که 
آزمون خوبی پس ندادند و شــرایط امروز را ایجاد 
کرده اند، دوباره برای برون رفت از مشکلات امروز 

به خدمت بگیریم.

 نقدی بر نسخه پیچی های تکراری غرب محور

ویکرد انقلابی علاج کار است ر

»علی اکبــر  مدیریــت  دوره  بــه  نگاهــی   
کابینــه  کشــور  وزارت  در  محتشــمی پور« 
دوم موســوی نشــان می دهد وی در انتصاب 
استانداری ها، فرمانداری ها و مسئولان کمیته ها 

برخوردهای تنگ نظرانه داشت. 
تا جایی که اســتانداران برگزیده او حتی با 
سفرهای اســتانی »حضرت آیت الله العظمی 
خامنــه ای« رئیس جمهــور وقــت بــه بهانه  
می کردند.  مخالفــت  مردمی  اســتقبال های 
»محتشــمی پور« به اتخاذ مواضع رادیکال در 

عرصه سیاست خارجی مشهور است.
پس از شــروع جنــگ عراق علیه کشــور 
کویت، جمهوری اســلامی با هوشیاری رهبر 
معظم انقلاب با اتخاذ موضع بی طرفی اعلام 
کرد جنگ کویت، جنگ حق و باطل نیست و 

در عین حال حمله عراق به کویت و همچنین 
تجاوز آمریکا و ناتو به منطقه را نیز محکوم کرد. 
در حالــی که مدعیان پیــروی از خط امام)ره( 
بدون توجــه به مواضع ولی فقیــه وقت اعلام 
کردند این جنگ، جنگ اســلام و کفر و جنگ 
صلیبی اســت و باید به نفع عراق و صدام وارد 

جنگ شد. 
»محتشمی پور« در نطق پیش از دستورش 
در جلســه ۳0 دی مــاه ۱۳۶۹ بــا اســتناد به 
در »تحریرالوسیله«  امام)ره(  فتاوای حضرت 
به تطهیر صــدام پرداخــت، ورود به جنگ با 
وی را واجــب شــمرد و او را »خالدبن ولید« 
مســئول  مدیــر  »محتشــمی پور«  خوانــد. 
روزنامــه »بیان« بود که ارگان رســمی مجمع 
روحانیون مبارز پس از بســته شــدن روزنامه 
 »سلام« آقای »موســوی خوئینی ها« به شمار

 می آمد.
دلیــل  بــه  نهایــت  در  روزنامــه  ایــن   
با روزنامه های  تند همسو  موضع گیری های 
زنجیره ای در دوران اصلاحات توقیف شد. 
محتشمی پور از نامزدهای جریان دوم خرداد 
بــود که با حمایت مجمــع روحانیون مبارز 

نماینده مجلس پرتنش ششم شد.
 تحریم انتخابات مجلس هفتم از سوی 
اصلاح طلبان تندرو، سبب شد وی میدان دار 
و مسئول »ســتاد ائتلاف برای ایران« شود. 
وی به نیابت از جریــان تندرو از ۲۲0 نامزد 
اصلاح طلب در انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی پشتیبانی کرد که با شکستی سخت 

مواجه شد. 

 فراز و فرود علی اکبر محتشمی پور ـ ۲

تنگ نظرانه! برخوردهای   

   ریزش ها    

نگرش انقــلاب اســلامی به اصل  
بازدارندگــی در روابــط بین المللی 
تبیین شد. الزامات این اصل به شرح ذیل است:
۱ـ رصــد اطلاعاتــی دشــمن و تســلط بــر 

پیشرفت های تسلیحاتی و قدرت ملی او.۱
۲ـ بایــد روندهــا و فرایندهای دشــمن را با 
روش هــای علمی و اندیشــه ای و آینده پژوهی 
تحلیل کرد تا تشــخیص داد اگــر همین روند 
ادامه یابد، در آینده به چه سطحی از توانمندی 
می رسد و قصد دارد به کجا برسد.۲ می فرمایند: 
و هر که از دشمن آسوده بخوابد دشمن نسبت به 

او نخواهد خفت. ۳
۳ـ باید روندهای داخلی نیز همواره رصد شوند 
تا معلوم شود روندهای فعلی مرتبط با روندهای 
دشــمن در چه وضعیتی قرار خواهد داشت و 
برای حفظ ابتکار عمل و دســت برتر در کجا 

باید قرار گیرد. 
4ـ بازدارندگــی باید در تمــام عوامل قدرت 
ملی باشــد.4 مفهوم »دولــت مقاومت« که از 
ســوی رهبر معظم انقلاب اســتفاده شده، در 
واقع مفهومی جدید اســت که می تواند ابعاد 
مختلف قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی 
و »اســتحکام درونی قدرت در ابعاد مختلف 
نظامــی، سیاســی، اقتصــادی و فرهنگی را 

تضمین«۵ کند. 

۵ـ اصل بازدارندگی نیــز می تواند در مواردی 
به پیشدســتی و بردن اســتحکامات و عوامل 
بازدارنده بــه نزدیک مرزهای دشــمن و قرار 
دادن آن در بن بســت ژئوپلیتیک منجر شــود. 
تأکید  امیرالمؤمنین علــی)ع( در نهج البلاغه 
می کنند که نباید اجازه داد دشــمن به سرزمین 
شما وارد نشود و پس از آن بخواهید با او مواجه 
شــوید؛ زیرا نتیجه چنین نگاهــی جز ذلت و 
خواری نیســت.۶ این بیان حضرت دورنمایی 
کلی از اصل بازدارندگــی را مطرح می کند و 
مسلماً نتیجه آن زمین گیر کردن دشمن در ورای 

سرزمین های حکومت اسلامی است.
۶ـ باید لسان و ادبیات و رفتار مقتدرانه و قاطع 
را که نشــان از قدرت است همواره حفظ کرد 
و از به کارگیری ادبیات یا رفتاری که نشــانگر 
ضعف باشد، به شدت خودداری کرد؛ زیرا این 

امر سبب برانگیختن طمع دشمن می شود.
۷ـ واقعیــات میدانی نشــان می دهد وحدت 
و یکپارچگــی از عوامل اصلــی بازدارندگی 
محســوب می شــود. حضرت علی)ع( علت 
موفقیت معاویه در راه تشکیل حکومت را اتحاد 
و اطاعت پذیری ســپاهیانش می دانستند و به 
سپاه خود در این باره هشدار می دادند که چنین 
رویکردی در نهایت به تسلط و پیروزی دشمن 

بر شما ختم می شود.۷
پی نوشت ها:

۱ـ مجلسی، همان، ج ۷4، ص ۸۲.
۲ـ بیانات در مراســم تنفیذ حکم دوازدهمین دوره ریاست جمهوری اسلامی 

ایران ، ۱۳۹۶/۵/۱۲.
۳ـ نهج البلاغه، نامه ۶۲.          4ـ رهبر معظم انقلاب، همان.

۵ـ بیانات در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع(، ۱۳۹۶/۲/۲0.
۶ـ نهج البلاغه، ترجمه فیض الاسلام، خطبه ۲۷.

۷ـ نهج البلاغه، خطبه ۲۵.

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی - ۷۲

الزامات بازدارندگی در نگرش انقلابی

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

امیر قلی زاده
پژوهشگر علوم دینی
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سیاست
۱۲

یکی از دغدغه های اصلــی والدین، برقراری 
عدالت میان فرزندان و رفتار عادلانه با آنهاست؛ 
اما با وجود تلاش های متعدد، غالباً فرزندان از 
تبعیض پدرها و مادرها گلایــه دارند و تصور 
می کنند خواهر یا برادرشان، بیش از آنها مورد 
توجه و مهر و محبت قرار می گیرند! حقیقت این 
اســت که عوامل متعددی بر رفتارهای والدین 
مؤثر بوده و ســبب می شــود تا آنها ناخواسته، 
یکی از فرزندان را بیش از دیگران دوست داشته 
باشــند.  بعضی خانواده ها ذاتاً دختر دوست یا 
پســر دوست هستند و از این رو جنسیت بچه، 
در علاقه و توجه آنها تأثیرگذار است. یا بعضی 
فرزندان با خصوصیات اخلاقی و روحی ویژه 
یــا محبت های فراوان به پــدر و مادر، جایگاه 
ویژه ای از قلب آنها را به خود اختصاص داده و 
ناخودآگاه رفتارهای والدین را به سمت تبعیض  

سوق می دهند. 
روان شناســان معتقدنــد، ایــن رفتارهای 
نادرســت، پیامدهای فراوان روحی و روانی به 
همراه داشته و منشأ آسیب های متعدد فردی و 
اجتماعی خواهند بود. به گفته  آنها، وقتی والدین 
نســبت به یکی از فرزندان توجــه ویژه دارند، 
حــس حســادت و کینــه ورزی را در فرزندان 
دیگــر بارور می کننــد؛ به گونــه ای که گاهی 
درصدد انتقام جویی برآمده و همواره رفتارهای 
خشــونت آمیز نســبت به فرزند مورد محبت 
نشــان خواهند داد. از بین رفتــن خودباوری، 
نارضایتی از والدین، دوری از خانواده، حقارت 
و عقده های روانی، برخی از آسیب های دیگر 

این رفتارهای پرخطر هستند. ضمن اینکه فرد، 
در روابط اجتماعی نیز دچار مشکل شده و در 
نتیجه از جامعه و گروه دوستان طرد خواهد شد.
امــا این همه ماجرا نیســت. ســوی دیگر 
ماجرا، آسیب هایی است که فرزند مورد توجه 
را تهدید می کند؛ او با اعتماد به نفس کاذبی که 
کسب کرده، به توهم خود برتربینی مبتلا می شود 
و توقع دارد همه نگاهی ویژه به او داشته باشند. 
بنابراین در اجتماع ، با همین سطح توقع حاضر 
شده و اگر توجه لازم را کسب نکند، به شدت 

دچار آسیب خواهد شد.
بنابراین والدین موظف هســتند با تدبیر و 
اتخاذ شیوه  رفتاری مناسب، سایه  تبعیض بین 
فرزنــدان را از خانــواده دور کــرده و آنها را از 

آسیب های این تبعیض در امان نگه دارند. 
هــر چند رفتار یکســان با فرزنــدان امری 
ناممکــن و غیر منطقی اســت و پــدر و مادر 
نمی توانند همه بچه ها را به یک اندازه دوست 
داشته باشــند؛ اما لازم است این محبت را در 
قلب خود حفظ کرده، در ابراز محبت یکسان 
رفتار کنند و با برخورد متناسب با شخصیت و 

سن فرزند، شائبه تبعیض را از بین ببرند.
نکته  دیگــر اینکه حتــی در هنــگام نزاع 
و اختــلاف میــان آنها باید با اتخاذ سیاســتی 
بی طرفانه این سوءظن را از ذهن نوه ها دور کرده 
و سبب انس و الفت بیشتر آنها شد؛ چرا که مهر 
و محبــت میان فرزندان تا حــد زیادی در گرو 
رفتارهای ســالم و عادلانه  بزرگ ترهاست. در 
واقع، کودکان رفتار بزرگ ترها را ملاکی برای 
تأیید یا رد خود می بینند. پس برای اینکه آنها از 
بعضی آفت ها دور نگه داشته شوند، لازم است 

در رفتار عدالت و یگانگی را در نظر گرفت.

یک فنجان چای

خسته و کوفته سوار تاکسی شد 
تا برســد خوابگاه و بعــد از دو 
مصاحبه ی کاری، کمی استراحت کند. اما 
ماشین خراب شده بود و رساندن داروهای 
پیرزنی که مادر راننده بود، او را به خیابان 
پشت خوابگاه و سر بالایی کشاند. خودش 
قبول کرده بود. نه از روی سادگی واجبار، 
دلش نیامده بود راننده را ناامید کند. همین 
که سوار ماشین شده بود، راننده ی خندان 
ســر حرف را باز کرده بود و کلی گپ زده 
بودند. از اینکه چقدر دلش می خواســته  
درس بخوانــد و بعداز پدرش شــده بود 
نان آور خانواده و شــش بچه ی کوچکتر از 
خودش را به سروسامان رسانده بود. گفته 
بود که مســیرش این طرف ها نیست و به 
خاطر مادرش مــی رود تا داروی پیرزن را 
بدهد. خوشحال بود که دو برادر مهندس 

و یک خواهر دکتر تحویل جامعه داده...
ناگهان بین همین صحبت ها ماشــین 
خاموش شد و علی داروها را گرفت تا به 

پیرزن برساند.
نفس زنان از سربالایی گذشت. کمی 
ایســتاد تا بتواند قوایش را جمع کند و به 

مقصد برسد.
از جلوی مغازه ای گذشــت. شب بود 
و کم کم رهگذرها به خانه هایشــان پناه 

می بردند.
 خسته بود. دلش می خواست همانجا 
روی زمین بنشیند و چشمهایش را ببندد. 
دوباره به فکر فرو رفــت. باید کاری پیدا 
می کرد و هر طور بود خرج دانشــگاهش 
را تامیــن می کرد. دوســت نداشــت از 
پدرش پول بگیرد اوهم دغدغه های خانه 

و دوفرزند دیگرش را داشت.
ســربه  ســرش  هم کلاســی هایش 
می گذاشــتند و ادعا داشتند که پسر ساده 
و خوش خیالی اســت، چون کارها را به 
گردن می گرفت و در کمک پیش دســتی 

می کرد. 
_ اینقدر ساده نباش! روراستی همیشه 

جواب نمی ده...
اینها جملاتی بود که بارها از اطرافیانش 
می شــنید. اما معتقد بود اگــر کاری هم 
می کند فقط به خاطر رضای خداســت. 

حرف های دیگران برایش مهم نبود.
از کوچه گذشت و جلوی خانه ای که راننده 
گفته بود ایســتاد. زنگ در را زد و منتظر شد. 
چند لحظه گذشت. اما به جای پیرزن، مردی 
میانســال در را باز کرد. چقدر چهره اش آشنا 
بود. داروها را به مرد سپرد و توضیح داد که چه 
اتفاقی افتاده. مرد گل از گلش شکفت. دست 
علــی را گرفت و به خانه دعوت کرد تا بعد از 
چند دقیقه هم به کمک راننده که برادرش بود، 

بروند وهم علی را به خوابگاه برساند.
با خودش فکر کرد این مرد را کجا دیده اما 
ذهنش آنقدر خسته بود که نتوانست بفهمد. 
پیرزن با یک اســتکان چایی به سمتش آمد. 
بخار چای را نگاه کرد، دلش می خواســت 
زودتر به خوابگاه برســد، که مرد میانســال 
گفت:"خــوب گفتــی کدوم دانشــگاهی؟ 

تجربه ی حسابداری هم داری؟" ولبخند زد.
مرد را شــناخت. مدیر شرکتی بود که 
در مصاحبه  اش شرکت کرده بود. باورش 
نمی شــد. چه اتفاق عجیبی افتــاده بود.

چقدر صمیمی و گرم رفتار می کرد.
مرد در حالی که کتش را می پوشــید، 
گفت : "ما دنبال آدم متعهد و دلسوزیم، به 
این سادگی که شما رو از دست نمی دیم." 

و صمیمانه تر خندید.
همه ی خســتگی اش با نوشیدن چای 

ساده ای تمام شده بود.  

داستان

وجود زبان مستقل برای هر کشور یکی از 
مؤلفه های قدرت و استقلال آن کشور به 
شمار می آید. »زبان فارسی« نیز فراتر از این نشان 
یک تمدن چند هزار ساله دارد که در جهان کمتر 
می توان نظیرش را یافت. منابع غنی شعر و ادبیات 
فارسی هم یکی از داشته های بی نظیر فارسی زبانان 
است؛ اما به عقیده صاحب نظران، »زبان فارسی 

در خطر است.«

BBزبان فارسی در خطر
»رضــا امیرخانی« نویســنده می گویــد: »زبان 
فارســی گویش هایش را از دســت داده و از این 
منظر در خطر اســت.« »غلامعلی حداد عادل« 
هم می گوید:  »شــک نکنید که زبان فارســی در 
خطر است، کافی است به نقاط مختلفی از شهر 
و کشور خود مراجعه کنید که ببینید اثری از زبان 
فارسی نیست، در نقاط مختلف هم خلاف قانون، 
شــاهد کنار زدنِ زبان فارســی و به کار بردن زبان 
خارجی هســتیم. در حالی که حفظ زبان فارسی 
بــه معنای حفظ هویت ماســت و همه باید برای 
حفظ آن همت کنیم.«»علی اشرف صادقی«  عضو 
پیوسته فرهنگستان زبان و ادب فارسی هم معتقد 
است: »وضعیت امروز زبان فارسی خوب نیست، 
خصوصــاً در بخش ادبیاتی که در فضای مجازی 
باب شده اســت.« به باور او، زبان و خط فارسی 
در خطر اســت و دلیل آن این است که جوانان به 

گسسته نویسی عادت کرده اند.

BBنگارش نادرست
اما چــه رفتارهایی در جامعه بــه زبان مادری مان 

لطمه وارد می کند؟ 
نخستین رفتاری که به زبان فارسی لطمه می زند، 
این است که دیگر زبان معیار، معیار ما نیست، نه 
در نوشتن و نه در خواندن. گویش کوچه و بازاری 
نیز دیگر آن گویش کوچه و بازاری قدیم نیست که 
پر از جملات پربار ادبی و ضرب المثل هایی بود که 
قرن ها سینه به سینه نقل شده و به ما رسیده است؛ 
یعنی گفتار و نوشتارمان در مقایسه با گذشته تفاوت 

چشمگیری داشته است.
در ایــن زمینــه، می توان به نقش شــبکه های 
اجتماعی و تلفن همراه در لطمه زدن به زبان فارسی 
اشــاره کرد؛ چرا که گفت وگو در فضای مجازی 
محیطی را ایجاد کرده که دیگر کسی مجبور نیست 
قلم به دست بگیرد و نگران رعایت زبان نوشتاری 
معیار باشد و لذا فرد همان گونه که حرف می زند، 
بر صفحه تلفــن همراهش می نویســد. گاه فرد 
ساعت ها در شبکه های اجتماعی پای گفت وگو با 
طرف مقابلش می نشیند و هزاران کلمه رد و بدل 
می شود؛ اما اگر کمی دقیق تر نگاه کنیم، می بینیم 

بخش عظیمی از این کلمات نادرست هستند.
در واقع باید بگوییم این روزها معیار نوشتارمان 
»زبان محاوره ای« است؛ یعنی همان طور که کلمه 
را بیان می کنیم، می نویسیم. به این ترتیب یک الفبا 
و دستور غلط فارسی مد شده، که از فارسی معیار 
دور است. گفتنی اســت، اگر این اشتباه ها زیادتر 
 شــود و از فضای مجازی به کتاب ها راه پیدا کند، 
زمانی می رسد که رسم الخط رفته رفته تغییر پیدا 
می کند و خواندن متون ادبی ما برای نسل های بعد 

دشوار خواهد شد.

BBخطر تغییر رسم الخط
در طول تاریخ، بزرگان ادبیات فارســی از فردوسی، 
ســعدی و حافظ گرفته تا ادیبان و شاعران معاصری 
چون بهار، دهخدا و جمالزاده رنج های بســیاری را 
متحمل شده اند تا زبان فارسی از هجوم فرهنگ های 
بیگانه تأثیــر نپذیرد؛ اما در حال حاضر، شــاهد آن 
هستیم که برخی برای خاص نشان دادن خود، کلمات 
فارســی را با حروف لاتین ـ که در فرهنگ عامیانه به 
آن فینگلیش گفته می شــود ـ در شبکه های اجتماعی 
و پیامک ها می نویســند.  به عبارتی، می توان گفت، 
زبان فارسی با خطر تغییر رســم الخط روبه روست 
و اگر اینچنین پیش برود، پس از گذشــت ســال ها 
کودکان ما دیگر شــب یلدا نخواهند توانست حافظ 
بخوانند یا فرهنگ پهلوانی را از شــاهنامه استخراج 
کنند، با وقوع این حوادث دیگر شــعر با مدل کنونی 
از ادبیات آینده رخت برخواهد بست و زبان فارسی 
که نشانی از ریشه و اصالت هر ایرانی دارد، دیگر آن 
چیزی نخواهد بود که بتوان گفت: »من آنم که در پای 

خوکان نریزم، مر این قیمتی دُرِّ لفظ دَری را«.

BBفارسی با افتخار
گروه دیگری هم در جامعه هستند که در نشست و 
برخاست های  خود سعی می کنند یک سری لغات 
انگلیسی و حتی عربی نامأنوس را بر زبان بیاورند 
تا نشــان بدهند سواد بیشتری در مقایسه با دیگران 
دارند. به خاطر دارم ســال اولی کــه دانش آموزان 
کلاس ما با حروف الفبای انگلیسی آشنا شده بودند، 
یک روز در کلاس ریاضی همه سعی  کردند نشان 
بدهند که می توانند این حروف را از حفظ بگویند. 
معلم ریاضی ما که آدم نکته سنجی بود، گفت شما 
که در شمردن حروف الفبای انگلیسی از یکدیگر 
ســبقت می گیرید، کدام تان حروف الفبای فارسی 
را حفظ هســتید؟ در آن کلاس بیست و چند نفره، 
تنها یک نفر توانست حروف فارسی را از اول تا آخر 

برشــمرد.  همان دانش آموزانی که روزی خواندن 
حروف الفبای انگلیســی افتخارشان بود، حالا که 
به مدارج بالاتر دست یافته اند، گنجاندن چند واژه 
خارجی را افتخار خود می دانند. البته این موضوع از 
گذشته هم در میان روشنفکران وجود داشته است. 
»محمدمهــدی باقری« ویراســتار و مدرس زبان 
فارسی در این باره می گوید:  »هیچ وقت زبان فارسی 
برای فارســی زبان ها زبان باکلاسی نبوده است! تا 
قبل از مشــروطه، زبان عربی زبان باکلاسی بود و 
زبان علم و تمدن و دقت ورزی به  شــمار می رفت. 
ابوریحان بیرونــی دو مرتبه در کتاب هایش از زبان 
فارســی بد می گوید و آن را ضعیف می خواند! بعد 
از مشروطه، تا مدتی زبان فرانسه زبان روشنفکرها 
بود و پس از انقلاب هم زبان انگلیسی. ما افتخاری 
به زبان خود نمی کنیم. این افتخار به  معنای افتخار 
حکومتی یا افتخار فرهیختگان نیست. افتخار به این 
معنا که توده مردم زبان خودشــان را دوست داشته 

باشند و از آن ذوق کنند.«

BBزبان علم
رهبر معظــم انقلاب معتقدند، باید کاری کرد که 
زبان فارسی مرجعیت پیدا کند. معظم له در یکی 
از دیدارهای شــان با مداحان مسیر رسیدن به این 
هدف را این گونه ترسیم می کنند:  »بنده سه چهار 
ســال قبل از ایــن، به جوان های دانشــجو و اهل 
علم گفتم که شــما باید کاری کنید که پنجاه سال 
بعد، اگر کسی خواست به تازه های علمیِ آن روز 
دست پیدا کند، مجبور بشــود بیاید زبان فارسی 
یاد بگیرد.« همان گونه که بزرگان بسیاری تلاش 
کرده اند زبان فارسی دستخوش تغییرات نشده و به 
انحراف کشیده نشود، حالا هم جوانان باید همه 
تلاش شان را برای پاسداری از این زبان کهن انجام 
دهند و نگذارنــد هجوم خرده فرهنگ های بیگانه 

زبان مادری مان را دچار مشکل کند.

پرسش: اخلاق اســلامی تا چه حد در 
رفتار انسان تأثیرگذار است و آیا با رعایت 
نکات اخلاقی اســلام آرامش روان یک فرد تأمین 

می شود؟
پاســخ: روان شناســان همه به دنبــال یافتن 
الگویی هســتند تا انســان بتواند به کمک آن، 
بهره  بیشــتری از زندگی خود برده و احساس 
آرامش و خوشــبختی بیشتری داشته باشد. در 
اسلام، چیزی به نام »روان« وجود ندارد، بلکه 
»روح« اســت که در پی سعادت انسان است. 
وظیفه  رســیدن انسان به ســعادت در اسلام با 
علم اخلاق محقق می شــود؛ چون هم  قرین و 
همنشین روح بوده و هم نمود خارجی اخلاق 

تنها به وسیله روح متبلور می شود.
بنابراین نمی توانیم انســان جویای سعادت 
را پیدا کنیــم که وجــود او از فضایل اخلاقی 
خالی باشــد. تلاش انســان در اســلام برای 
کسب ســعادت، همان تلاش برای رسیدن به 
آرامش روان در غرب اســت. انسان با یاد خدا 
و اخلاق نیکو، به آرامش و سلامت روان دست 
پیدا می کند. پیامبر اکرم)ص( محبوب ترین فرد 
نزد خداوند را خوش خلق ترین مردم می دانند 
و حضرت علی)ع( حســن خلق را سرلوحه 
ویژگی های مؤمن عنوان می کنند. حسن خلق، 
تواضع، بردباری، عفو و گذشت و مدارا کردن، 
خوش گمانی، صله رحم، تغافــل، رازداری و 
انصاف، از جمله صفات مناسب اخلاقی است 

که در اســلام بر آن تأکید شده است و به بهبود 
روابط اجتماعی و سلامت روان کمک می کند.

هدف انسان در فرهنگ اســلام، تقرّب به 
خداوند اســت و اخلاق پسندیده مهم ترین راه 
رسیدن به این مقصد به شــمار می آید؛ اما در 
غرب فقط بر وجدان انســان ها تکیه می شود و 
همین سبب می شود تا هر کس از خوبی و بدی 
تعبیری جداگانه و خاص داشته باشد. در اسلام، 
»اخلاق« مهم ترین خصلت است تا جایی که 
پیامبر اسلام)ص( بنا به فرموده خودشان برای 

تکمیل مکارم اخلاق مبعوث شده اند.   
می دانیم که بسیاری از بیماری ها سرچشمه 
روانــی دارد و گاه تأثیرهایــی جبران ناپذیر بر 
افراد می گذارد، ولی اخلاق نیکو، بیماری های 
روحی را از بین می برد و به نشاط فرد می افزاید 

و به بقای بدن کمک می کند.
 اخــلاق اســلامی، موجــب کرامــت و 
بزرگواری انســان می شود و راه کامیابی و بهتر 
زیستن را به انسان عرضه می کند. امام علی)ع( 
می فرمایند: »اگر ما، نه امید به بهشت داشتیم و 
نه ترســی از دوزخ، نه ثوابی وجود داشت و نه 
عقابی، عقلًا وظیفه ماست که در طلب مکارم 
اخلاق و صفاتی باشــیم که موجب کرامت و 
بزرگواری اســت؛ زیرا این صفات اســت که 

انسان را به کامیابی می رساند.«
اخلاق شایســته، ســبب ایجاد محبت در 
تمام محیط زندگی می شــود. امام علی)ع( بر 
این نکته صحه می گذارند که »حُســن خلق و 
اخلاق پسندیده ســبب محبّت خدا و خلق و 
منشأ مروّت و فتوّت و مردانگی است و اخلاق 
زشت موجب وحشت نزدیکان و نفرت دیگران 

می شود.«

 کلید سعادت انسان
   راه نرفته    

ماندگار محبت های 
   خانه    

حمیدرضا حیدری
روزنامه نگار

زندگی
زبانِ معیار، معیارِ زبان

 بازنگاه صبح صادق به چالش ها و مخاطرات زبان و ادبیات فارسی

لیلا وطن خواه
مشاور خانواده

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

نفیسه محمدی
داستان نویس
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۱۳
فرهنگ

سینما
 اکران پنهان!

موضوع انتشار غیرقانونی فیلم های اکران 
نشــده یا فاقد مجوز اکران در حالی دوباره 
شدت گرفته است که در سال های اخیر با 
پیگیری های انجام شده، تا حد زیادی این 
موضوع کاهش  یافته بود؛ اما فرهنگ سازی 
نادرســت از یک ســو و کارا نبودن قوانین 
موجود از ســوی دیگر سبب شده است تا 
دوباره شاهد انتشار غیر قانونی نسخه هایی 
از فیلم های ســینمایی اکران نشده یا فاقد 

مجوز در پایگاه های گوناگون باشیم.
موضوع انتشــار غیر قانونی فیلم ها هم 
از نظــر اقتصادی، هــم از نظر فرهنگی و 
هم از نظر حقوقی قابل پیگیری و بررسی 
است؛ واقعیت این است که جدا از ارزش 
سرگرمی صنعت فیلم و سینما، این صنعت 
به عنوان یک جریان اقتصادی مهم در جهان 
شناخته می شود و بسیاری از افراد با انگیزه 
کسب ســود در این حوزه سرمایه گذاری 
می کننــد. اگرچه ســرمایه گذاری در این 
صنعت به دلیل مشــخص نبودن کیفیت 
محصول نهایی و اقبــال مخاطبان از آن، 
به عوامل متعددی بســتگی دارد و ریسک 
بالایی را می طلبد، اما در مجموع، صنعت 
سینما، یک صنعت پر سود تلقی می شود. 
این سود ناشی از اکران فیلم ها در سینماها و 
فروش نسخه های دیجیتالی از فیلم هاست 
و اگر قرار باشــد، هر فیلمی قبل از اکران 
و انتشار رسمی، در پایگاه های مختلف به 
صورت رایگان قابل دریافت باشد، دیگر 
انگیزه ای برای سرمایه گذاری در این حوزه 

و ساخت آثار فاخر باقی نمی ماند. 

از منظر فرهنگی نیز دریافت رایگان و غیر 
قانونی آثار فرهنگی و هنری بدون رضایت 
صاحبان آن اثر نوعی ســرقت محســوب 
می شــود؛ اگر فرهنگ عمومــی جامعه به 
حدی ارتقــا پیدا کند که نه تنها از انتشــار 
نسخه های غیر قانونی استقبال نکند، بلکه 
به نوعی با آن مبارزه و مقابله نیز کند، بدون 
شک راه چنین سوءاستفاده هایی بسته خواهد 
شد. از سوی دیگر، وقتی پشتوانه اقتصادی 
یک صنعت با مشــکل مواجه شود، بدون 
شک روند تولید آثار خوب، فاخر و ارزشمند 
با اختلال مواجه شده و در بلندمدت نیز باز 
هم این مردم هســتند که از دیدن آثار خوب 

هنری در سینماها محروم می شوند. 
از منظــر حقوقی نیز قانــون از حقوق 
پدیدآورنــدگان حمایت کرده و نقض این 
حقوق را قابل پیگرد می داند. بر اســاس 
قانون حمایت از حقوق مؤلفان و هنرمندان 
مصوب ۱۳4۸، »پدید آورنده« و »صاحب 
اثر« یا »قائم مقام قانونی« نســبت به آثار 
فرهنگی و هنری حقوق مادی دارند و این 
حق تا سی سال پس از مرگ پدیدآورنده و 
صاحب اثــر مورد حمایت قانونگذار قرار 
دارد. بر همین اساس، هر گونه نقض این 
حقوق و انتشــار یا پخش غیر قانونی آن از 
نظر قانون جرم بوده و بر اســاس ماده ۲۳ 
قانون مذکور »هر کس تمام یا قسمتی از اثر 
دیگری را که مورد حمایت این قانون است 
به نام خود یا به نام پدیدآورنده بدون اجازه 
او و یا عالماً عامداً به نام شــخص دیگری 
غیر از پدیدآورنده نشــر یا پخش یا عرضه 
کند، به حبس تأدیبی از شش ماه تا سه سال 

محکوم خواهد شد.« 

»مهدی فارسی« امسال با مستند 
»صد ســال تنهایی« در بخش 
مســتند های بلنــد و همچنین 
سیزدهمین  آوینی  شهید  جایزه 
جشنواره سینماحقیقت حضور 
پیدا کــرده اســت. وی درباره 
مســتندش می گوید: »موضوع 
از زندگی  این مستند بخشــی 
در  والی  مرحوم حاج عبداللــه 
سال هایی اســت که در منطقه 

محروم بشــاگرد ) از شهرستان های اســتان هرمزگان( بودند. 
حاج عبدالله والی ۲۳ سال در آن منطقه حضور داشته و از آنجا 
محرومیت زدایی کرده است که در همان ماجراها و وقتی درگیر 

ادامه کارهای شان بود، از دنیا می رود.

تنهایی سال  صد 
روایت زندگی حاج عبدالله والی

   مستند    

دفتر نشــر معــارف جلد های 
4؛ ۵ و ۶ کتاب »از ســرزمین 
سرشار«  »محمدرضا  اثر  نور« 
را بــه چاپ رســاند. مجموعه 
نور«  »از ســرزمین  کتاب های 
درباره زندگی پیامبر)ص( است 
که با بیان شیرین و روان زندگی 
پیامبــر )ص( را برای نوجوانان 
بیان می کند. جلــد چهارم این 
مجموعه »داســتان حلیمه« را 

بیان می کند که چطور حلیمه پس از پذیرفتن دایگی حضرت 
محمد)ص( معجزاتی را می بیند که از آن ســر در نمی آورد و 
چطور به این نوزاد دل می بندد که از بچه های خودش او را بیشتر 

دوست دارد.

از سرزمین نور
جلد ششم نوشته محمدرضا سرشار

   کتاب    

کتاب »مهربانــی با حیوانات« 
حیدری ابهری«  »غلامرضا  اثر 
با تصویرگری شــیوا ضیایی در 
نوبت اول چاپ روانه  بازار کتاب 
این کتاب جنبه اطلاعات  شد. 
علمــی و در آن دســتورات و 
از اســلام در زمینه  احادیثــی 
نحوه برخــورد با حیوانات بیان 
شده اســت، این گونه که در هر 
صفحه از کتــاب یک موضوع 

مطرح شده و یک سری اطلاعات دینی درباره آن موضوع ها به 
خواننده داده می شود. گفتنی است، در کتاب مذکور ضمن بیان 
مســتندات دینی درباره موضوع مطرح شده، علت دینی قضیه 

هم تبیین شده است.

   کتاب    
حیوانات با  مهربانی 

۵۰ دستور اسلام

نســخ خطی بخشی از هویت یک تمدن، ملت و 
جامعه و قسمتی از ثروت معنوی جامعه هستند 
که به هر شــکل بایــد از آنها محافظت شــود تا 
هویت های جمعی و تاریخــی در معرض خطر 
و فراموشــی قــرار نگیرند. شــاید همین ارزش 
تاریخــی و هویتی بود کــه تدوین کنندگان قانون 
اساسی را ملزم کرد در قالب ماده ۸ قانون مبارزه 
بــا قاچاق کالا و ارز، دولت را مکلف به حمایت 
از دستگاه های متکلف جلوگیری از خروج نسخ 

خطی از کشور کنند.
البته ایــن قانون تاکنون کــم و بیش رعایت و 
اجرایی شــده، اما در روزهای اخیر و پس از ارائه 
برنامه بودجه ســال ۱۳۹۹ به مجلس شــورای 

اســلامی، معاون کتابخانه ملی از حذف بودجه 
مقابله با قاچاق نســخ خطی خبر داد و این امر را 
به معنای هموار شدن مسیر قاچاقچیان این نسخ 
دانست. قاچاق نسخ خطی و جلوگیری از آن  در 
کشور ما از گذشــته تا به حال مطرح بوده است. 
همواره گروهی از کارشناســان نسبت به افزایش 
این امر هشــدار داده  و تــلاش کرده اند تا توجه 
دولتمردان را به این امر جلب کنند؛ اما چرا دولت 
به یکباره تصمیم گرفــت بودجه مقابله با قاچاق 
این آثار تاریخی را حذف کند.برخی حقوقدانان 
معتقدند در شــرایط فعلی و کاهش درآمدهای 
نفتی کشور دولتمردان تلاش کرده اند اموری را که 
بودجه به آنها اختصاص داده می شد، اولویت بندی 
کنند؛ البتــه آنها به این موضــوع اذعان دارند که 
حذف بودجه برای مقابله با قاچاق نســخ خطی 

تاریخ، فرهنگ و تمدن کشور را تهدید می کند.

اگرچه دولت متکلف به حمایت از مسئولان 
مقابله با قاچاق نســخ خطی است، مردم نیز  اگر 
تا اندازه ای خــود را ملزم به صیانت از فرهنگ و 
هویت خود بمانند و حاضر به مؤاخذه بخشــی 
از هویت خود با ســودهای مالی زودگذر نشوند، 
تا اندازه زیادی از قاچاق نســخ خطی جلوگیری 
می شود؛ البته لزوم فرهنگ ســازی در این زمینه 
کار امروز و فردا نیســت؛ اما ماهی را هر زمان از 
آب بگیریم تازه اســت و می توانیم همین امروز 
فرهنگ سازی هر چه بیشــتر در زمینه صیانت از 
هویت های تاریخی و فرهنگــی را بیش از پیش 
مدنظر قــرار بدهیم؛ البته این حــرف به معنای 
آن نیســت که تاکنون کارهایی در این زمینه نشده 
اســت. همین که کتابخانه ملی به منزله یکی از 
سازمان های مکلف به حفظ نسخ خطی  تلاش 
کرده افرادی را که اســناد تاریخی در خانه دارند 

به سپردن این اسناد به کتابخانه راغب کند، گامی 
بزرگ در زمینه حفظ، نگهداری و صیانت هر چه 

بهتر از نسخ خطی کشور برداشته است.
قطعاً مبارزه بــا قاچاق یکی از اقدامات حفظ 
این میراث ملی است و نباید تنها به آن اکتفا کرد، 
اقدام دیگری که قطعاً می تواند گام مناسبی در این 
باره باشــد، کامل کردن اطلاعات سامانه جامع 

نسخ خطی است.
»فریبرز خســروی« معاون کتابخانه ملی، با 
اشــاره به تکمیل اطلاعات ســامانه جامع نسخ 
خطی فارسی جهان گفته است که فاز نخست این 
سامانه، که مربوط به کتب خطی فارسی موجود 
در ایران اســت، تقریباً به اتمام رسیده است و در 
حال حاضر مشغول دریافت اطلاعات نسخ خطی 
فارسی از خارج از کشور هستیم که امیدواریم در 

سال آینده نیز این بخش به اتمام برسد.

وج از اولویت خر
نگاهی به دیوار کوتاه نسخ خطی در بودجه سال ۱۳۹۹ و پدیده قاچاق این میراث ارزشمند

   برداشت    

بهاره سحری
فعال فرهنگی

 مردی که خشونت طلب است!
نگاهی به جوکر جدیدترین اثر تادفیلیپس ساخته شده براساس کتاب مردی که می خندد ویکتور هوگو

نسیم اسدپور
دبیر سرویس فرهنگ

شاهرخ صالحی کرهرودی
کارشناس حقوقی

جوکر یک شخصیت »ابر ضدقهرمان« است 
که باب کین، جری رابینســون و بیل فینگر آن 
را خلــق کردند و برای اولین بار در نخســتین 
جلد کتاب های کمیک بتمن)۱۹4۰( حضور 
پیدا کــرد. او در واقع یکی از شــخصیت های 
منفی داســتان بتمن است؛ جالب این که گفته 
می شود خلق این اثر نیز برگرفته از رمان »مردی 
که می خندد« اثر ویکتورهوگو بود اســت. در 
هر حال شــخصیت جوکر در همه این سال ها 
در کمیک ها ماندگار شــده بود تا اینکه در سال 
۲۰۱۸ فیلمی ساخته شــد که برای اولین بار 
به صورت مستقل به جوکر پرداخت و این بار 
دیگر از »ابرقهرمــان« روبه روی »جوکر« یعنی 
بتمن خبری نبــود. در این فیلم کــه در برخی 
سکانس هایش خشونت به اوج خود می رسد، 
فرد خشــن یا همــان جوکر قهرمــان معرفی 
می شود؛ قهرمان جامعه ای سیاه که مردمانش به 
دلیل سیاست  و فساد سیاستمداران، و همچنین 
بی رحمی به یکدیگر به این تاریکی و ســیاهی 

محکوم می شوند.
اولین ســکانس فیلم با صدای یک مجری 
برنامه تلویزیونی شروع می شود که خبری مبنی 
بر تجمع زباله و آشــغال در سراسر شهر را بیان 
می کند و در عین حال جوکر، شخصیت اصلی 
داستان را نشان می دهد که مشغول گریم کردن 
خود به عنوان یک دلقک است، همین سکانس 
برای بیننــده باهوش کافی اســت تا بفهمد با 

تناقض مهمی یعنی تاریکی با شــادی در فیلم 
روبه روست. 

این سیاهی و تباهی تا پایان داستان پررنگ تر 
می شود و اجازه به عرض اندام شادی نمی دهد. 
جوکر مردی است که دوســت دارد دیگران را 
بخنداند؛ اما خــودش از خنده های بی مورد و 
بی موقع رنج می برد، خنده هایی که ناخودآگاه 
بیننده را به یاد کتــاب ویکتورهوگو می اندازد: 

»مردی که می خندد«.
این مرد که قصد خنداندن مــردم را دارد و 
کار دلقکی را در پیش گرفته، مورد آزار و اذیت 
دیگران به ویژه قشر مرفه و سرمایه دار قرار می گیرد 
و رفته رفته بیماری روانی او که یک اثرش همان 
خنده هاست به جنون تبدیل می شود؛ جنونی 
خشن که زاییده بی مهری جامعه است و سبب 
می شــود دســت به قتل و جنایت بزند و بعد 
از آن به جای اینکه از کار خود پشــیمان باشد، 
احساس رضایت کند؛ زیرا نه با خنداندن مردم 
بلکه با کشــتن آنها نامش بر سر زبان ها افتاده، 
قانون به دنبال یافتن اوســت و مــردم نیز که از 
ظلم سرمایه داران کشورشان به تنگ آمده اند، از 
او الهام گرفته، نقاب بر چهره گذاشــته اند و در 
اعتراض  به کوچــه و خیابان می ریزند و همین 
سبب می شود که به راحتی تمامی آدم هایی را که 

به او بدی کرده اند از سر راه بردارد.
این بار جوکر نیست که ابر ضدقهرمان است، 
بلکه سرمایه دارانی که خون قشر ضعیف جامعه 
را می مکند نقش ضد قهرمان را دارند و جوکر با 
وجود خشونت هایش قرار است به یک قهرمان 
تبدیل شود. تولید چنین اثری نشان دهنده این 
است که بشــر هر لحظه بیش از پیش به سوی 
تاریکی پیش  می رود تا حدی که برای نجات از 

دست عده ای سرمایه دار و مرفه دست به دامان 
نقاب های یک دلقک خیابانی می شود! جوکر 
به آدم هایی کــه ذات بدی دارند بدی می کند و 
با هــر کس که خوب بوده کاری ندارد، بلکه با 
او بسیار مهربان اســت. با این نگاه، فیلم ساز 

خشونت جوکر را توجیه می کند. 
این فیلم بیش از هر چیز به ظلم سرمایه داران 
اشــاره دارد و نادیده انگاری قشــر ضعیف تر 
جامعه که با این نوع ستم تحقیر شده و موجب 
می شود جامعه دچار نوعی بحران شود که این 
بحران نه تنها قشر متوســط و پایین تر جامعه، 

بلکه امنیت جامعــه برای ســرمایه داران را 
به خطــر می اندازد. جوکــر می خواهد 

بگوید این روال دامن تمامی بشر را 
خواهد گرفت، و ســرمایه داران و 
فرزندان شــان در آتش این بحران 
خواهند سوخت. »تاد فیلیپس« 
روند چگونگــی تبدیل جوکر به 
فردی خشن را به تصویر کشیده 
و در نهایت نیــز تلاش دارد ضد 
قهرمان بودن آن را به یک قهرمان 
تبدیل کنــد، قهرمانی که صدای 
مردمــی در وجودش اســت که 
از جوامع ســرمایه داری به تنگ 
آمده اند؛ اما واقعیت این اســت 
که حتــی همان مردم نیز جزئی از 
آن جامعه تاریک شده اند و دیگر 
هیچ رحمی ندارند و پدر و مادر 
را جلوی چشــمان یــک فرزند 

می کشند! 
و  سرمایه داری  جوامع  فیلم، 
سیاســت مدارانی را نشانه گرفته 

است که با فساد به افراد جامعه ظلم می کنند. 
دردناک ترین بخش  فیلم را می توان در سکانسی 
دید که مردم با نقاب های دلقک در خیابان های 
شــهر به اعتراض و کشت و کشــتار مشغول 
هستند و جوکر با نقابش از میان آنها عبور کرده 
و وارد تالاری می شــود که تمامی سرمایه داران 
شهر بی تفاوت نسبت به اعتراض نقاب داران در 
آن جمع هستند و در کمال آرامش و در محیطی 

بسیار مجلل به تماشای اثر هنری مشغولند.
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۱4
نوآور

رشــد و توســعه فضای مجازی هــر چند موجب 
گسترش پدیده های مفید و کارآمدی، همچون دولت 
الکترونیکی در کشــور شده؛ اما ماهیت رسانه گونه 
فضای مجازی پدیده های جدیــدی را خلق کرده 
اســت که بی توجهی بــه برخی از آنهــا می تواند 
هزینه های ســنگینی را متوجه جامعــه و انقلاب 
اســلامی ما کند؛ از جمله این پدیده ها می توان به 
پدیده »مرجعیت یابی ســلبریتی ها« و تأثیرگذاری 
آنها بر انتخاب های گوناگون فردی و جمعی جامعه 
اشاره کرد که این مسئله خود می تواند به بستر خلق 
بسیاری از آسیب ها و چالش های امنیتی و اجتماعی 

بدل شود.
با توجه به افزایش ســطح فعالیت های سیاسی 
و انتخاباتی چهره های مجازی این روزهای کشــور 
در شبکه های اجتماعی، به نظر می رسد انتخابات 
مجلس شــورای اســلامی در اســفند ماه پیش رو 

از جمله سلبریتیزه شــده ترین رخدادهای سیاسی 
تاریخ کشور خواهد بود؛ زیرا جریان های سیاسی با 
بهره گیری از توان تأثیرگذاری سلبریتی ها می کوشند 
تا کمپین های تبلیغاتی خود را شکل داده و تا موعد 
انتخابات به هر شکل ممکن بر حجم هواداران خود 

بیفزایند. 
»سلبریتی« واژه ای اســت که تاریخ ابداع آن به 
قرن ۱4 میلادی باز می گردد و در لغت به معنای افراد 
نام دار و معروف اســت؛ اما در اصطلاح امروزی به 
افرادی گفته می شــود که به واسطه رسانه ها در بین 
مردم شــهرت یافته و بســیار مورد توجه هستند که 
بازیگران، خواننده ها و برخی چهره های ورزشی و 
حتی مدل ها و رقاصه های فاســد مجازی، از جمله 

این افراد هستند. 
اما آنچــه ســلبریتی ها را به یک نیــروی فعال 
تأثیرگــذار در جامعه بدل کــرده، تقلا و تلاش آنها 
برای دیده شدن و حفظ توجه افکار عمومی است. 
در واقع آنها به دلیل تمنا و نیاز فراوان خود برای دیده 
شدن همواره به گونه ای رفتار می کنند که در رسانه ها 
خبر ساز شــده و دیده و شنیده شوند، حتی اگر این 
رفتار آنها از ســوی بخش عمده ای از افکار عمومی 

محکوم شــود؛ زیرا هدف نه جلب اقبال عمومی، 
بلکه صرفاً دیده شدن در منظر افکار عمومی است.

البته وقتی پای منفعت سیاســی یا اقتصادی در 
میان باشــد، این معادله تغییر کرده و ارضای نیاز و 
تمنای دیده شــدن با کسب منافع قابل توجه همسو 
می شــود؛ برای نمونه وقتی سیاست رسمی کشور 
مقابله با سگ بازی در جامعه است، سلبریتی های 
جهت دهی شــده از ســوی جریان هــای معارض 
فرهنگی در اقدامی هماهنگ سگ های خانگی خود 
را به نمایش گذاشــته و حتی در سوگ مرگ آنها وا 

مصیبتا سر می دهند!
راز موفقیت و تأثیرگذاری سلبریتی ها را می توان 
در همه فهــم بودن محتوای آنها دید؛ زیرا مخاطب 
برای فهم آنها نیازی به اندیشــه کافی و فکر عمیق 
ندارد. از سوی دیگر ســلبریتی ها زندگی به ظاهر 
عادی خــود را با مخاطب به اشــتراک می گذارند 
که این خود موجب صمیمیت و باورپذیری بیشــتر 
آنها در بین افکار عمومی می شــود و این دو همان 
چیزهایی است که بیشتر سیاستمداران و چهره های 
رسمی کشور به آن توجهی نداشته و این بی توجهی 
موجــب مرجعیت یافتن ســلبریتی ها در مســائل 

فرهنگی، اجتماعی و حتی سیاسی شده است.
اما آنچــه بیش از همه موجب بی محابا شــدن 
سلبریتی ها در فعالیت رسانه ای شده، وجود حاشیه 
امــن و مصونیت عرفی و نه قانونی و شــرعی برای 
آنهاســت که آنها را در عرصه پرداختن به مســائل 
پر حاشــیه یاری می کند؛ به همین دلیل هم بیشتر 
جریان ها و چهره های سیاسی برای کاهش هزینه های 
خود مایل به طرح دیدگاه ها و سیاست های مطلوب 
خود از زبان سلبریتی ها هستند، البته سلبریتی ها هم 
در سایه این نیاز جریان های سیاسی پول و امتیازات 
خوبــی به جیــب می زنند و به همیــن دلیل هم به 
این قبیل ســلبریتی ها که تعداد آنها هم کم نیست، 

سلبریتی های اجاره ای گفته می شود.
از این رو از هم اکنــون با پایش فضای مجازی 
به نظر می رســد، در انتخابات اســفند ماه شــاهد 
صف آرایی جدی ســلبریتی های اجــاره ای به نفع 
برخــی جریان های تجدیدنظرطلــب خواهیم بود 
و اگر از هم اکنون ســواد رسانه ای و آگاهی بخشی 
لازم بــه جامعه و آحاد افکار عمومی ارائه نشــود، 
خسارت های سنگینی به آینده کشور و نظام تحمیل 

خواهد شد.

نکته گرام

عبداللّه گنجی: اســتعفای روحانی مطالبه 
انقلابیون نیســت. اگر مــردم رأی دهنده 
به مزایــا و معایب دولت ناشــی از رأی 
خود برســند، در انتخاب بعــدی ریل را 
عــوض می کننــد. تغییر مردم ســالاری 
بایــد این گونه محقق شــود. انقلابیون به 
دنبال قهرمان سازی از  بازندگان نیستند. 
علت اصرار همراهان روحانی بر استعفا 

فاصله گذاری تصنعی است.

 علی علیزاده: »بوریس جانسون« با کسب 
نخســت وزیر  صندلــی   ۶۵0 از   ۳۶۲
شــد تا بریتانیا را از اتحادیــه اروپا خارج 
و عظمتش را احیا کنــد؛ اما حزب ملی 
اسکاتلند هم ۵۲ از ۵۹ صندلی را کسب 
کرد. محتمل ترین نتیجه، رفراندوم دوباره 
اســکاتلند بــرای جدایی اســت؛ یعنی 
»جانســون« بریتانیای کبیــر را صغیرتر 

خواهد کرد.

و  رفــت  طحان نظیــف:  هــادی   
آمدهــای کارشناســان و متخصصان 
شخصیت های  و  مختلف  موضوعات 
سیاســی به شــورای نگهبان از حیث 
تنــوع و گســتردگی، شــاید در میان 
ســایر دســتگاه ها کم نظیر باشد. افراد 
مصوبات  بررســی  هنگام  متخصص 
و فعــالان سیاســی و احــزاب در ایام 
انتخابات ارتباط شان با شورای نگهبان 
بیشتر می شــود. شورای نگهبان وظیفه 
خود می داند دغدغه های آنان را بشنود 
و البته چارچوب های قانونی را تشریح 
کند. همان طور که قوه قضائیه در جایگاه 
پناهگاه مردم اســت، امروز شــورای 
نگهبان نیز پناهگاه احــزاب و فعالان 
سیاسی و مرجع بررسی شکایات آنان 
از عملکرد هیئت های اجرایی اســت. 
داور خوب کسی اســت که اظهارات 
طرفین و مســتندات را خوب بشنود و 
پس از بررسی و تطبیق با موازین قانونی 
اعلام نظر کند. شــورای نگهبان داور 
ملی انتخابات اســت؛ مســابقه ای که 
جناح های سیاســی با یکدیگر رقابت 

می کنند و نهایتاً پیروز آن مردمند.

 زلزله نگار
برنامــه »لرزه نگار« یک ابــزار کاربردی 
فناورانه اســت که این امــکان را فراهم 
می آورد تــا همه کاربران تلفن های همراه 
هوشــمند بتوانند به صورت لحظه ای از 
وقوع زمین لرزه در شهرهای ایران مطلع 
شــوند و در صــورت نیاز بــه تاریخچه 
زلزله هــای کشــور از ســال ۱۳۸۶ تــا 
کنون دسترســی پیدا کنند. از این رو اگر 
تمایل دارید بــه اطلاعات جامعی درباره 
زلزله های شهرهای کشور دسترسی داشته 
باشید یا به صورت لحظه ای از وقوع زلزله 
در کشور مطلع شــوید، حتماً اپلیکیشن 
لرزه نگار را بر روی گوشــی خود نصب 

کنید.

آخرین شب پاییز به عنوان شب »یلدا« در 
بین ما ایرانی ها همراه با شب نشینی و دور 
هم بودن خانواده ها و قصه خوانی و... می گذرد؛ اما 
چند وقتی اســت با باز شدن پای فضای مجازی به 
جمــع خانواده ها این مراســم هــم از گزند های 
»ســلفی بگیرانِ تلگــرام چک کــنِ اینســتاگرام 
استوری گذار« دور نمانده است! به همین دلیل برای 
ترک اعتیاد به دنیای مجازی و تلفن های هوشمند به 

چند روش اشاره می شود:
خاموش کردن پیام های اطلاع رسانی: افرادی که 
با وسیله هوشمند خود کاری ندارند؛ اما دائماً دینگ 
دینگ این وسیله ها و پیام های جدید و... ناخودآگاه 
آنها را به سوی تلفن  همراه می کشاند، می توانند با 
خاموش  کردن اطلاع رسانی ها یا »نوتیفیکیشن ها« 
برای مدتی تلفن همــراه خود را فراموش کنند. اگر 
چاره ساز نشــد، برنامه هایی را که به شما زیاد پیام 
می دهند، از تلفن  همراه خــود پاک کنید. جرئت 

داشته باشــید و این کار را بکنید! اینکه برنامه ای به 
صورت لحظه ای آب و هوای روستای پدری تان را 
به شــما اطلاع بدهد، به چه درد شما می خورد که 

دائماً تلفن  همراه خود را برای آن بررسی کنید!
حالت پرواز: اگر اعتیاد شــما فقط به شــبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی خلاصه نمی شود و هنوز 
به پیامک  بازی و مکالمه های طولانی عادت دارید، 
بهترین گزینه فعال کردن حالت پرواز است! وقتی در 
جمع خانواده خود هستید، پدر، مادر، همسر و... 
همه در کنارتان هستند و از سلامتی شما باخبرند، 
بنابراین حالت پــرواز و جواب ندادن تلفن  همراه، 

شخص مهمی را نگران نمی کند!
پنهان کردن: یکی از بهترین روش ها، پنهان کردن 
تلفن از جلوی چشم های تان است! »از فکر برود، 
هر آنچه از دیده برفت!« وقتی وارد خانه می شوید، 
تلفن  همــراه خود را در محفظه ای مخصوص قرار 
دهید و در آن را قفل کنید و کلیدش را قورت دهید 
کــه نه ولی در جایی که به صورت عادی در دیدتان 
نیست، مخفی کنید! به مرور استفاده نکردن از تلفن  
همراه در خانه و جمع های خانوادگی را با این روش 

عادت خواهید کرد.

تضمینی! اعتیاد  ترک   
   پژواک    

به لطف ابتکار تعدادی از جوانان خلاق کشورمان 
اســتارتاپ فروش خشــکبار تــازه و با کیفیت 
راه اندازی شده؛ اما واقعیت اینجاست که به دلیل 
کســب وکارهای  گردانندگان  برخی  بداخلاقی 
اینترنتی، به ویژه در محصولات الکترونیکی هنوز 
یکی از دغدغه های خرید و فروش های مجازی 
در کشــور ما، تطابق نداشتن محصول با عکس 
و ویژگی های معرفی شــده آن در فروشگاه های 
مجازی اســت؛ از این رو یک کاربر به ســختی 
امکان اعتماد به کســب وکارهایی از این دست 
را دارد! این دغدغــه کاربران درباره محصولات 
غذایی بسیار بیشــتر از محصولات الکترونیکی 
است و بسیاری از مشتریان درصورتی که سنتی 
محصولی را خرید کنند، درصدی از نامرغوبی 
کالا را در این دســته از محصولات می پذیرند؛ 

این  که  درصورتــی  ولی 
از طریــق  را  محصــول 
اینترنتی ســفارش دهند، 
انتظار هیچ گونه نامرغوبی 

را در محصول ســفارش داده شــده ندارند. این 
مسئله چالش هایی را برای فروشندگان اینترنتی 
محصــولات ایجاد می کند کــه در نگاه اول هم 
راه حل ســاده ای ندارند. یکی از استارتاپ های 
فعــال در زمینه فروش خشــکبار، اســتارتاپ 
»تازه چین« است. این استارتاپ با مشکلات فوق 
دســت و پنجه نرم کرده است و راه حل هایی هم 

برای این مشکلات دارد.
تازه چین کار خود را با تأکید بر شــعار کاهش 
واسطه ها آغاز کرده؛ اما به دلیل اینکه حذف کامل 
واســطه بعضاً ممکن نیســت، راهبرد »حداقل 
واســطه« را در پیش گرفته است و در کل کشور 
نمایندگی هایی ایجاد کرده تا آنها تضمین کیفیت 

و خرید از کشاورز را انجام دهند.
خالقان اســتارتاپ تازه چین بــه علاقه مندان 
راه اندازی کسب وکارهای نوآورانه توصیه می کنند 
با برنامه ریزی وارد کسب وکار شوند و در این مسیر 
تنها به دنبال تولید یک 
و  نباشند  پلتفرم خاص 
به بازاریابــی هم توجه 

ویژه ای داشته باشند.

آنلاین! خشکبار 
   استارت آپ    

لیلا احمدی
خبرنگار

در طول دهه های گذشته، گسترش اسلام هراسی 
یــا Islamophobia# همواره بــه منزله یکی از 
سیاست های ثابت دستگاه های رسانه ای تمدن 
غرب مطرح بوده و هم اکنون نیز به مدد رشــد 
فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی در قالب هایی 
به مراتب متنوع تر در راستای مهار گرایش جوامع 
غربی به اســلام دنبال می شود؛ اما خوشبختانه 
مســلمانان ساکن کشــورهای غربی در مقابل 
سیاست های ضد اسلامی دستگاه های حکومتی 
کشــورهای خود ســاکت و منفعل ننشسته و با 
خلاقیت خود راهکارهای نوینی را برای مقابله 
با موج اسلام هراســی و ارائه تصویری مطلوب 
و شایســته از اســلام به مخاطبان غربی ابداع 
کرده اند. برای نمونه، به تازگی بنیاد امداد اسلامی 
انگلستان با همکاری شرکت »اولتیمام گیمز«، 
یک بازی ویدئویی برای بازنمایی مشارکت های 
خیرخواهانه مسلمانان در عرصه بین المللی و از 
بین بردن برداشت های منفی القا شده به جوامع 
غربی در رابطه با مسلمانان طراحی کرده است.

»کمال احمد« مدیر عامل شرکت بازی های 
کامپیوتری اولتیمام گیمز در زمینه دلایل ساخت 
این بازی گفته اســت: »۳۷ سال کار در صنعت 
بازی های ویدئویی را انجام داده ام؛ اما متأسفانه 
همیشــه دیده ام کــه مســلمانان در بازی های 
کامپیوتری زیر پرتو یک نگاه منفی قرار دارند.« 
وی افزوده اســت: »اغلب وقتی شخصیت های 
مذهبــی اســلامی را در بازی هــای ویدئویی 
می بینید، آنها یا تروریســت یا شرور هستند که 
شما باید آنها را بکشید، معمولًا شخصیت هایی 
با پوســت تیره که فریاد اللّه اکبر سر می دهند و 
اسلحه به دست دارند! متأسفانه من در هیچ بازی 
معروفی ندیده ام که اعضای مسلمان جامعه ام به 
شکل دیگری به تصویر کشیده شده باشند. انگار 
هیچ مسلمان عادی و صلح طلبی در دنیا وجود 
ندارد.« به گفته وی، ایده این بازی که »فضیلت 
واقعــی« یــا »VIRTUE REALITY« نام دارد 
با سرمایه گذاری مســلمانان بیش از 40 کشور 
جهان تولید و عرضه شــده و کاربران می توانند 
به صورت رایگان این بازی را بر روی تلفن های 

هوشمند خود نصب کنند.

 بازی  برای مهار اسلام هراسی
   مجازستان    

زهرا برهانی
خبرنگار

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

چندین سال از آغاز به کار پست های الکترونیکی  فناوری اطلاعات
ایرانــی در رقابت با ســرویس دهندگان بزرگ 
و قدرتمنــد ارائه خدمات پســت الکترونیکی 
می گذرد؛ اما هنــوز آن طور که باید نمونه های 
ایرانی با وجود همه امکانات و مزایای آنها مورد 
توجه کاربران داخلی قرار نگرفته اند و بسیاری از 
کاربران از همان Gmail و یاهو استفاده می کنند!

خوشبختانه، در این سال ها کاربران خدمات 
پســت الکترونیک ایرانــی اذعــان دارند که 
بی توجهی به خدمات Email ایرانی به بی کیفیت 
بودن خدمات ارائه شده در این سرویس دهندگان 
بر نمی گردد؛ زیرا بعضی از آنها قابل مقایســه 
با ســرویس های مشــابه خارجی هستند و در 
بعضی موارد حتی می توان نمونه  های ایرانی را 
در ارائه این خدمات موفق تر از رقبای خارجی 
دانست؛ خدمات متخصصان داخلی از ضریب 
امنیت و پایــداری بالاتــری برخوردارند و به 
مراتب می توان اعتماد بیشــتری به آنها داشت. 

زیرا خدمات پست الکترونیک داخلی بر روی 
سرورهای مســتقر در داخل کشــور میزبانی 
می شوند و امکان دسترسی غیرمجاز به محتوای 

دریافتی و ارسالی کاربران وجود ندارد.
از این  رو بر آن شــدیم تا در این بخش شما 
را با یکی از جذاب ترین ســرویس های پست 
الکترونیک داخلی که دامنــه آن نیز منطبق بر 
نام کشورمان است، آشنا کنیم. سرویس پست 
الکترونیک »ایــران دات آی آر« )Iran.ir( که 
شما می توانید به راحتی در این سرویس دهنده 
ایرانی برای خود یک پست الکترونیکی ایجاد 

کنید.
در  الکترونیکــی  پســت  ایجــاد  بــرای 
 ایــن ســرویس دهنده کافی اســت بــه آدرس
 https://mail.iran.ir مراجعــه کرده، با کلیک 
بــر روی گزینه »کاربر جدیــد« برای خود یک 
حساب کاربری ایجاد کنید و از این پس به جای 
استفاده از آدرس های الکترونیکی خارجی، از 
این آدرس بــرای تعامل با دیگر کاربران فضای 
مجــازی و همچنین نام نویســی در پایگاه های 

اینترنتی استفاده کنید.

ونیک  ایرانی  پست الکتر
   ترفندستان    

احمد پورمحمدی
خبرنگار

نوید کمالی
کارشناس رسانه

یتی زده   سلبر انتخابات   
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مرکز چاپ سپاه در سال ۱۳۸۷ کار خود را با تجمیع 
همه واحدهای چاپ مســتقل نیروها و ســپاه های 
اســتانی به صورت رســمی آغاز کــرد. موضوع 
انتشارات و چاپ جزء جدایی ناپذیر مأموریت های 
سپاه از بدو تأســیس بوده و امروز مرکز چاپ سپاه 
با متمرکز شدن امکانات سپاه در این حوزه و تأمین 
تجهیــزات به روز توانســته پاســخگوی نیاز همه 
رده های سپاه باشــد. در ادامه برای آشنایی بیشتر با 
این مرکز گفت و گو سرهنگ پاسدار ایرج فرامرزی، 

مسئول مرکز چاپ سپاه را می خوانید. 

BBBBB ابتــدا در مــورد فعالیت هــای مرکز و
خدمات آن توضیح دهید.

این مرکز از ابتدای تشکیل تا کنون نقشی ویژه و اساسی 
در امور چاپی سپاه داشته و در زمینه تولیدات فرهنگی، 
عقیدتی، سیاســی، آموزشــی و اداری مانند کتاب، 
مجلات، پوستر، بروشور، دفاتر، فرم های اداری و... 
فعالیت گسترده ای در دوران دفاع مقدس و پس  از آن 
داشته و همه خدمات چاپی پیش از چاپ، چاپ و پس 
از چاپ اعم از طراحی، لیتوگرافی، چاپ، صحافی، 

توزیع، چاپ بنر و... را انجام می دهد.
خدماتــی ماننــد طراحــی، امــور گرافیســتی، 
صفحه بندی کتاب، نشریات، جلد، پوستر، فرم بندی، 
لیتوگرافــی و... عمومــاً به  عنوان خدمــات پیش از 
چاپ مطرح هســتند. در بخش لیتوگرافی با داشــتن 
دســتگاه های مجهز عهــده دار انجام دقیق و ســریع 
فرم بندی و تهیه پلیت برای امور چاپی هســتیم. دقت 
در فرم بندی، آماده سازی فایل، گرفتن خـروجی و تهیـه 
پلیت تأثیر مستقیم و به سـزایی در کیفیت چاپ دارد 
کـه ایـن امـر با داشتـن نیـروی انسـانی ماهر و باسابقه 
و دستگاه های پیشرفته میسر است. سه دستگاه پلیت 
ستر AGFA چهار و نیم ورقی، یک دستگاه زینک سوز، 
رایانه های مجهز و تخصصــی و نرم افزارهای مربوط  
بخشی از تجهیزات و امکانات بخش لیتوگرافی است.

BBBBB با توجــه به اینکه تجهیــزات در حوزه 
کیفیت چاپ نقشی مستقیم دارد، مرکز 
چاپ ســپاه در این حوزه چه امکاناتی 

دارد؟
این واحد یکی از مجموعه های مجهز چاپی است 
که از ماشین آلات مجهز رول، شیت و مسطح بهره 
گرفته و با انواع ماشــین آلات، توانایی چاپ اقسام 
گوناگون کارهای تک رنگ، دو رنگ و چهار رنگ را 

در اندازه و ابعاد گوناگون دارد.
یک دســتگاه چــاپ رول هشــت رنگ، دو 
دستگاه چاپ دو ورقی چهار رنگ، یک دستگاه 
چــاپ چهار و نیــم ورقی دو رنگ پشــت  و رو 
زن )ZP(، یک دســتگاه چاپ چهار و نیم ورقی 
تک رنگ، ســه دســتگاه چاپ دو ورقی دورنگ 
پشــت  و رو زن )ZP(، دو دســتگاه دو ورقــی 
تک رنگ با قابلیت شــماره، پرفراژ، یک دستگاه 
چاپ جی تی او چهار رنگ، یک دستگاه چاپ 
جی تی او تک رنگ، یک دستگاه لترپرس، یک 
دستگاه ملخی، یک دستگاه افست دو ورقی تک 
رنگ با قابلیت شــماره زنی، یک دستگاه یووی 
و یک دستگاه ســلفون کش اتوماتیک از جمله 

امکانات ما در این حوزه است.

BBBBB به نظر می رســد صحافی نیز از مسائل
مهم چاپخانه ها باشد. در این بخش چه 

کیفیت و کمیتی دارید؟
واحــد صحافی ایــن مرکز بــا بهره گیــری از 
ماشــین آلات متعدد و نیروی کار متخصص به 
 صورت منظم، همه نیازهــای چاپ و صحافی 
را پاسخگوست. کارهای تولیدی پس از چاپ، 
برای انجــام صحافی، یــووی، جلدســازی و 

مفتول زنی بـه ایـن بخش منتقـل می شوند.
در این بخش، با استفاده از ماشین های کارآمد 
انواع ســفارش ها انجام و به مشــتریان تحویل 
می شود. دســتگاه های ما در این بخش شامل 
ســه دســتگاه ورق تاکنــی ۳/۵ ورقــی، یک 
دســتگاه ورق تا کنی 4/۵ ورقــی، خط کامل 
مفتول)منگنه زنی(، خط کامل دستگاه چسب 
گرم، یک دستگاه ته دوزی تمام اتوماتیک، پنج 
دستگاه برش اتوماتیک و خط کامل جلد سخت 

است.

BBBBB از آنجا که ممکن است تجهیزات برای 
مشــتریان نمایانگر توان خروجی شما 
توانمندی مرکز توضیح  درباره  نباشد، 

دهید.
ما توانایی انجام امور چاپی با کیفیت، سرعت 
و قیمت مناســب را داریم. توانائی پشتیبانی 
کامل از برنامه های فرهنگی، سیاسی و... در 
حوزه چاپ و نشر، ارائه خدمات تخصصی 
چاپی با مزیــت رقابتی، خدمــات پیش از 
چــاپ، چاپ و پــس از چــاپ، توانمندی 
تولید انواع کتاب، ســالنامه، تقویم رومیزی 
و دیواری، نشــریات و مجلات، چاپ انواع 
پوســتر، بروشــور، فرم های اداری، تراکت، 
پاکت، )مانند سربرگ و فرم( و... در قطع های 
متعدد توانمند در چاپ قــرآن و کتاب های 
نفیس، جلد سخت، شــومیز، سلفون کشی 
انواع تولیدات و نیز توانایی در زمینه طراحی، 
فرم بندی کتاب و نشــریات کتاب، نشریات، 

جلد، پوستر و... هستیم.

BBBBB بحث بســته بندی و توزیع نیز از جمله 
مواردی اســت که در مورد نشریه ما در 
این مرکــز علاوه بر انتشــار درگیر این 
موضوع هســتید. درباره ایــن توانایی 

بگویید.
این مرکــز آمادگی دارد پس از چــاپ و صحافی، 
موارد چاپ شده را براساس نظر مشتری به  صورت 
شرینگ، تسمه کشی و... بسته بندی و به استان های 

مختلف کشور توزیع کند.

BBBBB آیا نکته خاصی مانده که اشــاره نکرده 
باشید؟

در راســتای حمایت از تولید داخل تا حد امکان از 
مرکب ایرانی و ســایر محصولات استفاده کرده ایم. 
۶0 تــا ۷0 نفر نیرو غیر از نیروهای رســمی در این 
مرکز شاغل هستند. در بحث تولیدات محرمانه نیز 
با رعایت همه ضوابط امنیتی اقدام می کنیم. توسعه، 
نگهداری و تعمیر دستگاه ها نیز از جمله برنامه های 
مهم است تا مرکز به روز و توانایی زیادی داشته باشد. 
همچنیــن از ابتکارات و خلاقیت نیروها اســتقبال 
کرده ایم و نیروهای خود را همواره با علم و فناوری روز 
به روزرسانی می کنیم؛ اما اکنون مهم ترین دغدغه ما 
قیمت کاغذ است که تاکنون با مساعدت های »سردار 
قریشــی« معاون محترم هماهنگ کننده نمایندگی 
ولی فقیه در ســپاه و شخص نماینده محترم ولی فقیه 
در ســپاه، حاج آقای حاجی صادقی مشکل خاصی 
در این باره نداشــته ایم؛ ولی کماکان کاغذ مهم ترین 
دغدغه چاپ خانه هاســت؛ اما درباره ثبت سفارش 
هم باید بگویم روش کار به این صورت است که فایل 
کار چاپی به مدیریت سفارش ها ارائه و این مدیریت 
ضمن ارائه مشــاوره و اصــلاح احتمالی، اقدامات 
لازم را انجام داده و در هر مرحله از کار پاســخگوی 
مشتریان عزیز است. ثبت سفارش برخط ۲4 ساعته 
 chapbalagh۲0۱4@gmail.com از طریق رایانامه
انجام می شود. مراجعه حضوری یا ارسال با سامانه 
اتوماسیون اداری نیز ممکن است. همچنین شماره 
مستقیم ۳۸۵۲۲44۶ و نمابر ۳۳۲۲۱۹4۲ در این 

زمینه پاسخگو هستند.

پاسدار

حسن ابراهیمی
خبرنگار

یادداشت
 سنگرها را دریابیم!

مهم تریــن  از  یکــی  مســجدمحوری 
مأموریت هایی بود که امام انقلاب، ابتدا در 
کســوت ولی فقیه، سپس در جامه فرمانده 
کل قوا از ســپاه و بــازوی مردمی آن یعنی 
بسیج مطالبه کردند. همچنین باید دانست 
مســجدمحوری اصل مهم جامعه دینی و 
ولایی است که اگر تأکید معظم له نیز پشت 
این مســئله نبود، بدون اغــراق باز هم باید 
جزء مهم ترین رسالت های جامعه اسلامی 
برای نیل به تمدن عظیم اســلامی در نظر 
گرفته می شد. مســجد در جامعه اسلامی 
تنظیم کننــده همــه مناســبات اجتماعی، 
سیاســی، فرهنگی، اقتصــادی و دفاعی و 
اصلی ترین نهاد زیرساختی برای نقش دادن 
مردم در حاکمیت است. مساجد محل اقامه 
نماز جماعت هســتند؛ چیزی که می تواند 
تبلور ولایتمداری   باشد؛ اما این تنها بخشی 
از ماجراست. مساجد در هر محل ساخته 
می شــوند تا علاوه بر عبادتــی مثل نماز، 
مسلمانان برای رفع مشکلات خود، شنیدن 
حرف ها و شنیده شــدن کلامشان، پای در 
آن  گذارند؛ اما متأســفانه هر چه می گذرد، 
این اصل مهم جامعه اســلامی کم رنگ تر 
می شود. اگر کشور درگیر جنگ هیبریدی 
و همه جانبه اســت، این مسئله نیاز به دفاع 
هیبریدی و همه جانبه دارد که پس از مدتی 
و با پس زدن حمله دشمن حالت تهاجمی 
به خود بگیرد؛ بنابراین مســجد تنها جایی 
اســت که می توان آنها را سنگر این جنگ 
تمام عیار هیبریدی و شناختی درنظر گرفت. 
آن پیــر فرزانــه و معمار حرکــت انقلاب 
اسلامی نیز بر این امر تأکید داشت. در این 
میان، اگرچه حوزه های علمیه و دانشگاه ها 
مرکز فرماندهی جنگ نــرم ـ از اجزای این 
نبرد هیبریدی ـ هســتند؛ اما تا زمانی که در 
مســجد به بدنه عموم مردم متصل نشوند 
 اثــری نخواهند داشــت. تولیدکنندگان، 
فعالان اقتصــادی، گروه های جهادی و... 
در بخش جنگ اقتصــادی تا زمانی که به 
بدنه مردم متصل نشوند، تلاش شان بی ثمر 
اســت. کنش ها و واکنش های سیاســی 
شــخصیت ها و تشــکل ها تــا به صحن 
مســاجد نرســد، نمی توان انتظار داشت 
سیاست در تراز انقلاب اسلامی در جامعه 
ساری و جاری شود. همچنین تا زمانی که 
موضوعات قضایی، انتظامی و امور خیریه 
و اداره محله ها به صحن مســاجد نیاید، 
نمی توان انتظار داشت که این امور مردمی 
شــده و خود مــردم آن را رتق و فتق کنند؛ 
در غیر این صورت مشــارکت اجتماعی 
در پایین تریــن حد خود مانــده و قلیلی از 
مردم بر کثیری از آنها حاکمیت اجتماعی 
پیدا می کنند؛ اما در دفــاع مقدس دیدیم 
که در ابتدای انقلاب مدل های گوناگونی 
برای مشارکت دفاعی مردم مطرح شد، از 
جمله واگذاری مدیریت نیروهای مردمی 
به ارتش و ســایر نهادها؛ اما تنها جایی که 
این ظرفیت را داشت مساجد، تنها واحدی 
از کشور که توانایی اداره بسیج در مساجد 
را داشت سپاه بود؛ چون پاسداران خود از 
جنس بسیج و مسجد بودند. امروز هم به 
نظر می رسد تنها راه حل معضلات کشور 
رجوع به نســخه ابتدای انقــلاب در دفاع 
اســت. دفاع هیبریدی امروز باید از سنگر 
مســجد رقم بخورد و تمدن نوین اسلامی 
نیز باید در خرده نظام مساجد شکل بگیرد 
و تســری بیابد؛ امری کــه در عرصه های 
جبهه مقاومت هم باید بــه آن توجه کرد؛ 
بنابراین در حوزه بســیج ســپاه به عنوان 
دغدغه اصلی امام انقلاب، باید مساجد و 

مسجدمحوری باشد. ۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

۰۹۰۳۰۰۰۲5۸۹/ تــا زمانی کــه در پروژه های 
مسکن نگاه جهادی حاکم نشود، مشکل پاسداران 
حل نخواهد شد. همانطور که در محرومیت زدایی 

روحیه جهادی نتیجه داد.
۰۹۱۲۰۰۰۱۳۲5/ سازمان بازنشستگی نیروهای 
مسلح اقساط وام بازنشستگان را هر ماه از حقوق 
ایشان کسر کرده و با یک ماه تأخیر به حساب بانک 
یا مؤسسه وام دهنده واریز می کند. به این ترتیب، 
از طرفی خود ســازمان از سود وجوه انباشته شده 
دیگران اســتفاده کرده و از سوی دیگر وام دهنده 
به علت تأخیر در تأدیه قسط بی خبر از وام گیرنده 
جریمه دریافت می کند. مسئولان نظارتی به این 

موضوع رسیدگی کنند.
۰۹۱۲۰۰۰۹۲۹5/ باید در سیاست های حمایت 
معیشتی در نیروهای مسلح بازنگری شود. بعضی 
از بخش ها از دولت تبعیت کرده و سیاست فرزند 
بیشــتر حمایت کمتر را پیــش گرفته اند؛ این در 
حالی است که باید به ســمت حمایت از فرزند 

بیشتر رفت.
۰۹۱۲۰۰۰۹۷۱۱/ بنده فرزند پاسدار جانباز ۷0 
درصد هستم و واحد تولیدی کوچکی دارم؛ لطفاً 

با توجه به تأکید رهبر معظم انقلاب در خصوص 
رونق تولید،  کمک کنید تا این کارگاه به تعطیلی 

کشیده نشود. 
۰۹۱۳۰۰۰۹۲۷6/ از دســت اندرکاران هفته نامه 
پر بــاره »صبح صادق« گله دارم؛ متأســفانه این 
هفته نامه به دســت پایگاه ها نمی رســد./ »علی 

بلوچ اربابی« از زرند کرمان
۰۹۱۳۰۰۰64۳۰/ چرا ارشدیت کسانی را که با 
مجوز دانشجویی ادامه تحصیل داده اند، به بهانه 

مطابقت نداشتن با شغل شان نمی دهند؟
۰۹۱۳۰۰۰۱۰۸۷/ کسر خدمت  سربازی  بسیجیانی  
که  دو ماه  کســری  برگ  ســبز تکمیلی  دارند، جزء 
ســنوات  مثبت  پاسداری  محســوب  نمی شود، در 

صورتی که  این  نوعی  تشویقی  بوده است!
۰۹۱4۰۰۰۷6۱۰/ چــرا بــرای بســیجیان کد 
۸۹ طرح امام حســن)ع( هماننــد پایوران تعلق 

نمی گیرد؟

۰۹۱4۰۰۰۷۷4۱/ افزایــش حقوق ۲۵ درصدی 
حقوق کارکنــان مناطق عملیاتــی و جنگی در 
ادارات دولتی اعمال شــده، ولی هنوز در ســپاه 

اعمال نشده است!/ »احمدی« از ارومیه
۰۹۱4۰۰۰5۳4۳/ لطفــاً پیگیر محدودیت های 
تســهیلات و جزئیات بازنشستگی بسیجیان کد 
۸۹ باشــید که تمام دوران خدمت در گردان های 

رزم و شرایط سخت هستند.
۰۹۱۷۰۰۰۱4۹5/ چرا بعد از ۱4 سال که مجوز 
تأسیس دانشگاه بســیج صادر شده، این دانشگاه 

هنوز راه اندازی نشده است؟!
۰۹۱۸۰۰۰۹۹54/ چرا فوق العاده مناطق جنگی 
برای بیشتر ادارات استان کرمانشاه اعمال شده؛ 

ولی برای نظامی ها هنوز خبری نیست؟
۰۹۱۸۰۰۰۲4۹۰/ آیا کارمندان فنی امکان تغییر 

عضویت به نظامی شدن را دارند؟
۰۹۱۸۰۰۰4۷۲۳/ ســلام و درود خــدا بر رهبر 

عزیزمان حضرت امام خامنه ای. رهبر عزیز! بدان 
ما برادران اهل سنت نوار مرزی کردستان جان و 
مال و فرزندمان را در راه انقلاب و تبعیت از شما 

فدا می کنیم. »آقاجان زنده باشی«
۰۹۱۸۰۰۰۱۱۰6/ بهتر اســت دفترچه خدمات 
درمانــی )پدر و مــادر، حداقل آن دســته که پیر 
هســتند( و تحت تکفل افراد شــاغل هســتند، 
یارانه ای محاســبه شــود. در خدمــات کارت 

یکسان سازی و کارت حکمت هم محاسبه شود.
۰۹۱۸۰۰۰۸6۳۱/ باید دادگاهی تشــکیل و تمام 
غرامت دکتر ســلیمانی عزیز و حتی مریض های 

از دست رفته را از آمریکای کفتار صفت گرفت.
۰۹۱۸۰۰۰۲4۹۳/ ممنــون از مطالــب خوب و 
بصیرتی شما، پیشنهاد می کنم اگر ممکن است 

فونت خط نشریه را درشت تر کنید. 
۰۹۱۸۰۰۰۷۲۰۰/ ورودی ســال ۸۲ هستم، اما 
وام حکمــت را نگرفته ام و بعد از ۱۷ســال هنوز 

مستأجرم، لطفاً پیگیری کنید.
۰۹۳۰۰۰۰۷6۲۸/ بــه نظر بنده این قانون جدید 
طرح حکمت، یعنی شارژ پولی خیلی بهتره لااقل 

هرکسی هر کالایی رو که دوست داره می خره.

برای پروژه های مسکن اقدام جهادی کنید
   روی خط    

 مسئول مرکز چاپ سپاه در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

استقلال سپاه در چاپ و نشر 

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

عکس: حامد گودرزی



پیشنهاد هفته
قاری قهار

 سیدقاسم موسوی قهار، مداح، 
قاری و از بهترین دعاخوان ها و 
مناجات خوان هــای پــس از انقــلاب، 
شــامگاه روز دوشــنبه ۱۸ آذر ۹۸ پس از 
تحمل یــک دوره طولانی بیماری در ۷۱ 
ســالگی به رحمت ایزدی پیوست. نوای 
گرم و دلنشین او در سحرهای ماه مبارک 
رمضان در خاطره معنوی چندین نسل از 
ایرانیان ماندگار شده است. هر چند بیشتر 
مردم او را با دعای ســحرهای ماه مبارک 
دعاهای  ولــی  می شناســند،  رمضــان 
بســیاری، از جمله دعــای کمیل، عرفه، 
ابوحمزه  سمات، مجیر، جوشــن کبیر، 
ثمالی، مناجات شعبانیه، صلوات شعبانیه 
و… را نیــز اجــرا کرده اســت. یکی از 
اجراهای بسیار زیبای این ذاکر و پیرغلام 
اهل بیــت)ع( دعــای فــرج حضــرت 
صاحب الامر)عج( است که می توانید این 
دعا را از کانال صبح صادق در شبکه های 
اجتماعی به نشانی  ssweekly@دریافت 

کنید.

قبیله عشق

فقط برو ازدواج کن

علاقه زیادی به شهادت داشت، 
همیشه می گفت: نمی دانم چرا 
من شــهید نمی شــوم؟ خودش تعریف 
می کرد: »یک بار پیش یکی از روحانیون 
بزرگ قم که بسیار معروف بود، رفتم و به 
آن عالِم گفتم، حاج آقا تیر از کنار گوشم رد 
می شــود؛ ولی به مــن اصابت نمی کند، 
حتماً من لیاقت شهادت را ندارم، یا اینکه 
گناهی دارم کــه آن عالم گفت فقط »برو 
ازدواج کــن.« او هم تصمیــم به ازدواج 
گرفت و با معرفی دختری به واسطه همسر 

یکی از دوستانش ازدواج کرد. 
به نقل از خانواده شهید
 عبدالله طاهری دادگر

شــهید عبدالله طاهری دادگر در شهریور 
ماه ســال ۱۳4۲ در آبادان دیده به جهان 
گشود. دوران دبیرســتان وی همزمان با 
انقلاب اسلامی و سرنگونی رژیم پهلوی 
بود. تشکیل بسیج مقداد مسجد حضرت 
ابوالفضــل)ع( را پس از پیروزی انقلاب 
پی گرفــت. وی از ۱۲ تــا روز ۲۲ بهمن 
۱۳۵۷ جزء محافظان و کمیته اســتقبال 
از امــام)ره( بود. بــا آغاز جنگ تحمیلی  
مــادرش حضور او در جبهــه را منوط به 
اعزام از سپاه کرد. عبدالله نیز با قبول این 
پیشنهاد به سپاه، پایگاه شمیرانات تهران 
رفت و نام نویسی کرد. چون تحقیقات زیاد 
طول کشید، مجبور شد مدتی را در تهران 
بمانــد؛ اما طاقت نیــاورد و راهی جبهه 
شد. کارهای گزینش و عضویتش تکمیل 
شد و به عضویت ســپاه درآمد. سرانجام 
عبداللــه ۹ فروردین ماه ســال ۱۳۶۵ در 
مسیر بازگشت از منطقه پدافندی عملیات 
والفجــر ۸ در فاو بــه آرزوی دیرینه خود 

رسید.

حسن ختام
  تطهیر جان های

غبار گرفته
تحیرم که عالمی، شــمس  در 
جمــال تــو را ندیده انــد و دل 
باخته انــد؛ زلفــی از تــو ندیده اند، ولی 
پریشان شده اند؛ با آنکه آفتاب هدایت تو را 
ندیده اند، در تاریکی و شب های دراز مهیا 
شــده اند. آقا جان، روشــن نکرده ای که 
تکلیف شوق های ما در این هیاهوی هفت 
شهر عشــق چیســت؟ اما دل های ما را 
گرفته ای و در پشت ابر انتظار، دور از نگاه 
چشم های بی مهار، تطهیر جان های غبار 

گرفته می کنی.
BBمهربانم

ما ســاکنان دیار دور، تیغ دو ابروی شما 
را ندیده، کشته دیدار شدیم. ای دلربای 
عرصه عشق، دل های عاشق جان داده را 
به نرخ محبت خریده ای، این خرده ریز 
را به قیمت نقد دو دنیا گرفته ای؛ دستی 
ز آسمان اگر بلند شد و حاجتی گرفت، 
در پرتوی عنایت شما جواب گرفت. ای 
آنکه جای جای قرآن عطر وجود توست، 
هفت آســمان در انتظار بوسه به دستان 
توست، گرد قنوت تو ملائک طواف کنند 
و جن و ملک برای وجود تو حمد خدا 

کنند.

امام حسن عسکری)ع( می فرمایند: همانا شما انسان ها در یک مدت و مهلت کوتاهی به سر می برید که 
مدت زمان آن حســاب شده و معین اســت و مرگ، ناگهان و بدون اطلاع قبلی وارد می شود و شخص 
را می رباید. پس متوجه باشــید که هر کس هر مقدار در عبــادت و بندگی و انجام کار های نیک تلاش 
کند،)فردای قیامت( غبطه می خورد که چرا بیشتر انجام نداده است و کسی که کار خلاف و گناه انجام 
دهد، پشیمان و سرافکنده خواهد بود.                                                              )أعیان الشّیعه، ج۲، ص 4۲(

 اگر غفلت کنید...
   صادقانه    

انسان هایی که زیبا فکر می کنند، رفتاری محبت آمیز با دیگران دارند، شکرگزار هستند، به زندگی لبخند 
می زنند و بخشــنده ترین ها هستند... افرادی که حتی در بدترین شرایط و رویدادها سعی می کنند جنبه 
مثبت قضایا را ببینند و در همه جا بذر  امید و شــادی می پاشــند... این افراد جاذبه ای قوی دارند، همه 

اتفاقات خوب را جذب خود می کنند و هر چیز زیبایی به سمت شان می آید...
ما آدم ها، خود تعیین می کنیم که چه چیزی را جذب کنیم...

چه کسی تعیین کننده است؟  
   صبحانه    

»کتابِ کتاب« حاوی رهیافتی به منظومه فکری رهبر معظم انقلاب درباره 
کتاب است. مؤلف در این کتاب سعی داشته همه بیانات مشهور ایشان در 
موضوعــات مرتبط با کتاب و کتابخوانی را گردآوری کند که با نگاهی به 
کتب منتشر شده در حوزه این اثر، کتابی بی سابقه به شمار می رود. در این 
کتاب سعی شده است بر اساس تجارب قبلی در این حوزه، نمودار درختی 
موضوعی با ساختاری کاملًا منطقی ترسیم شود؛ بدین ترتیب خوانندگان 
بادقت و حرفه ای تر می توانند عــلاوه بر مطالعه نظرهای حضرت آقا در 
جزئیات موضوعات مرتبط با کتاب و کتابخوانی، با شاکله و کلیت »نظام 
فکری« ایشــان در این موضوع نیز آشنا شوند. پیش  از این نیز کتاب هایی 
با موضوع نظرات رهبر معظم انقلاب درباره کتاب منتشــر شده بود که 
می تــوان از »من و کتاب«، »کتاب و کتاب خوانــی از منظر مقام معظم 
رهبری«، »کتاب باید هلو باشــد« و... نام برد.کتاب »کتابِ کتاب« اثر 
مجید تقی زاده در ۶۱0 صفحه به رشته تحریر درآمده و انتشارات »کتاب 

فردا« آن را منتشر کرده است.

 درباره خواندن
   یارمهربان    

چهارمین جشــنواره مالک اشتر بسیج با 
هدف معرفی موفق ترین رده ها، برگزار 

می شود.
این جشــنواره که در ســطح نیروهای 
با هــدف معرفــی رده های  مســلح 

موفق تر برگزار می شــود، در ســازمان 
بســیج مســتضعفین نیز بــرای معرفی 

الگوهای سازمانی به منظور استمرار و تقویت 
حرکت های جهادی و انقلابی و ایجاد وحدت رویه در 
انتخاب نظام مند رده ها برگزار می شود.از دیگر اهداف 

برگزاری این جشنواره توسعه شایستگی های سازمانی 
همراه با ارتقای فرهنگ بسیجی، ترویج تفکر بسیجی با معرفی الگوهای برتر 
و موفق تر است. بر اساس این، رده های مختلف همچون سپاه های استانی، 
معاونت ها و ســازمان های قشری و تخصصی، نواحی حوزه ها و پایگاه ها و 
کانون های اقشار، گردان های تخصصی بسیج، پایگاه های خبری، هیئت های 
اندیشه ورز، مجامع و شوراهای بسیج، گروه های جهادی، حلقات صالحین 

و... می توانند در این جشنواره شرکت کنند.

 معرفی رده های موفق بسیج
  مدرسه عشق   
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

   تلخند    

نکته: در سال های گذشته شاهد دروغ بزرگی بودیم که هر روز نیز بزرگ تر 
می شود؛ دروغی به نام هزینه های ایران برای عراق و لبنان یا برعکس؛ وقتی 
از عراقی ها درباره وضعیت کشورشان سؤال می کنی، می گویند: ایرانی ها 
نفت و درآمد عراق را می برند و خرج کشورشان می کنند و به خاطر همین 
ایران »جمیل« اســت! از لبنانی ها درباره وضعیت کشورشان می پرسی، 
می گویند: پول و دارایی های لبنان را حزب الله به ایران ارسال می کند و این 
پول خرج رفاه ایرانی ها می شود! از ایرانی ها درباره وضعیت کشور سؤال 
می کنــی، می گویند: پول نفت ایران را خرج عراق و لبنان می کنند! گفتن 
یک دروغ و جنگ به سه ملت! با هدف ایجاد تفرقه، جنگ روانی، جنگ 
داخلی و سوریه ســازی و تخریب زیرساخت های کشورها به دست خود 

ملت ها بدون هزینه کردن یک دلار از طرف دشمنان... . 
نظــر: »احمد بن  بلا« نخســتین رئیس جمهــور الجزایر می گوید 
»مغزهای ما همان جایی می روند که بشکه های نفت ما می روند.« در 
این شرایط شــاید بی راه نباشد توجه جوانان را به یک سرقت بزرگ 
جلب کنیم؛ سرقت مغزها. وزیر علوم دولت یازدهم جمله ای گفته 
که باید در تاریخ ماندگار شــود. وی با تأیید خروج ۱5۰ هزار نفر از 
نخبگان از کشور در سال گفته بود: »با مهاجرت مغزها، ایران سالانه 
۱5۰ میلیارد دلار ضرر می دهد؛ زیرا برای آموزش هر نفر یک میلیون 
دلار هزینه کرده است.« اما سؤال اینجاست چرا ۱5۰ دلار سرقت 
سرمایه ایران دیده نمی شود، ولی روابط ملت ها تقبیح می شود جای 

تأمل دارد. 

 سرقت ۱۵۰ میلیارد دلاری
   نکته نظر    

اولین شــماره مجله »گاهِ 
مجله  ویژه نامــه  نقــد«، 
بــا  کتــاب«،  »شــیرازه 
فارســی  زبان  موضــوع 
بــرای  و درست نویســی 
اولین بار در ایران منتشــر 
شد. این ماهنامه با هدف 

ایجاد حساسیت و نظارت عمومی به تولیدات متنی در ایران، به  صورت 
تخصصی به موضوع »نقد ویرایشی« کتاب های موجود در بازار نشر ایران 
می پردازد. »گفتار«، »دیدار«، »هشدار«، »زنهار«، »نقدوار« و »رهیار« 
بخش های گوناگون این شماره ۱۵۲ صفحه ای را تشکیل می دهند که هر 
یک با ایده ای محوری و به شــکل های گوناگون، »نقد ویرایشــی« را پی 
می گیرند. ماهنامه »گاه نقد« به همت ســامانه کارشناسی کتاب مجمع 
ناشــران انقلاب اســلامی، با توجه به خلأ در نقد تخصصی حوزه های 
گوناگون کتاب تدوین و در حوزه های گوناگون ادبیات داســتانی، تاریخ، 
علوم اجتماعی، فلسفه، زبان فارسی و درست نویسی، روان شناسی و دین 

مطالب تخصصی این حوزه ها عرضه خواهد شد.

 نگران ادبیات فارسی
   پیشخوان    

کتیبه سبز

  برگرد ای توسل
 شب زنده دارها

برگرد ای توسل شب زنده دارها
پایان بده به گریه چشم انتظارها

از یک خروش ناله عشاق کوی تو
»حاجت روا شوند هزاران هزارها«
یک بار نیز پشت سرت را نگاه کن

دل بسته این پیاده به لطف سوارها...
ما را به جبر هم که شده سربه زیر کن

خیری ندیده ایم از این اختیارها
باید برای دیدن تو »مهزیار« شد

یعنی گذشتن از همگان »محض یار«ها...
یک بار هم مسیر دلم سوی تو نبود

اما مسیر تو به من افتاده بارها
شب ها بدون آمدنت صبح ظلمتند

برگرد ای توسل شب زنده دارها
این دست ها به لطف تو ظرف گدایی اند

ای ایّها العزیز تمام ندارها
علی اکبر لطیفیان

 رژیم سعودی در عربستان مجموعه ای از آزادی ها نظیر آزاد شدن رانندگی زنان 
یا برگزاری مراســم های دیســکو  و رقص به مردمش می دهــد و همزمان تعداد 
بســیاری از معترضــان مســلمان و شــیعه را به جــرم اعتراض بــه بی عدالتی ها 

زندانی کرده و به قتل می رساند! / کارتونیست: اسامه حجیج از اردن


